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Pierwsze głosowanie kardynałówWizyta rumuńska
Minister sprav, zagranicznymr Rumunii,

•tary przyjaciel Polski i częsty w Polsce gość
— p. Grzegorz Gafcncu — przybywa do
Warszawy dla odbycia rozmów politycz
nych z min. Józefem Beckiem.

Kierownictwo polityki zagranicznej Ru
munii pozostaje od kilku lat pod decydują
cym wpływem JK.M . króla Karola II, któ
rego Polska miała zaszczyt gościć przed pół
tora rokiem, przeżywając szereg pięknych
manifestacji, święcących trwałość yrzyjaźni
polsko-rumuńskie . Osobisty udział króla
Karola II w tych manifestacjach był wyra
jem niezachwianej woli utrzymania i u
cwierdzenia sojuszu Polski i Rumunii, soju
jzu zawieranego — trwała jest o tym pa
Tieć zarówno w I olsce, jak i w Rumunii—
praca Józefa Piłsudskiego i króla Ferdynan
da, dostojnego rodzica obecnie w Rumunii
panującego monarchy.

Ponowny wyraz tej wierności Rumunii
J'a sojuszu z Polską widzieć będzie opinia
publiczna polska w fakcie przyjazdu do
Warszawy nowego ministra spraw zagra
nicznych p. Gafcncu wkrótce po objęciu
przezeń odpowiedzialnego stanowiska. I

Nic samej tylko manifestacji trwałej
przyjaźni będzie jednak ta wisryta poświę
cona. Wizyty międzynarodowe dawno już(
straciły charakter pozbawionych głębszejl
treści uroczystości reprezentacyjnych. Odl
Jiiku już lat tego rodzaju kontakty osobi
ste polityków i wojskowych, dziennikarzy,
uczonych i finansistów, a cóż dopiero kie
rowników polityki zagranicznej, stały się
nowym narzędziem polityki międzynarodo
wej. Narzędziem bardzo cennym i coraz
nardziej cenionym, zastępującym z powo
dzeniem tłumne konferencje międzynaro
dowe. I

Dłuższa seria wizyt polsko-rumuńskich,
odbytych w połowie 1937 r., przyczyniła się
do szczególnego zbliżenia pomiędzy związa
u\mi sojuszem krajami we wszystkich dzic-l
daniach życia. Wstrząsy, przez które prze-J
chodziła Europa w 19.38 r., przerwały na
krótko te żywe kontakty osobiste polsko-l
rumuńskie, chociaż przypomnieć należy, żel
w okresie trwającego jeszcze wówczas na-l
pięcie w Europie środkowej, min. Beck od-l
był w Galacu rozmowę z królem Karolem!
II i jego współpracownikami politycznymi.!

Wizyta min. Gafencu będzie w tym sta-1
nie rzeczy potężnym wznowieniem osobi-j
•tych rozmów pomiędzy sojusznikami, roz-l
niów potrzebnych — wydaje się — szczel

golnie teraz, kiedy w Europie zanosi się naj
ŁOŚ w rodzaju pojęcia wysiłku, zmierzające-1
go w kierunku definitywnego uporządko-l
wania zalegających ją gruzów starego, oba-1
lonego porządku politycznego, a nawet gco-l
graficznego. 1

Oprócz niewymagającej nawet potwicr-l
czenia stałości stosunku sojuszniczego pol-l
sko-rumuńskiego .należy się spodziewać o-l
mówienia w Warszawie szeregu tak dla po-l
litycznej i gospodarczej stabilizacji stosun-j
ków europejskich doniosłych zagadnień ba-I
iciiu naddunajskiego. Jest rzeczą nader I
i.«totną, że min. Beck będzie mógł o zagad-!
nieniach tych mówić wkrótce po poruszę- I
mu ich w rozmowach ze swym niedawnym
gościem, ministrem spraw zagranicznych
Italii hr. Ciano. Harmonia interesów pol
skich i włoskich w basenie naddunajskim
została stwierdzona, a zdaje się nic ulegać
wątpliwości, że równoległość działania tak
ie Polski i Rumunii w tej dziedzinie nie na
stręczy trudności. 1

nie da
RZYM. W czwartek przy pięknej, sło

necznej pogodzie odbyła się pierwsza siu
mata. Tłum rzymian gromadził się na placn
św. Piotra, aby z uwagą śledzić kolor dymu,
wydobywającego się sponad kaplicy Syk
styńskiej. Cały płac Św. Piotra złoci się w
słońcu i jest zapełniony różnorodnym tłu
mem rzymian, cudzoziemców, kleru i ludu
rzymskiego. W pobliżu bazyliki ustawiły się
niebieskie autokary filmu „Luce". Na da
chach i przy aparatach stoją operatorzy fil
mowi wpatrzeni z uwagą w dach Kaplicy
Sykstyńskiej, gdzie ukazać się ma historycz
ny dym. W głębi placu św. Piotra widać czer
wone autokary Cooka, które przed chwilą

(o pozytywnego \
przywiozły cudzoziemskich turystów. Mię

dzy tłumem plotkującym i dzielącym się wra
żeniami przewijają się sprzedawcy gazet
wykrzykujący tytuły dzienników i sprzeda
jący „Avcnire Italia" z fotografiami kardy
nałów najbardziej „papabile" (najwięcej ma 
jących szans na wybór). Plac zapełnia się i
słychać rozmowy w różnych jeżykach. Gło
śniki radiowe oznajmiają, że głosowanie od
9 30 do U nie dało rezultatu, a sfumata bę
dzie dopiero po zakończeniu drugiego gloso
wania, które odbędzie się od 11 do 12.30.

O godz. 12 .30 głośniki radiowe zapowia
dają, że wkrótce będą podane wyniki gło
sowania. Wicikie poruszenie na placu św.

Piotra. Fala ludzi biegnie w stronę kaplicy
Słychać trzask aparatów filmowych i foto
graficznych. Tu następuje największa sen
sacja, ponieważ ukazuje się biały dym. Sły
ch ać okrzyki „w ybrano papi eża",ainnimó
wią „to niemożliwe". Przez kilka sekund wy
dobywa się biały dym, tłum jest zdezorien
towany i dzieli się na dw>e partie. Jedni są
dzą, że papież został już wybrany, inni uwa
żają to za niemożliwe. Po kilku chwilach do
piero dym staje się stopniowo coraz bardziej
gęsty i ciemny Rezultat jest negatywny.

Następne głosowanie odbędzie się dwu
krotnie po południu.

Katastrofalne rozmiary wybuchu prochowni
TOKIO. Pożar prochowni w Hirakata po

ciągnął za sobą o wiele większe szkody niż
donoszono pierwi-łni*. Według ufic;jl-vh
danych w czasie wybuchu jaki nastąpił 10
osób zostało zabitych na miejscu, a 38 za
ginęło. Około 40 jest ciężko rannych. Prze
szło 400 odniosło lekkie ranv i doznało opa
rzeń. 800 domów w okolicy prochowni zo
stało zniszczonych, przeszło 100 doznało po

ważnych uszkodzeń. 8 tyiięcy osób jest bez
dachu nad głową.
,  TOKIO -Eksplozją, w prochowni w Hira
kata, jak stwierdziło ddlhcdzcnle, *oś*tała
spowodowana niedbalstwem jednego z ro
botników, który upuścił bombę w chwili wy
pełniania ją materiałem wybuchowym, po
wodując w ten sposób wybuch.

Hirakata jest małym miasteczkiem, liczą

Organizacja obrony przeciwlotniczej
w Anglii

LONDYN. Podczas wczorajszych obrad rząd do dyspozycji rłużby ochotniczej. Spe
w izbie gmin dłuższe przemówienie wygłosił cjalną uwagę zwrócono na ochronę małolet
sir John Anderson, który dokonał przeglądu
postępów dokonanych w dziedzinie organi
zacji obrony przeciwlotniczej od październi
ka roku ubiegłego. Minister oznajmił, iż w
czasie tym wyprodukowano miliony masek
gazowych przeznaczonych dla ludności. Oko
ło miliona masek najnowszego typu uzyskał

nicli i niemowląt. Zamówiono 14 tysięcy u
rządzeń specjalnie przeznaczonych na schro
ny dla niemowląt. Podział kraju na 12 okrę
gów i werbunek odpowiedniego personelu
został już częściowo dokonany. Należy je
szcze dokonać nominacji 12 okręgowych ko
misarzy generalnych.

cym 27 tysięcy mieszkańców, położonym •
21 km na północny wschód od Osaka. Pożar
który ogarnął część domów na przedmie
ściach nifcsta. w pewnfM^MiiMod* uagra
żał całemu miastu. Jedynie dzięki akcji ra
tunkowej, w której prócz straży ogniowej,
wzięło również udział i wojsko, udało się
pożar zlokalizować i opanować. Około 1000
domów z ogólnej liczby 6 tysięcy, zostało
całkowicie lub częściowo zniszczonych. W
kilkanaście minut po wybuchu wszyscy mie
szkańcy miasta zostali ewakuowani. Komu
nikacja pomiędzy Osaka i Kyoto przez Hi
rakata bvła przez jakiś czas przerwana. Mia
sto tonęło w ciemnościach z powodu uszko
dzenia elektrowni.

Na miejsce katastrofy wyjechał wicemi
nister wojny gen. Yamawaki.

LICZBA OFIAR ROŚNIE.
TOKIO. Według ostatnich danych, w ka

tastrofie spowodowanej eksplozją prochowni
w Hirakata, utraciły życie 22 osoby, zaginę
ły 153 osoby, rannych jest 569 osób. Wśród
zabitych jest 6 urzędników wojskowych, •
wśród rannych 50. Większość ofiar katastro
fy stanowi ludność cywilna.

Solidarność francusho- angielska
PARYŻ. W środę po południu minister

spraw zagr. Georges Bonnet wygłosił przed
komisją spraw zagranicznych izby deputo
wanych expose, które zostało streszczone
w oficjalnym komunikacie ogłoszonym po za
kończeniu posiedzenia komisji.

Minister Bonnet wspomniał przede wszy

stkim o demarche przedstawiciela Francji w
Tokio w celu zaprotestowania przeciwko o
kupacji wyspy Hainan.

Mówca przeszedł następnie do rozpa
trzenia stosunków irancusko-włoskich. Przy

pomniawszy deklarację Chamberlaina w
izbie gmin i lorda Halifaxa w izbie lordów,
Georges Bonnet wskt zał, iż solidarność Iran

Szkicując po krotce przypuszczalne te
rraty rozmów polsko-rumuńskich trzeba
Y/yrazić szczere przekonanie, że wymiana
zdań pomiędzy kierownikami polityki za
granicznej Polski i Rumunii na pewno nic
natrafi na żadne trudności. Opinia publicz
na jest tego pewna. Wie ona bowiem, jak
siara przyjaźń łączy min. Gafencu z kie
rownictwem polskiej polityki zagranicznej
oraz jak serdeczną będzie atmosfera, jaką
uczucia społeczeństwa otoczą wizytę gościa
rumuńskiego. WB.

' cusko-brytyjska nigdy nie występowała z ta
ką siłą jak obecnie.

Dłuższy ustęp swego przemówienia Bon
net poświęcił zagadnieniu hiszpańskiemu,
szczegółowo omawiając okoliczności, w ja
kich nastąpiło uznanie rządu gen. Franco
de jurę. Następnie wspomniał o ostatnich
rozmowach, jakie Juliusz Henri prowadził
z Azaną, z Negrinem i Del Vayo. Odczytaw
szy odpowiedź udzieloną przez gen. Franco
r ządo wi brytyjski em u i rządowi fra ncuskie
mu w sprawie nieza'eżności Hiszpanii i ewen
tualnych represyj, Bonnet podkreślił pomyśl
ne wyniki podróży sen. Berarda do Burgos.
Wymiana poglądów, jaka odbywała się w
iszczerej i serdecznej atmosferze, pozwoliła
obu rządom na osiągnięcie porozumienia w
sprawach, które je interesują. Oba rządy po
twierdziły w szczególności wspólną wolę u
trzymywania przyjaznych stosunków dobre
go sąsiedztwa.

Bonnet podkreślił również zadawalający
stan stosunków z innymi państwami.

Odpowiadając na liczne zapytania człon
ków komisji, minister Bonnet m. in. wspom
niał o wysłaniu francuskiego okrętu wojen
nego do jednego z portów wyspy Hainan,
zaznaczając, iż w podobny sposób postąpiły
Stany Zjednoczone.

Bonnet zaprzeczy! pogołoskom, jakoby

jakakolwiek osobistość nie piastująca ofi
cjalnego stanowiska wyjechała z jakąś misją
do Berlina i Rzymu.

W sprawie wychodźców hiszpańskich
rząd francuski zwracał się do wielu obcych
rządów, dotychczas jednak otrzymał jedynie
negatywne odpowiedzi. Niektóre z rządów
obiecały jedynie pomoc finansową, nie zga
dzając się jednak na przyjęcie uchodźców.

Cesarzowa japońska
powiła córkę

TOKIO. Cesarzowa japońska o g°dz. 16.1*
(czas lokalny) powiła córkę. Wiadomość tę o
znajmiły syreny fabryczne w cał) m mieście. Za
równo matka jak i dziecko czują się bardzo do
brze. Cesarzowa japońska, która liczy 35 lat,
ma już 4 córki i 2 synów.

Pogoda na piątek
Na zachodzie ! w środku kraju rozpogodzę*

! nia, na wschodzie chmurno i miejscami opady.
| W nocy przymrozki, w ciągu dnia temperatura
j na zachodzie powyżej zera. na wschodzie w po.
bliżu zera. Słabe wiatry z kierunków zmiennych.
rano mglisto.
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Dyskusja w Sejmie nad planem
inwestycyjnym

WARSZAWA. Czwartkowa całodzienne po
eledsaaUe Mima poświecona było debacie nad
piolaktfiu UIIIWT inwestycyjnej. W obradach
wsieli ndsiał członkowie rządu i P- Premie
rem i Wicepremierem na czele

Obszerny referat wygłosił pac B. Sikor-'
•ki. Podkreślił on ta w piania inwestycyjnym,
ebeimu|qcym 2 miliardy it. przeznacza się!
1.200 milionów na dotacje na PON. Potrsebyj
tej ni* ma pewodn aiersej uzasadniać. Na in

raefi inwestycyjnej badała dochód społeciny,
bo na* a czego innego, tylko B kieszeni społe
czeństwa będziemy ta rzeciy finansować. Nla
sposób |est apelować stale i ciągle pod adre
sem skarbu państwa, bo mośliwośoi państwa
nla poiwalają mn na odpowiedz pozytywna
na ten apel. O dodatkowych kredytach na ce
la Inwestycyjne w budaeoie nie ma mowy.
Równie* i plan inwestycyjny iest tak napięty,

' ie wyczerpuje zupełnie zdolności finansowe
państwa.

Nnleśy stwierdzić, to przedłożony przez
rsąd plan inwestycyjny odpowiada założe' nlom i wytyosnym OZN. w aakresie inwe.ty' oyj państwowych. Wisystkle inwest- ;je, któ
re tu widslmy: obronne, komunikacyjne, ener
getyczne, esy rolna, odpowiadają tym zada

I nlom.

CIASTKA,TO«TTtsuit- MarfirKP
TANKA - zawsze sweze. flarilCIiC
Uostiwa tranko don. auica 3~ga> Maja U

Największa kolejka linowa
MEDIOLAN. W tych dniach naatapi ha»

rurafJa najwyższe) aa świecie kolejki linowej,
lar/anj « > M kocóraks (2000 ni) stneje klimaty
czny Ureuil z lodowcem 1'ljlnu |{(,^a, leżąc) m
na wysokości S500 metrów, pod szczytem Cerri
no (Matterhorn). Pierwszy odcinak Breuil
Plateau Maison czynny je«t juz od 2 lat. Wykoń
czony obecnie ma przeszło I kim długości, które
wagony kolejki przebywać bfdą w 13 minut. W
ten sposób przestrzeń Rreuil . I<odowiec Plateau
Ko»a. o różnicy posiomu przeszło 1500 metrów,
będzie mogła być przebyta w niecałe 20 minut.

Procea przeciwko Augustynowi Dyrd/ie
i towarzyszom potrwa prawdopodobnie trz

westycjo rolne przeznacza się 109 milionów.
Szereg mówców wyraził opina. Aa U ostat
nia suma jeat sbyt mała w stosunku do po
trzeb.

Należy podkreślić, ze w ostatnich czterech
latach temp* wzrostu inwestycji publicznych
byłe w Polsee silniejszo, aniżeli w jakimkol
wiek Innym paAatwia. Według danych. Ukie
podał de wiadomości p. wicepremier, wzrosły |, godnie. W dniu wczorajszym nada! składa
wydatki Inwestycyjne: na drogi mosty e 41 wy;asnienia osk Dyrda Wspominał o Pew
proc. na urządzenia pocztowe o 100 proc, na kllje0c»e. który również sprzedawał ka
koleje - 117 proc. na regulacja rzek - o e oblijacie poryc2ki Narodowej po cenie
138 proc, na produkcjo obronną o 345 proc % za lQQ Nazwiska tejo kliicnta .„fcariony
W rezultacie wskaźnik publicznych ^T*''-! nie zna Następnie Dyrda składał wyjaśnie
ków Inwestycyjnych za rok 1938 wynosi 173, ia w rawie transakcji. jaka zawarj z Ka
gdy ogólny wskaźnik produkcll wynosi 122,3, :mietłiccŁim, nabywa ąc od niego dla kasy w
i wskaźnik produkcji przemysłu spożywcze ok rMie k ofjWer,ji obligacje Pożyczki Budo
flo 84.9 . Oczywiście dysproporclo. jaka ale oka-'wlane, , Pozyc2ki premi0wej Inwestycyjnej
ruje w tych wskaźnikach, nie powiana sią jut mm^

mf aji wartości 100 000 zł po kursie 81
powiększać. Wzrost inwestycyl pnbliosnych za 100 Na tea temat wykazał, ,ie żywa
musi pozostać w pewnym otosnnkn do •Bólne-'(jyiputa pomjedzy .tronami.

HamieniecKi suflerem Dyrdy

go wzrostu produkcji I do wzrostu dochodu
społecznego. Nie można traktować inwestycji
publicznych w oderwaniu od innych podsta
wowych elementów gospodarczych.

Plan zakreślony na nafbliśsse 15 lał prze
widnlo w grubym zarysie przesuniecie szere
gu ośrodków produkcyjnych bliAei bas surow
cowych i ma wzmóc procesy urbanisacyłne.
Zakreśla sobie jako cel uzyskanie w roku 1950
takiej struktury gospodarczej, ażeby połowa
ludności utrzymywała się z rolnictwa, a dru
ga potowa i innych działów zawodowych.

AAeby ten cel osiągnąć, inwestycje po spel
alenin celu obronnego, musza, przyczyniać sie
jlówuie do uprzemysłowienia kraju

Przewodniczący) — Czy zarząd kasy wie
dział o tej transakcji z Kamienieckim?

Oskarżony: — Sądzę że musiał wiedzieć.

Prokurator: — Czy kasa w związku z tą
transakcją poniosła jakie szkody?

Oskarżony! — Nie wiem.
Następnie Dyrda składał wyjaśnienia w

sprawie zakupienia przez kasę świętochło
wicką domu mieszkalnego w Czarnym Lesie
za 165 000 zl, będącego własnością banku
„Dom Bankowy Birman i bztybel" Kamie
niecki pozostając w bardzo ścisłych stosun
kach z tym bankiem spowodował, że KKO
pow świętochłowickiego zakupiła wspom
u:aną nieruchomość Dzięki konszachtom z
Dyrda, Kamieniecki doszedł w posiadanie
tego obiektu bez grosza i dodatkowo grubo
na tym interesie zarobił Dyrda wzięty w
krzyżowy ogień pytań, mimo, że zeznawał to
bardzo ostrożnie, w kilku wypadkach obcią

Polska pielgrzymka do Rzymu
LUBLIN. W dn. 4 kwietnia wyjedzie z

Tolski pielgrzymka do Rzymu, organizo
wana przez Sodalicję Mariańską katolickie
go uniwersytetu w Lublinie ze specjalnym

t»C
n.

,J! błogosławieństwem ki. kardynała prymasa
jlówuie do uprzemysłowienia uana- Muszą .» . ' ri
przede wszystkim postawić na nogi ezlowie-l "lonoa.
ka, oospodarnląceno na własnym warsztacie J«t to jedyna pielgrzymka, k:óra wy
Dlateąo środki, które państwo poza budżetem icdzie z Polski na Wielkanoc do Rzymu,
czerpią z dochodu społecznego, muszą ełnźyó Pielgrzymi będą na audiencji u nowoobra
na powiększenie naszego potencjału produk- .-.ego Ojca świętego i otrzymają jego specyfuego Środki te płyną z rynku pieniężnego.

Poc Barański po dokonaniu przeglądu te
go, co dzieje sią na odcinkn inwestycyjnym
zagranicą podkreśla, ie jedynym źródłem ope

ZDERZENIE SIE LODZI
PODWODNYCH

TOKIO. Oficjalnie komunikują. Ii ka»a

cjalne błogosławieństwo. — W drodze do

Rzymu uczestnicy pielgrzymki odwiedzą
grób św. Antoniego w Padwie, a w drodze
powrotnej grób sw. Franciszka w Asyżu.
Pielgrzymi będą meli możność zwiedzenia
Neapolu, Capri, Wezuwiusza, Florencji i
Wenecji. Powrót do PoNki nastąpi ł3-go
kwietnia. Pielgrzymka będzie osób scie pro
wadzona przez ks. biskupa Gorala.

Informacji o pielgrzymce udziela

żył siebie Prokurator zauważył, że Kamie
niecki podpowiada coś Dvrdzie.

Prokurator: — Proszę Wysokiego Sądu
o zwrócenie uwagi osk Kamenieckiemu, by
nie podpowiadał osk Dyidzic

Kamieniecki demonstruje oburzenie.
Dyrda nie przyznał się do zarzuconych

mu przestępstw Nie przyznał się również dc
przywłaszczenia depozytu Skarbu Państwa
złożonego w kasie świętochłowickiej w for
nv'e obligacyi 4-procentowei Pożyczki Kon
solidacyjnej, opiewających na sumę 57 000 zt,
oraz do namawiania urzędników kasy, by
napisali w tej sprawie fałszywe sprawozda
nie Na wszystkie postawione mu zarzuty
udz:elał Dyrda wymija;acych odpowiedzi i
tłumaczył się. że wszystko co robił, robił to
dla dobra kasy.

Rozprawa trwa.

Układ dodatkowy
do polsko-niemieckiej umowy

gospodarczej
WARSZAWA. Dnia 2 maro 1939 r. pod

pisana została przez podsekretarza stanu w
M.SZ.p. J . Szembeka, ambasadora Rzeszy
von Moltke oraz przewodniczących delega

zapisy przyjmuje Komitet w Lublinie, ulica gj polskiej i niemieckiej — nmowa dodat
Kościuszki nr 1.

Zelefonem z Haiszawy
Prof. Barie! omówi zagadnienia młodzieżowe

Dnia 10 b. m . rozpoczną się plenarne debaty senatu nad budżetem. Jak się do
wiadujemy, przy budżecie ministerstwa oświaty zabrać ma głos prof. Bartel, który

*5£ uWi^°łaneJ "*""?"" *•*+*** KI ttczegółowej analizie podda dotychczasową politykę młodzieżowa.
wodnvrh podczas manewrów w początkach lute ° i r # trtJtx • ?,,
ct>. zKinęłol oficerów i 72 marynarzy. Jedna z . Do przemówienia prof. Bartla przywiązują w sejmowych kuluarach duże zna
todzi podwodnrch zatonęła. I czcnic

kowa do polsko-niemieckiej umowy gospo
darczej z 1 lipca 1938 r.

Umowa jest wynikiem rokowań, prowa
dzonych w związku z przyłączeniem do Pol
ski Śląska Zaolziańskiego oraz przyłącze
niem krajów sudeckich do Rzeszy.

Obowiązująca dotychczas wysokość o
brotów towarowych pomiędzy Polską i
Gdańskiem z jednej strony a Rzeszą niemi©
cką z drugiej strony, podwyższona została Z
260 miln. zł do 300 ruiln. zł rocznie dla każ
dej strony.

Przy zawieraniu umowy wykorzystana
zostały możliwości, wynikające z wzajemne
go uzupełniania się interesów gospodarczych
obu krajów w zakresie wywozu i przywozu

Jednocześnie odbyło się w Warszawie
kwartalne posiedzenie polsko-niemieckich
komisyj rządowych, na którym ustalona zo
stała wysokość wywozu polskiego do Nie
miec na następne trzy miesiące.

HUSZT ZAWIÓDŁ NADZ5EJE
CZESKICH KUPCÓW

HUSZT. Po otwarciu ruchu tranzytowe

o Z^SEP,w d*ni
w,

4 ŁK£?d0^m,ał,c".leT :^a"rai'- fiSS*.,efl0 ti!F22!2SAJ?5ZiX7£j?&
Polski i wizytą rumuński minister spraw za-1 znaczenie dla dalszego zacieśnienia sojuszu
granicznych p. Oafencn z małżonka. | i przyjaźni polsko-rumnńskiej.

Program pobytu ministra Gafencu
w Polsce

P. minister (łalencu, w dniu 4 bm. złoży Dz

żdżać przedstawiciele wielkich domów han
dlowych z Pragi, w celu zakładania na tere
nie Rusi Podkarpackiej sw>ch lilii. Wszyscyiennik Curentul" pisz. *e wyjazd min. -JJ-^J^S^S^IZ Z&ZSZ

cu do Warszawy posiada domosłe zna- 'V™a* j"? ".. /* oi. „Aa}n .':„ ,n„i„*/wizyty p. nlniatrowi spraw sagr. J. Baokowi, tłafencu do Warszawy posiada nomosie zna- • ,
prezesowi rady ministrów gen- Sławoj-1 esenie, bowiem sojusz polsko-rumnński i bli rYf' 8' nie udało się znaleźć

p. prezesowi rady ministrów gra- Sławoj- czenie, bowiem sojusz polsko-rumuński i bli- .j
.Rłid oomieszczenia ns

Składkowskiemu l P. Marszalkowi Polski E. .ka w.pólpraca pomiędzy tymi krajami .tano- g"«b* KdyTTo^llSka SSt HiSAfZ
Sminłemu.Ryd.owi. wlą jeden z najwaśniejszych czynników u fa mi eM

^eń jest przedmiotem tak sza
W godzinach popołudniowych p. minister trzymania pokoju w tej części Europy. ,o

r
nej

^„ladj że żadna z urm czeskich nie
Gafencu złoty wlenioe na Groble Nieznanego Dziennik „UniTersul" stwierdza, ii wizy- .decydowała sie na Ich wynajęcie.
Żołnierza, po ozym weźmie udział w śniada-1 ta min. Gafencu w Warszawie odbywa sią w J

_mm
nin, wydanym z okazji |ego pobytu przez P. | ramach sojuszu pol.ko-rumuń.kiego i jest za

razem kontynuowaniem systemu bezpośre
dniego kon!ak'u z kierownikami państw .a 
przyjaźń,onych. Znana je.t ogólnie — pisze
dziennik — ścisła współpraca mętów .łanu
Polski i Rumunii, której inicjatorem był wielki
Marszalek Piłsudski i wielki król Rumunii
Perdynand.

Pismo orsytacza ustępy mowy, wygłołzo

Prezydenta m. Warszawy, Stefana Starzyń
•kiego, w pałacn Blanka.

W godzinach wieczornych minister .praw
zagr. J. Beck będzie podejmował ministra Ga
fencu obiadem po którym odbędzie się raut.

W dnia 5 bm minister Gafencn będzie
przyjęty na audiencji przez Pana PrezydentaR.P.

Pan Prezydent R. P będzie podejmował' nej przez Marszałka Piłsudskiego z okazji wi
ministra Gafenon śnladan'*m na Zamkn. W
godslnaoh wieesomroh odbędzie się obiad i
ambasadzie rumuń.k'e| oraz rant.

W rinin 6 bm. minister Oalancn odjedz!
do Bukaresztu.

BUKARESZT. Plama rumuńskie przynoszą
wiadomość o zbliżającym się wyjeździe min.
Gafenon z wizytą oficjalną do Warszawy. Z

Minitttr tjrraw rtgranicznych Króleatwa Rur
munii p. Grzegorz Gafencu, który w tych

dniach przybywa z wizytą do Warttawy. | jjj'ekalsjl ~caJa~praaa rumnAska poAwIęea dnżo I tym duohu z kiezowŁiiem'.. olityki polaklaj.

syty w Sina'a w r. 1021, I zaanao.a, źs po
wiedzenie Mar.załka, lź od Bałtykn po Morze
Czarna je.t |eden naród z dwoma azlandarami,
Iest najlep.iym określeniem węzłów, jakie łą
czą oba sojusznicze narody. W ostatnich la
tach wzajemne wizyty głów pań.tw Pol.kt i
Rumunii przyozynlły się do konsolidacji so
juszu pol.ko-rumuń.kiego, a obecna wizyta
min. Gaf*ncu ma na eeJu porozumienia się

Z' '"^tvV Pogrzebowy
i Dobrovzy.iności Z. z. Katowice.
Nasz- crlonclk

śp. Udolf Paweł
sasmął w Bcffu. przeirwsiy lat M.

Cześć Je«o pemęoi!
PojTKib w sK/ootę. dm a 4 marca br.

o gcóz • t 10 i drwm fcsłcby. Kato
wce, uil.ee Ms.rs^ailsa P.łswd&ik.egD
r»r 50

Zbórika o BKidzoie 9JO przy re
stawa<5>i RossMi ui Ma.raaa -iJka P.ł 
audwlce^o nr 40.

Ks ąize<wk) orło<i'kow«lce upr«*za
rię zabrać ze ocbv (W»)

ZARZĄD.
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O młodzież zdobywcza
Tyle się mówi i pis/c o młodzieży.

Wszyscy przywiązują wielką wagi; do obli
cza młodego pokolenia," bo jak zewsząd sły
chać: ono jest przyszłością narodu i pań
stwa. Zdania jednak co do roli i znaczenia
młodych jednostek w życiu społeczeństwa
tą podzielone, nieraz wręcz sprzeczne.

Bo z jednej strony... w pojęciu młodości
mieści się jakby niespożyta silą: zdrowie fi
zyczne, harmonizujące z moralnym, pęd do
działania i zapał, którego jeszcze ciężkie
rozczarowania nie zdołały ostudzić. Wyo
brażenie młodego pokolenia i w ogóle ludzi
młodych łączy się w naszej myśli zwykle z
pewną dozą junactwa, mierzenia sił na za
miary, niekiedy pyszałkowatości czy wygó
rowanej ambicji. Jakże często słyszy się ta
ką opinię ludzi starszych: „Zdaje im się, ze
świat zawojują. Niech poczekają, ni ech
upłynie trochę latek, a życie ich nauczy".

A z drugiej strony... jeśli weźmiemy pod
awa gę istniejący i rozpowszechniony po
gląd, że wszelkie stanowiska w życiu publi
;znym mogą zajmować jedynie ludzie star
si, ludzie o wielkim doświadczeniu, że mło
ozież winna patrzyć, przyglądać się i brać
przykład, a, broń Boże, nie działać — to
może dojdziemy do przekonania, że właści
wie ta siła młodzieży to tylko pozory, a w
t.ajlepszym razie możliwości, nic przezna
czone do wyzyskania, że w gruncie rzeczy
mamieniem młodzieży jest niemoc.

Bo cóż z tego, że młodzi „chcą góry
zdobywać", kiedy wiadomo, że ich na pew
no nie zdobędą, cóż stąd, że nieraz palą się
w młodych głowach piękne idee i hasła, kie
dy i tak ich nikt do głosu nie dopuści.
Niechże tam sobie marzą, niech tworzą
własne poglądy, ba, nawet programy —
kogóż to winno obchodzić? Przecież i tak
niedługo „zmądrzeją", życie ich odmieni.

A więc, czyżby młodzież była napraw
dę tylko kapitałem przyszłości, a dziś real
nie nic nie przedstawia?

Zapewne i wśród naszych znajdzie się
rielu, którzy na to pytanie odpowiedzą
twierdząc: „Owszem, nie". Bo czym wy

tłumaczyć to, że tylu młodych lud/i we
własne siły nie wierzy, nic chce nawet wie
rzyć. Iluż młodzieńców myśli tylko o tym,
żeby jakoś na świecie przewegetować, jakoś
przeżyć na zapewniającej skromnej posa
iliie; a Jeżeli stawiają sobie jakieś ideały —
to 500 czy 1000 zł na miesiąc. A gdzie szczy

Li.e ambicje? Gdzie śmiałe lecz bezintere
sowne plany chlubnej, pożytecznej ! trwałej
t-racy dla dobra ojczyzny? Dlaczego tak

Brak pracowników
w administracji
przemysłowej

Izba Przemysłowo-Handlowa w Katowi
cach komunikuje: Wobec braku młodych
wykwalifikowanych pracowników w admini
stracji przemysłowej. Komisja Szkolnictwa
Zawodowego Izby Przemysłowo-Handlowej
w Katowicach powzięła uchwałę zorganizo
wania w Liceum Handlowym w Chorzowie
wydziału, który specjalizowałby uczącą się
m ł odzi eż w kierunku admi nist racyjnym.

W tych dniach odbyła się konferencja
przedstawicieli sfer przemysłowych i peda
gogicznych, której tematem było omówienie
kwestii zorganizowania omawianego wy

działu oraz programu nauki. W dyskusji nad
projektowanym programem nauczania pod
niesiono konieczność położenia głównego
nacisku na te przedmioty które będą miały

Przede wszystkim znaczenie praktyczne,odkreślono znaczenie przedmiotów specjal
nych jak rachunkowość przemysłową, orga
nizację przedsiębiorstw, biurowość, kore
spondencję, stenografię i pisanie na maszy

nie. Opracowanie nowego programu naucza
nia w wydziale administracji przedsiębiorstw
przemysłowych i górniczych z uwzględnie
niem momentów podnoszonych na zebraniu,
postanowiono powierzyć Dyrekcji Miejskie
go Instytutu Kształcenia Handlowego w Cho
rzowie, przy czym tak opracowany program
ma zostać jeszcze dodatkowo uzgodniony z
Tzedstawicielami zainteresowanych prze
mysłów. Konferencja oświadczyła się prze
ciwko projektowanemu początkowo tworze
niu Liceum Handlowego w Chorzowie wy

działu korespondencyjnego, gdyż mający po
wstać wydział administracji doprowadzać
winien do przemysłu siły urzędnicze, które
będą mogły równiei «pełn:ać obowiązki ko
respondentów.

rnało osób wytyka sobie za cel życia zostać
s.awnym malarzem, wielkim poetą, zdol
nym strate^ikicm, mężem stanu, wybitnym
Lkarzem czy potężnym przedsiębiorcą;' Za
pewne życic nic może się każdemu tak po
k.erować, by wielką odegrał rolę, nie każdy
może zostać generałem. Ale buławy mar
szałkowskiej nigdy nic szkodzi nosić w tor
nistrze, bo cóż wart ten żołnierz, którego
najwyższ. marzeniem jest dostać na wojnie
Jedni belkę, albo miody zawodowy podofi
cer, który za cel życia stawia sobie jedynie
r.i, żeby go nie zredukowano!

A jedn-ik wielu młodych potrafiło nie
tylko, gdzieś tam, w przyszłości zrealizować
swoje nieraz bard/o śmiałe plany, ale nieje
den już za czasów swej młodości odgrywał
realnie wielką rolę. Nie będziemy szukać
geniuszów, nic wybierzemy więc dla przy

kładu Napoleona, bo przecież w chwilach
przełomowych: podczas Rewolucji francu
skiej czy rosyjskiej, na wojnach — ileż mło
dych osób spełniało bardzo odpowiedzialne
zadania i naprawdę znaczyło w państwie.

A u nas?? Tak niedawno, bo w latach
S014—1920, młodzież potrafiła wykazać ty

le zdolności do działania, hartu woli i umie
jętności dowodzenia i organizowania, f°-le
tni pułkownik Lis-Ku!a, ^3-letni komendant
,\ O. W . Adam Koc i tylu, tylu innych.

Dlatego nie można w siebie wpajać po
czucia niemocy. Młodzież musi stanowić
realną siłę w państwie. Dalecy od pyszał
kowrttości, czy nieoględncgo junactwa —
rrusimy jednak umieć wyzyskać nasze zdol
r.ości i możliwości. Wybitniejsi, o więk
szych talentach — niech tworzą, organizu
ją, inni niech pracują gorliwie pod ich kic
renkiem, ale nikogo z. młodych nie może
zabraknąć przy twórczej pracy dla państwa.
Nie każdy potrafi sam dojść do wsbitnych
rezultatów, ale wspólna, skonsolidowana
praca musi dać wielkie wyniki. Nie upa
trujmy celu w zuchwałych i szkodl planach
rewolucji i zniszczenia, nieprzygotowani,
nie sięgajmy dumnie po władzę (wzbogaceni
doświadczeniem, i tak ją w przyszłości
dzierżyć będziemy), ale budujmy wytrwale
Polskę w planowej i zorganizowanej — co

dziennej pracy. Przy tym sztandarze musi
my się skupić wszyscy i wykazać, że mło
dzież to symbol prawdziwej i realnej siły.
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Potrzeby sadownictwa na Slasku
Z przemówienia posła Bartusia na plenum Sejmu R. P.

Od Redakcji. — Na plenum Sejmu
R. P ., w dniu 23 lutego, wygłosił poseł
mecenas Teodor Bartuś przemówienie,
poświęcone sprawom sądownictwa. W
pierwszej części poświęcił uwagę proble
mom ogólnym, a między innymi sprawie
niezawisłości sądów. W drugiej omówił
niektóre potrzeby i bolączki sądownictwa
na Śląsku. Przytaczamy obszerne wyiątki
z drugiej części przemówienia posła Bar
tusia.
Mimo, iż apelacja katowicka odrzuca

dość poważne dochody na rzecz Skarbu Pań
stwa, p. Minister dotychczas nie poczynił
żadnych wydatniejszych inwestycji na tym
terenie. Chodzi tutaj o budowę nowych
gmachów sądowych dla sądu okręgowego i
apelacyjnego w Katowicach i sądu w Chorzo
wie. Sejm śląski uchwalił już na swoim po
siedzeniu w dniu 11 marca 1936 r. odpo
wiednią rezolucję, domagając się budowy
nowego gmachu dla wyżej wymienionych in
stytucyj sądowych. Teren Śiąska o wyjąt
kowym natężeniu obiektów fabrycznych i
przemysłowych i ludności pociąga za sobą
wielką ilość procesów, częstokroć o milio
nowej wartości. Wobec podziału G. Śląska
i wynikłej stąd sprzeczności interesów róż
nych koncernów sądy rozstrzygają różne
spory o międzynarodowym znaczeniu. Przy

bywają z zagranicy przedstawiciele nie tyl

ko koncernów prywatnych, lecz również o
ficjalni przedtsawiciele rządów obcych. Do
bry gmach sądowy winien być wybudowany
ze względów czysto prestiżowych, pomijając
już względy natury czysto urzędowej i wzglę
dy zdrowia sędziów i pracowników sądo
wych. Jesteśmy świadkami, że w jednym
pokoiku mieszczą się trzy sekretariaty są
dowe, a obok sekretarza sądowego przez
cały czas urzędowania pisze się na maszy

nie. Sąd okręgowy mieści się obecnie w
jednym skrzydle starego gmachu dyrekcji
kolejowej.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa
budynku sądowego w Charrowie Gmach o
becny przedstawia starą ruderę, która może
się jedynie jeszcze nadać na rozbiórkę.

Magistrat M. Chorzowa chciał przyśpie
szyć budowę nowego gmachu sądowego i po
darował nawet pod budowę tego gmachu
jedną parcelę wartości 320 000 zł. Minister
stwo Sprawiedliwości zobowiązało się wy

budować w ciągu dwóch lat nowy gmach, do
czego mimo upływu 13 lat jeszcze nie doszło.
Najsmutniejszą rzeczą jest to. że Minister
stwo Sprawiedliwości objęło parcelę tę w
pos:adanie i wydzierżawiło ją żydom nie
mieckim, którzy zapłacili Ministerstwu ty
tułem dzierżawy dotychczas przeszło 40.000
złotych.

Imieniem ludności śląskiej proszę, aby

Dr Polakiewicz wraca do polityki?
W dniu 4 marca br. odbędzie się konsty

tucyjne posiedzenie Komisji dla Spraw Mło
dzieży OZN. Program obrad jest następujący:
Po zagajeniu zebrania przez kierownika Od
działu Spraw Młodzieży OZN- mjr. Galinata.
oraz wyborzePrzydium Komisji, zastępca kie
rownika Oddziału mgr Janusz Makowski wy

głosi referat pt.: „Uwagi o zagadnieniu mło
dzieży w Polsce i akcji OZN. w tym zakresie".
Nad referatem oraz kierunkiem i metodą prac
Komisji odbędzie się dyskusja.

Z kolei sprawozdanie z prac komitetu mlo
dowiejskiego Służby Młodych OZN. oraz wy

tyczne na przyszłość przedstawi dr Karol Po
lakiewicz, referat pt.: „Zagadnienie ideałów
wychowawczych szkoły polskiej" wygłosi pro
fesor dr Zygmunt Wojciechowski, wres zcie
sprawę zatrudnienia młodzieży w Polsce omó
wi inż. Witold Bielski.

Po ewentualnym ukonstytuowaniu się pod
komisyj nastąpi zamknięcie obrad

Minister Sprawiedliwości przyśpieszy! bu
dowę nowych gmachów sądowych zarówno
w Katowicach, jak też w Chorzowie.

Miinsterstwo Sprawiedliwości wprowa
dziło na terenie apelacji katowickiej nową
zasadę, a mianowicie każdy asesor, wzgl. sę
dzia, który po upływie pewnego czasu do
browolnie zrzeknie się swego stanowiska,
zobowiązany jest do zwrotu całego uposaże
nia służbowego za ubiegłe lata. Uważam, że
laka praktyka Min;sterstwa Sprawiedliwo
ści nie da się pogodzić z żadnymi zasadam'
słuszności, albowiem każdy sędzia, wzgl.
asesor, wydając wvrok,i w imię Rzeczypo
spolitej Polskiej przyczynił się nie tylko do
samego wymiaru sprawiedliwości, ale swoją
pracą przysporzył Skarbowi Państwa bardzo
wiele korzyści materialnych.

Zapytuję się również Pana Ministra, czv
i co poczynił w sprawie zrównania wysoko
ści dodatków lokalnych najszerszych warstw
pracowników sądowych, podległych jego re
s ort owi, z dodatkami , pła conymi urzędnikom
ze Skarbu Śląska. Urzędnicy bowiem sądo
wi otrzymują jedynie 10"/ dodatków lokal
nych, w przeciwieństwie do 20"i dodatku,
płaconego urzędnikom śląskim, a przecież
jest rzeczą notoryjnie znaną, iż wskaźnik
drożyźniany na Śląsku jest bardzo wysoki.

W końcu chciałbym z tego miejsca poru
szyć jedną sprawę, wyjątkowo bardzo dra
żliwą. Od samego początku istnienia sądow
nictwa na G. Śląsku wie'ka część śląskiej
młodzieży prawniczej wybrała sobie karier*
sędziowską. Jesteśmy świadkami, iż rodzima
inteligencja śląska w polskim sądownictwie
obecnie jest bardzo mało reprezentowana
Powodów należy szukać, nie tylko w złych
warunkach uposażeniowych sędziów, al«
przede wszystkim również w pomijaniu ro
dzimego pokolenia prawniczego przy przy
znawaniu etatów i awansów. Doszło do te
go, że w tej sprawie kilkakrotnie najwyższ*
czynniki miejscowe interweniowały u pre
zesa sądu apelacyjnego w Katowicach, lecz
jak dotychczas bezskutecznie. Mimo, iż nie
którzy sędziowie górnoślązacy zostali przez
kolegia administracyjne wysunięci na pierw
sze miejsca do awansu, tego zaszczytu do
czekać się nic mogli i w konsekwencji opu
ścili szeregi sadowników.

Lud śląski, który krwawym bojem wywal
czył sobie swą wolność, chętnie by widział I
własnych synów na wyższych szczeblach ad
ministracyjnych. Musimy pamiętać, iż na
tym odcinku jeszcze wre zacięta walka o
utrzymanie stanu polskiego posiadania, że
w tej walce i dla te; walki musimy nowe ro
dzime pokolenia akademickie związać z tą
prastarą ziemią polską oraz ludem śląskim,
by dodać istni ejącemu już sil n emu bastio no
wi polskości na tym terenie nowych sił, któ
re obejmą swoim zasięgiem, nie tylko Pola
ków obywateli polskich, lecz wszystkich ro
daków tam, gdzie bije polskie serce, gdzie
polska mowa i polski lud.

KUPUJ TYLKO W SKŁA
DACH — OZNACZONYCH
TYM GODŁEM W
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Nowy Papież wybrany!
Został Nim kardynał Eugeniusz Pacelli, obecnie Pius XII

RZYM. Papfeżem obrany został kardynał sekretarz stanu Eugeniusz Pacelll,
który przybrał imię Piusa XII.

SOWY PAPlEt PUS Xli
o. frkretar: S'a*u kardytwl E. PactUi.*

CITTA dcl VATICANO (godz 17.30).
Nad Kaplica Sylutyńska. ukazał się biały
dym. świadczący, że wybrany zucul nowy
Papież.

OTTA DEL VATICANO. Wkrótce
po ukazaniu się białego dymu nad kapli
cą sykstynską otwarte zostały drzwi,
prowadzące na balkon bazyliki Św. Pio
tra. Najpierw ukazali się członkowie
gwardii papieskiej, wśród których szpa
leru udał się na balkon kardynał proto
< iakon. W tej chwili tłumy zaległa cisza.
Donośnym głosem kardynał zawołał po
łacinie:

„ANNUNCIO VOBIS GAUDIUM
MAGNUM HABEMUS PAPAM,
EMINENTISSIMUM AC REVEREN

DESSIMUM DOMINTJM EUGEN1UM,
SANCTAE ROMANAE ECCLESIAE

CARDINALEM, PACELLT.
Następnie kardynał protodiakon o

raajmił, ii nowy papież przybrał imię
Piusa XII.

Niezliczone tłumy, zebrane na placu
fw, Piotra ogarnął entuzjazm. Rozległy
tuą niemilknące okrzyki na cześć nowe
go papieża.

Olbrzymie tłumy, zabrane na placu
przed bazyliką św. Piotra, z wielkim napię
ciem oczekiwały już od godz. 15.30 na wy
r.ik losowania, które rczpcKZclo się na kon
Liawe. Nad morzem głów świeciło piękne
słońce, podnosząc nastrój radosnego ocze
kiwania. Wszystkie <xzy raz po raz zwra
cały się w kierunku komina na dachu Ka
plicy Sykstyńskiej. Powszechnie spodziewa
no się wyn.ku pozytywnego głosowania na
krnk'awe ;e$zcze w ciągu dnia w«;zoraijze
cc. Gdy o godz. 18 30 wedłuą czaru miej
cowego w Rzymie ukazał iie b«ały dym nie
bvło już wątpliwości fo konklawe dokona
ło wyboru nowego Papieżi.

CITTA DEL 7ATICAN0. Ody większość
: wtętoao kolegium padła aa kardynała Pacel
ll, wista kaplicy sykstyńskiej zostały otwaite,
a sekretarz eoncla»o i mistrz ceremonii wraz
z nowoobranym papieżem weazli do wnętrza.
Kardynał daiekan iw. kolegium w otocsenlu
kardynałów, przełożonych sakonów, prałatów
i diakonów zbliżył sie do alekta i zadał kardy
nałowi Pacelli'emn pytania, praewidaiana w
cytaala: „esy priyimuiaas wybór?". W chwi
li, gdy kardynał Pactlli odpowiedaiaj twier
daąeo, wasystkie baldachimy, wsniaaiona nad
fotelami elektorów, soataly iwinlote proca ład
nego, wznoszącego alg nad fotelem elekta. Na
stępnie daiekan Św. kelaginm aapytał, fakle
imię obiera sobie nowoobrany panie*. „Piuia
XU" — brsmiala odpowiedś.

W mlądzyosasla sekretarz conclare przy
gatewywal oile|alny akt elekcji | przyjęcia
troan paplenkieoo Nowowyhrany panie* w a
sysclo awych conclawlstów przeaiedł de nie
wielkiej sali bocznej, w której od początku
coaola*e ałaśane były praygetewane zawcza
su papieskie szaty pontylikaJne. Nowoobrany

papleś sdojmnje na tawase swa szaty kardy
nalzkia. Praywdziewa biała pończochy i czer
wone pantofle- Następnie nakłada białą sutan
no. Pierwszy diakon nakłada na ramiona pa
pieża peleryno eserwoną, haftowaną slotem i
obramowaną gronostajami- Papie*, przybrany
jnś w szaty pontyfikalne przeszedł do kaplicy
sykstyńskiej i zasiadł na fotelu n stóp główne
go ołtarza. W lej chwili rozpoczęta sio defila
da kardynałów przed nowym ojcem świętym.
Kardynałowie defilowali w porządku staisseń
atwa. Ka*dy s nich prsyklgkal przed papie
*am, całując jego stopg. Następnie d'oń. Ody
wssyscy kardynałowie złożyli mn hołd, pa
pie* pobłogosławił zebranych w kaplicy od
ołtarza.

W kilka chwil po tym nastąpiło ogłosze
nie elekcji przez kardynała diakona • ze
wnętrznego balkonu katedry iw. Piotra
Dzwony bazyliki rozdzwoniły się, niosąc
wieść radosną — „annuntio vobis gaudium
magnum" (obwieszczam wam radosną wieść).
Kardynał diakon donośnym głosem obwie
ścił zgromadzonym przed katedrą tłumom:

Życiorys nowego Ojca Sw.
CITTA DEL VATICANO. Nowy pa

pież Pius XII (kardynał Eugeniusz Pa
celli) urodził sie 2 marca 1875 r. w Rzy
mie. W r. 1911 mianowany został zastęp
cą kardynała sekretarza stanu. W r. 1917
mianowany nuncjuszem w Bawarii, w r.

1920 nuncjuszem w Niemczech, w r. 1929
odwołany do Rzymu i mianowany kardy
nałem. Po ustąpieniu Gaspartego miano
wany został w r. 1930 kardynałem sekre
tarzem stanu, na którym to stanowisku
pczostał do dnia dzisieJ4T-ego.

„Mamy papieża, eminencją kardynała Euge
niusza Pacelli'ego, który przyjął Imię Piusa
XII". Orkiestra gwardii papieskiej odegrała
na srebrnych trąbach hymn papieski. Ogło
szenie wyboru nastąpiło o godz. 18 m 25, od
działy wojska i policji, które otrzymywał)
porządek na placu św. Piotra, sprezentowa
ły broń. Na placem, wypełniołnym morzem
ludzkim, zawisła cisza, wś-ód której brzmia

SwiatoweJ sławy herbataŁYONS'A
rt świeżych zbiorów, fest do nabyela are wszysikicł

lepszych składach kolonialnych. — Jen. przedsIEOFIL HARIEC
Wars awa. Maiowecfca 5
iy tylko dzwony katedry. Po chwili ciazy,
tłum klęcząc zaintonował ,Te Deura".

W tej chwili w loggii katedry ukazał się
nowoobrany ojciec święty, przybrany już w
szaty pontyiikalne. Nowoobrany Ojciec
Święty z widocznym wzruszeniem udzieii!
niezliczonym tłumom pierwszego apostoł
skietfo błogosławieństwa „Urbit et Orbit".

Wojsko piezentowało broń, tłum, klę
cząc, chylił głowy Widok płaca przed ka
tedrą był niezapomniany. Tłum wiernych
wznosił okrzyki na cześć Ojca Świętego i
śpiewał hymny religijne a z wysokości bal
konu nowoobrany papież w otoczenia licz
nych kradynałów długo przypatrywał się
niezmierzonym tłumom wiernych.

Polska zgłasza swe prawa do Kolonii
Tezy kolonialne O. Z . N .

Odczyt prof. Uniwersytet
Poznańskiego dr Romana Pollaka

w Katowicach
Staraniem h>ł3 Polonistów oddziała katowic

Mero i sekcji naukowej ogniska polonistycznego
odbędzie się w piątek, dnia 3 marca o goda. 18
* sali ogniska w Miejskim Gimn. żeńskim uL
8 Maja 42 II piętro, odczyt p. prof. U. P. dr
Romana PoIIaka n. t. .Kultura barokn" — dis
Polonistów i historyków. Goście mila widziani.
Wstęp wolny.

Pogrzeb wdowy
po Leninie

MOSKWA. DzU otfodziole17 aa Place Czer
wonym w Moskwie odbyt się pogrzeb Krupskiej,
wdowy po Leninie Urnę z proekami nieśli człon
kowie biura politycznego wraz ze Stalinem

Uraa została zamurowane w ścianie luero
Jpwskiej naprzeciw mauzolew Lenina.

WARSZAWA. Tezy Wołonłałne, uchwalo
ne przez Radę Naczelną Obozu Zjednocze
nia Narodowego w dnia 1 marca 1939 r.

1. Polska musi posiadać dostęp do ob
| szaiów kolonialnych na równi z innymi wiel
| kimi państwami Europy.
i Dążenia narodu polskiego do udziału w
| eksploatacji kolonii wypływają z sytuacji
ludnościowej i podstawowych potrzeb gospo
darczych naszego państwa oraz z jego poło
żenia geograficznego.

Udział Polski w posiadaniu należycie roz
ległych kolonii przyczyni się do rozwoju po
zytywnej współpracy międzynarodowej i do
Kr walenia pokojn powszechnego.

2. Obecna warunki gospodarcze Polski,
będące w dużej mierze wynikiem odcięcia jej
ud źródeł surowców, utrudniają normalny
rozwój kraju i hamują naturalny przyrost
ludności polskiej, o którą dbałość jest przy
rodzonym prawem narodu. Celem polityki
kolonialne) winno być osiągnięcie warunków
ekonomicznych, zapewniających nie tylko u
trzymanie przyrostu naturalnego na pozio
mie istniejącym, leci także powiększanie go.

3. Naturalna prawo do życia uprawnia i |

nego nadmiaru ludności tak, aby osadnictwo
odbywało się bez strat gospodarczych I spo
łecznych, jakie Polska ponosi skutkiem od
pływu emigrantów polskich do krajów ob
cych.

W nawiązaniu do powyższego stwierdze
nia Obóz Zjednoczenia Narodowego katego
rycznie przeciwstawia się marnowaniu et
nicznie polskiego elementu ludnościowego
przez dopuszczenie wolnej emigracji do kra
jów, w których ulega on wynarodowieniu a
nawet prześladowaniu.

4. Polskie postulaty kolonialne opierają
się na następujących założeniach:

a) na kuli ziemskiej, a wszczególności w
Afryce istniejt jeszcze duża ilość ziemi, któ
rej intensywne zagospodarowanie i zaludnie
nie mogłyby odbywać się z pożytkiem dla

zdolne są do bezpośredniej własnef pracy
nad zagospodarowaniem terenu.

5. Polacy, posiadają w wysokim stopniu
uzdolnienia i kwalllikacje do gospodarczego
urządzania terenów niezaluoni< nych. Świad
czy o tym pionierski wysiłek cywilizacyjna
milionowych rzesz naszych emigrantów w
Ameryce południowej oraz na innych kon
tynentach.

6. Domaganie się terenów kolonialnych
dla Polski jest zagadnieniem samodzielnym
i nie przesądza starań o tereny emigracyjne
dla ludności żydowskiej.

7. Aczkolwiek kolonialne postulaty Pol
ski w zakresie gospodarczych i demogra
licznych potrzeb kraju mogą w pełni zaspo
koić tylko obszary, nad któiymi Polska wy
konywać będzie władzę suwerenną, to jed

b) posiadanie obszarów kolonialnych nie
powinno być wynikiem przypadkowego naj
częściej pierwszeństwa w ich opanowaniu i
przywilejem nielicznej grupy państw, które
nie są w stanie ich zaludnić i ograniczają się
niemal wyłącznie do ich niedostatecznej eks
ploatacji.

e) prawo do ziemi powinno służyć przede
zmusza Polską do domagania się udziału w i wszystkim narodom, które ziemi tej istotnie
eksploatacji taranów kolonialnych, któreby potrzebują, a za względu na swój dynamizm
utworzyły możliwość; wykorzystania względ- i ludnościowy i umiejętności kolonizatorskie

Marsz. Petain ambasadorem w Burgos
PARYŻ. Qninonee de Leon ndał się wczoraj ! udzielił agreemenl dla marszałka Petain'a, jak0

arananaQnaid'Orsay. gdzie zakomunikował ambasadora Francji w Burgo*.
min. Boanefowi, iż hiszpański rząd narodowy |

Negrin ogłosi się prezydentem
republiki hiszpańskiej?

BARCELONA. Wedle wiadomości, jakie ta
nadeszły, premier Negrin mą zamiar ogłosić
się prezydentem republiki hiszpańskie). Sie
dzibą jago byłoby miasto Mnroja, natomiast
gabinet hiszpański urzędowałby w małe| wio
sce górskiej w pobtlżra Mureji. Negrin aie za
mierza bronić Madrytu, ani Walencji, nalo

powszechnego rozwoju kultury i cywilizacji, nnk należy, jako konkretne pierwsze zada
|twzj wykorzystać możliwości uzyskania bez
pośredniego dostępu do terenów kolonia1

nych również w innych formach.
Każda z tych form musi jednak zawiera/

w sobie możność swobodnego rozwoju naro
dowego dla Polakóv i zapewnić stronie pol
skiej konieczne uprawnienia prawno-publi
cenę. Muai również zapewnić Polsce rzeczy
wiste korzyści gospodarcza.

8. Za tereny kolonialne, mogąca zabez
pieczyć Interesy Polski, Obóz Zjednoczenia
Narodowego uzna tylko takie tereny, któr«
obejmą ziemie zdatne do osadnictwa oraz do
eksploatacji pod kątem widzenia potrzeb su
rowcowych kraju, a więc mogące stanowić
gospodarcze uzupełnienie obszaru Rzeczy
pospolitej Polskiej.

9. Brak, względnie niedostateczne zasoby
wielu surowców w Polsce i niemożność za
stąpienia wszystkich brakujących namiast
kami, wykluczają samowystarczalność su
rowcową Polaki i stawiają aaaz kraj w sytu
acji, nazbyt uzależniającej go od zagranicy.
Fakt tan winien stać się dla nas jednym z
najważniejszych bodźców w wysiłkach do
uzyskania kolonii, którycj posiadanie mo
głoby ten nienormalny sti,n zmienić.

Dalsze tezy, w sprawia zorganizowania
akcji o zdobycie kolonii dla Polski podamy

miast ma zamiar opierać się wojskom narodo
wym w okolicach Mu reji. Otzzymal on instruk, >uu
o je z Moskwy, aby przedłużyć wojnę domową, I jutro.
celem wywołania nowych kompllkaeyj m ę I
dzynarodowyoh. Przeelwke tym pre|aktom No-! WMYSOT PAMIĘTAJMI, SE 'UNLUSZ
grina występują inni przywódcy czerwonej, OBRONI NARODOWEJ MA KONTO P. K 0
Hiszpanii, którzy zamierzają epoiale kraj. I NB 370.000



ŻYCIE GOSPODARCZE
Piątek, dnia 3 marca 1939 r.

Kronika gospodarcza
Krajowa

RYNEK KOKSU I BRYKIETÓW!.

W •tycrniu br. produkcja koksa, koksowni
grreszonych w Polikiej Konwencji Wejlow«j,
wynosiła 182.089 ton, czyli spadła w stosunku do
grudnia 1938 o 2,7%. Zbyt w kraju zmniejszył sił
o 9,7% i wynosił 140.425 ton, natomiast eksport
wzrósł o 6,4% do 35.459 ton. Stan zapasów na
zwałach na koniec stycznia, osiągna.i 197.358
ton, co oznacza wzrost w stosunku do końca
grudnia o 3,1%.

Brykietów wyprodukowano 23.567 toa. czyli
e 4.4% więcej nii w grudniu ub. r ., zbyt w kraju
podniósł się o 4% do 22.467 ton, a eksport o
783% do 838 ton. Stan zapasów brykietów
wzrósł o 17,2% do 1134 tony.

OŻYWIENIE ŻYCIA GOSPODARCZEGO
NA ZAOLZIU.

2ycie gospodarcze na ziemiach odzyskanych
Śląska Cieszyńskiego wykazuje wielkie ożywie
nie, czego wyrazem jest przyjęcie w m. styczniu
br. do poszczególnych zakładów przemysłowych
•a terenie Nowego Bogumina i Karwiny 1078
osób. Podobny objaw daje się zaobserwować ró
wnie! i w innych okręgach Śląska Zaolziańskiego.

WZROST BEZROBOCIA ZAHAMOWANY.

Według ostatnich danych, liczba bezrobot
nych zarejestrowanych w biurach Funduszu Pra
cy wynosi 547,7 tys osób. Tendencja sezonowe
go wzrostu bezrobocia została w ostatnim cza
sie jui prawie całkowicie zahamowana. Tak więc
w ciągu pierwszej połowy lutego rb. — liczba
zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła e 5,7
tys. osób. — gdy w ciągu drugiej połowy stycz
nia — o 20,8 tys. osób, a w ciągu pierwszej po
łowy stycznia o 65,8 tys. osób. Poza tym należy
podkreślić, że w lutym w całym szeregu okrę
gów, a przede wszystkim w Łodzi — ujawniła
•ię tendencja spadku bezrobocia.

iŁaaraniczna
HANDEL ZAGRANICZNY SZWECJI.
Obroty har.dlu zagranicznego Szwecji w

styczniu b. r . zwiększyły się zarówno pod
względem przywozu, jak i wywozu. W po
równaniu ze styczniem 1938 przywóz zwięk
szył się o przeszło 15 miln. koron, osiągając
174 miln. koron, podczas gdy wywóz wzrósł
o 3,5 miln. do 148,8 miln. koron. Dzięki temu
w styczniu br. powstała nadwyżka przywozu
w kwocie 25,2 miln. koron, gdy w styczniu
1938 saldo ujemne wynosiło tylko 13,6 miln.
koron.

Po stronie importu wzrós! silnie przy

wóz olei mineralnych, żelaza i stali, a na
stępnie ołowiu, cynku i samochodów.

Po stronie eksportu widzimy wywóz
drzewa, celulozy i papieru gazetowego, tele
fonów, łożysk Kulkowych etc. Wywóz rud
żelaznych wynosił 870 tys. ton, czyli spadł
o 200 tys. ton w stosunku do stycznia po
przedniego roku, obniżył się również wywóz
żelaza i stali. Zaznaczyć należy, że równo
cześnie ze spadkiem wywozu żelaza, kom
sumcia żelaza handlowego w kraju podnio
sła się o 70% i wynosiła 89.000 ton.

NTEMIECKO-LITEWSKA UMOWA TURY

STYCZNA.

Donoszą ze Sztokholmu, że między Niem
cami a Litwą zawarte zostało nowe porozu
mienie turystyczne. W ramach tego układu
turystom i kuracjuszom z Rzeszy, którzy u
dają się w miesiącach letnich do okręgu
Kłajpedy, władze Rzeszy przyznały pozwole
nia na wywóz dewiz na łączną kwotę 800
tys. Rmk.

Kwota ta, która odpowiada mniej więcej
sumie oddanej do dyspozycji w zeszłorocz
nym sezonie, wystarczyć ma na wyjazd na
Litwę ok. 3 .500 turystom.

Zawarcie tego układu jest tym charakte
rystyczniejsze, że Niemcy w roku 1938 wsku
tek wzmożonego importu towarów litew
skich mieli z Litwą bilans pasywny w kwo
cie 7,8 miln. litrów, gdy jeszcze w roku 1937
bilans korzystny był dla Niemiec, a soldo
wynosiło 11,9 miln. litów.

NAJWIĘKSZE PRYWATNE TOWARZY
STWO UBEZPIECZENIOWE NA ŚWIECIE.

Największym towarzystwem ubezpieczeń
na życie w Stanach Zjednoczonych, a zara
zem największym towarzystwem ubezpie
czeniowym na świecie jest Metropolitafn
Life Insurance Co w Nowym Jorku.

W r. 1938 towarzystwo to zawarło no
wych transakcji ubezpieczeniowych aa ogól
ną sumę 1.810 miln. dolarów. Stan polis u
bezpieczeniowych wynosił w końcu 1938 r.
22,6 miliardów dolarów.

0 powołanie do życia Centralnego Banku
Rzemieślniczego

(Z przemówienia posła P. łyszczaka w dniu 24 lutego b. r. w Sejmie R. P .)
Wysoka Izbo! Na posiedzeniach komi

•S budżetowych i na plenum Sejmu kolega
Jachoda Żółtowski i ja dawaliśmy wyraz
potrzebom rzemiosła w zakresie jsgo inte
resów gospodarczych nie rozwiązanych do
rad przez szereg lat, a szczególnie palących
w chwili obecnej, jeśli rzemiosło ma spełnić
tę rolę, jaka mu przypada w ogólnym pla
nie uprzemysłowienia kraju, wysuniętym
przez Pana Wicepremiera. Podstawą właś
ciwych rozwiązań zmierzających do uakty
wnienia rzemiosła w zakresie zawodowym
i handlowym jest wzmocnienie jego pod
staw finansowych. Dostarczenie rzemiosłu
odpowiednich kredytów, tanich i o for
mach zabezpieczenia przystosowanych do
jego możliwości, niezawodnie przyśpieszy
te aktywizację.

Nie przytaczając tu cyfr I szczegółów
właściwego rozwiązania sprawy kredytów
dla rzemiosła, przedstawionych dokładnie
w Komisji Budżetowej i na plenum Sejmu
w czasie debat nad budżetem Ministerstwa

Przemysłu i Handlu, ograniczę się tutaj do
podkreślenia tej roli, jaką spełnić może po
wołanie specjalnej instytucji kredytowej dla
rzemiosła Centralnego Banku Rzemieślni
czego. Tylko za pośrednictwem Central
nego Banku Rzemieślniczego potrafimy roz
wiązać problem nasycania warsztatów rze
mieślniczych kredytem o właściwych do
stępnych rzemiosłu formach zabezpieczenia.
Życzliwe stanowisko Rządu w tej sprawie
zostało nam zakomunikowane w przemó
wieniu Pana Ministra Przemysłu i Handlu
przy okazji debat nad budżetem jego resor
tu w Komisji Budżetowej Senatu.

Niech mi wolno będzie zwrócić się do
Pana, Panie Wicepremierze jako Ministra
Skarbu o umożliwienie w najbliższym czasie
zrealizowania tej idei powołania Centralne
go Banku Rzemieślniczego, w miarę moż
ności finansowych Państwa, uznając jednak
to zagadnienie jako zagadnienie pilne.
Chciałbym również zwrócić uwagę Wyso
wej I/bic na kilka zagadnień, związanych ze

0 ujawnienie cen przedmiotów
powszechnego użytku

W sierpniu ub. r . weszły w życie nowe
przepisy prawne z zakresu organizacji, a mia
nowicie ustawa z dnia 5 sierpnia 1938 r. o
zabezpieczeniu podaży przedmiotów po
wszechnego użytku oraz wydane na tej pod
stawie rozporządzenie Ministerstwa Rolnic
stwa i Reform Rolnych o uregulowaniu cen
przetworów zbóż chlebowych i mięsa, o ure
gulowaniu cen detalicznych nafty i węgla, o
ujawnianiu cen przedmiotów powszechnego
użytku, oraz o sporządzaniu i przedstawia
niu na żądanie władz faktur w obrocie hur
towym.

rrzepiay te normują na terenie całego
państwa sprawy aprowizacyjne. W ich świe
tle trzeba odróżnić przedmioty powszechne
go użytku, których ceny — niezależnie od
obowiązku ich ujawnienia — mogą być przez
władze regulowane i przedmioty powszech
nego użytku, których ceny podlegają tylko
obowiązkowi ujawniania. Ceny mogą być
regulowane dla przetwo-ów zbóż chlebo
wych, mięsa i jego przetworów, nafty i wę
gla. Ceny ustalają na terenie powiatów sta
rostowie, na terenie miast wydzielonych pre
zydenci — opierając się na opinii specjalnej
komisji, która bada kalkula cje ce n.

To samo rozporządzenie nakłada na po
siadaczy wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw
sprzedaży przedmiotów powszedniego użyt
ku obowiązek ujawniania cen za pomocą
cenników, oznaczanie cen na towarach, wy

stawianie rachunków kupującym, wreszcie
sporządzanie i posiadanie faktur w obrocie
hurtowym i półhurtowym i przedstawiania
ich właściwym władzom. Od obowiązku te
go wolni są producenci rolni, którzy sprze
dają produkty własnego gospodarstwa rol
nego. Każdy cennik musi zawierać nazwę
towaru, cenę, firmę lub nazwisko właścicie
la przedsiębiorstwa, adres i datę sporządze
nia cennika. Cenniki winny być drukowane
lub pisane czytelnie atramentem, nigdy zaś
ołówkiem, format ma być jednolity. Należy
je wywieszać na miejscu widocznym we
wnątrz lokalu handlowego, aby kupujący

W lutym rb. krajowe organizacje hutni
cze odbyły szereg konferencyj, których
przedmiotem były najaktualniejsze zagadnie
nienia, dotyczące zaopatrzenia hut w two
rzywa oraz normalizacji wytworów. W dniu
16 lutego odbyło się w Katowicach posie
dzenie Komisji Tworzyw Naczelnej Organi
zacji Hutnictwa Żelaznego, na którym oma
wiano sprawę preliminowania zużycia rud
krajowych. Na podkreślenie zasługuje, iż
wobec wzrastającego zapotrzebowania na
rudy krajowa, co pozostaje w związku ze
wzrostem zdolności wytwórczej polskiego
hutnictwa żelaznego, okazała się koniecz
ność rozszerzenia istniejącego kopalnictwa
rudnego i założenia nowych kopalń. W naj
bliższych miesiącach zostanie uruchomiona

mogli się z nimi zapoznać. Od obowiązku
wywieszania cenników zwolnione są wielkie
przedsiębi orstw a, posiad ające bardzo wi elki
i różnorodny asortyment towarów. W tych

I wypadkach wystarczy cennik w formie książ
kowej. Ceny podane w cenniku winny być
obliczane wyłącznie w stosunku do obowią
zujących jednostek miar i wag np. 1 metr,
1 litr, 1 kilogram itp. Ceny wymieniane w
cennikach uważać należy ca ceny maksymal
ne, których przekraczać nie wolao. Wolno
oczywiście pobierać ceny niższe od poda
n ych cen ników.

Obowiązek oznaczania cen na towarach
polega na uwidocznianiu cen każdego ro
dzaju i gatunku bezpośrednio na przedmio
cie wystawionym na sprzedaż, wystarczy
przy tym oznaczenie cen ;ednej sztuki z te
go samego rodzaju i gatunku.

Rachunki mają być wystawiane tylko na
żądanie kupujących. Każdy rachunek wi
nien zawierać nazwę firmy lub właściciela,
adres, datę sprzedaży, jakość i ilość sprzeda
nego towaru oraz cenę za Utórą towar sprze
dano.

Posiadacze przedsiębiorstw, zajmujących
się hurtową lub półhurtową sprzedażą przed
miotów powszedniego użytku, są obowiązani
sporządzać rachunki i posiadać faktury
na wszelkie sprzedawane przez nich
artykuły powszedniego użytku. Rachun
ki te posiadacze przedsiębiorstw obowiązani
są przedstawiać władzom administracji o
gólnej na ich żądanie.

Jak się dowiadujemy, w związku z po
wyższym zarządzeniem znikną wystawiane
dotychczas przed sklepami niezbyt estetycz
ne tablice, na których "malowano kredą ce
ny niektórych produktów Magistrat m. Ka
towic wydał już w tej mierze odpowiednie
zarządzenia. Zostały też opracowane wzory
cenników dla poszczególnych brani, które
wywieszono w westibulu Magistratu przy
ul. Pocztowej 2. Poszczególne cechy i kon
gregacje kupieckie sprzedają gotowe formu
larze.

l»llOl?IF.lL
nowoczesna kopalnia w okolicy Chlewisk.

Na konferencji Komitetu Doradczego
Centrali Zakupu Złomu Polskich Hut Żelaz
nych ustalono wytyczne polityki w zakresie
zakupu żelastwa z zagranicy. Jednocześnie
przyjęto do wiadomości memoriał, opraco
wany przez specjalną komisję, w sprawie
cięcia okrętów w Gdyni. Memoriał ten zło
żony zostanie w Ministerstwie Przemysłu i
Handlu i Ministerstwie Skarbu i rozesłany
wszystkim hutom.

W ramach współpracy hutnictwa z Pol
skim Komitetem Normalizacyjnym odbyło się
w dniu 7 lutego br. w Warszawie zebranie
Podkomisji Ogólnej Komisji Hutniczej Nr 1,
na którym ustalono projekt znakowania stali
do wyrobu rur.

sprawą polityki podatkowej w stosunka do
rzemiosła. W Polsce, gdzie obciążenie po
datkowe w stosunku do dochodu społeczni
go jest nie/miernie wielkie, właściwa polit)
ka podatkowa ma doniosłe znaczenie i mus'
tanowie konsekwentne uzupełnienie akt>
wnej polityki gospodarczej Państwa w sto
sunku do drobnej twórczości, o której tak
przekonywująco mówił Pan Minister Ro
man. Dlatego też rzemiosło polskie oc/c
kuje, że Pan Minister Skarbu przy realizacji
małe) reformy podatkowej, a w szczególno
ści przy wykonaniu najbardziej dotkliwego
dla rzemiosła podatku obrotowego, ndlCi
uwzględnić potrzeby i możliwości drobne
go wytwórcy, a co więcej przyznając spe
cjalne ulgi podatkowe dla mistrzów kształ
cących uczniów w przep;sanv sposób i dą
żących do podniesienia technicznego swych
warsztatów, przyczyni się ze swej strony do
właściwego rozwiązania kwestii dopływu
do rzemiosła nowych, dobrze przygotowa
nych sił.

Ulgi dla r7cmio>ła na terenie Centralne
go Okręgu Przemysłowego są niedostatecz
ne, gdyż obejmują niewielką jedynie grupę
r?emiosł pomocniczych dla przemysłu fa
brycznego. Rzemiosła inne które na tym
terenie mogłyby samodzielnie uzupełniać
produkcję fabryczną, I ulg nir korzystają.

Mamy nadzieję, że Pan Minister zechce
zrewidować swój pogląd na znaczenie rze
miosła w Centralnym Okręgu Przemysło
wym w ten czy inny sposób, przyznając
możliwości ulg inwestycyjnych.

Wreszcie zasadniczym postulatem rzc
rniosla jest, by Ministerstwo Skarbi: ułatwi
ło bardzo skomplikowanej ustawy o podat
ku obrotowym, przez udzielenie podległe
mu administracji skarbowej dokładnych i
szczegółowych instrukcji, które pozwól K
by uniknąć niepożądanych zarów no dli
płatników, jak i dla skarbu państwa, spr
rów.

Wiadomości
giełdowe

GIEŁDA WARSZAWSKA
WALUTY; H«l«l MfMakto ttM—m.O . Dolary »m*.
kaaakłS MM- r.». t>o]urT kanadyjskie :• B MM
oreny holender* l« B*M-4UM. Krankl francuski*

H.Ol —11.11. Franki f zwajcamkii- 110 K —DO 70. Kunty
mglelskie 24 76 - 24.K. Gililcny gd.-iń-.kn K.W— MMI
Knrony dun«kl« 110.50-11128 . Koront norweskie 121.36
—HUT . Korony Bzwedzklo \TlM-T3t.it. Llrj wło«U»
16 10—16.'*. Marki fińskie 10.70—11.00. Marki Bt4a*l4Ka I
rrc-bra,. 7i..Y>— 7>> y>.

KANTOR WYMIANY
agentura dewlaowa

Waluty, rloto, papiery procentowe, akcje
zlecenia giełdowe

Władysław KAFTAL
KATOWICE, ulica Dyrekryjna nr 2

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH.

i dnia I marca.
Onv ro:«mi>»<ł Hą tn totenr łtnnrtorfotfw, łri^t. irr
dnuj jakoAri :a t"0 ky ic fcarjifłu >WC»I»|W, pgrytcl

vngon KntouO-t . >r£t/ dottairit piciącej.
CENY ORIENTACYJNE: rszentca Jednolita czerwo

na, szklista 21 75—22 25, Jednolita M 50-21, •MaraMl
1P.75 ~20.25 . fcyto H.8.J-15 .10 . Jęctmler. przemiał, i;2%~
17.75, pastew. 16.25 —IS

'5. Owlew Jednol. 16.75-172ó, kwit
rany 16—16 25. Kukurydza 17.25 -17 .50 . Mąka r»M>nn«
wyciągowa C—30 proc. 38.75—41.50, O—Si proc 37.75—
40.50. gat. 1 0—50 proc 35—56.75, |tat. I-A 0 —65 pr.*.
32 25-33 25. gat. II 35-50 proc 30 75-3175, Rai II »
-65 proc 30.25—31.25. gat. II 35 —66 proc 29.25 -30 24,
gat II 50-60 21.75—22.75 . gat II-A 50 —65 proc 20.75—
21.75 . gat "I 60—65 proc. I? .75 —30 75 . gat III 66-7tJ
proc 17 75—18.75. pastewna 1175—12. razowa 0—• proc.
26.75 —27.25, tytnla wyciągowa 0-?0 proc. 26.50 —2700.
Kat. I-A 0 —55 proc. 25.25—25.75, razowa 0—95 proc. 22 25
12.75. Mąka ziemniaczana superior 31-3150. Otręby
pszenne gruba przem. stand. 12.50—18.00, Średnia 11 25
-1 1.50. miałkie 10.25—10 50. *yt. l0 2r.-io.50. Groch pol-T
27-28. Wiktoria 35-3.. Fasola ciała 87—38. krasa • •

kolorowa 21-22. Wyka 21—22. Teluszka 27 2*. ł u
bln lółty 16—16.50 t -uhin turbinki 14—14 *>. Seradela
23.50-24.50. Mak 102-105. Koniczyna czerwona twz kar.
110-120. Mała 260-290, «zwcdz.ka 220—240.  Lucerna
chmielowa Ikonlczyna tołta) 70-80. Tłaliras angiel
ek! Iio Ot, Tymotka 50-60. Buraki eckendorfskle Jftl
te 56-66. czerwona 70—». Hzepak litrowy 52—51. Ku
chy lniane 23-23.25, rzepakowe 14.25 -11 .76. 8rut ao).
bez notowali. 8rut s pestek palmowych 19—2) proc w
tym 1 proc. tłuszczu 12 50—18, słonecznikowy ckstrah.
34-36 proc 17-17.50, lniany 85-36 proc 22-22 .50, ko
kosowy 17-17 50. Floira prasowana 4-4 50. Stano łąko
we 8-8*0. Siano koniczyna »—t M.
r Ogólny obrót 900 ton. Tendencja spokojna.
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S) ((Ciąg dalszy).
Hyla potJnasm Zapukała — ale nikt

• w odpowiedz al. Prętek tknięty dziw
nytn przeczuciem, które w rzeczywisto
ści b\Io obawą podyktowaną precz pod
Itrłtdum kc*>rdynację przesłanek — ?a
pirkaf sam i pchnął drzwi. Za sobą usly

*zał oknyk:
— Jezus. Maria!
(Mssmsjl Miska omdlcma pokojówkę i

ws/eJf. Ljr/al od razu nicruohomc ciało
•flOiyaiij na podłodze. \\\»koło brz\J
kicj raiiy zakrzepła już krew. Tdctort
fcciż dzwonił.

— Hallo!
— Ti sekretarka prezesa Rosholma

z Koncernu Stalowego. Czy pa-n mece
nas Linde

— Pan mewcna- L;nde nic żyje —
ROCil WJ w'ladOWCS krótko i położył słu
chawkę tie przer\wając |>oł;iczenia.

Zauważył, że okno jest otwarte -- za
niem zieleń ogrodu...

I zauważył jeszcze coś, co spowod(r
ITtlOi że pocMl zimny, nieprzyjemny
dreszcz w/dłuż kre^^słupa.

Po lewego rękawa zamordowanego
przymocowana była szpilką karta J
rry: as pik. Ody starszy posterunkowy
służby śledczej Prętek nachylił się, aby
i obejrzeć — spostrzegł, że sukno wo

koło rany jest osmalone i nie musiał być
ekspertem, aby domyśleć się. że mor
derca zastrzelił adwokata Janusza Lin
dego z tvłu przez przyłoźonie wylotu
broni do pleców.

Wpatrywał się jak trrzeezony w czar
ny stylizowany liść na białym kartonie
przymocowanym szpilka.. As Pik — więc
to nie był żart prima aprilisowy... Wresz
cie otrząsnął się z przygnębiającego
wrażenia jakie musi nawet na wywia
dowcy z brygady bandyckiej wywrzeć
widok śmerci. Ujął pod ramię słaniają
cą się pekojówkę i wyprowadził ją do
przedpokoju nie dotykając drzwi...

Po kwadransie na miejsce zbrodni
przybył młody i wesoły podkomisarz,
aby stracić humor. W wyniku przepro
wadzonego dochodzenia i rozmowy tele
fonicznej z Komendą Główną komendant
Porębski tegoż dnia o godzinie piątej
przesłał raport - telefonogram do inspek
tora Żbika:

stąpiła przypuszczalnie przed dwiema
godzinami od postrzału rewolwero
wego przez pi z> łożenie lufy do ple
ców ofary stop.

Gabinet — i cale m eszkanie —
mieści się na parterze. Okno prowa
dzące do ogrodu było otwarte. Ogród
ten jest dostępny dla wszystkich —
jest to miejski park zwany Płucami
Miasta stop.

Pokojówka nic sfys/ała wystrzału
co jest uprawdopodobnione odległo*
Mą jej alkowy od labtneta I edgtosa
mi stacji przeładunkowej U parkiem
stop. Przeprowadziłem próby słyezał
ności stop. Żadnych daktyloskopów
nic wykryłem stop. Ani śladów kon
kretiych stop.

W przypuszczalnym czasie sabój*
•twa byli obeCfll W domu dwaj loka
torzy w swoich mieszkaniach Stop
Są to: Józef SkotOWSkl lekarz i Fran
cuzka DembKka. aktorka stop. Pozo
stali byli na mieście stop.
Ustalamy dyskretnie ich alibi stop.

Stosownie do telefonicznego roz
kazu pana inspektora wstrzymuje SW
narazić od wszelkich krzyżowych
przesłuchań, aby nie nastawiać zezna

jących i umożliwić Panu zgodnie z
je^o życzeniem ogarnięcie całokształ
tu śledztwa stot>. Oczekuję dalszych
rozkazów stop. Zatrzymuję do dyspo
zycji Pana dowody rzeczowe: 1. kulę
rewolwerową, 2. szpilkę stalową...

V.

KO OCULOS.
— ...ikartę ..asapik" marki Fcrd. Pą

tnik et Sóhne A. G. — d. kończył Ber
nard 2bik czytania telcionogramu.

Wstał, zbliżył się do otwartego okna
i wejrzał na ulicę. Musiał zebrać myśli
sz szał donośne, ochryple głosy rozn>
sceli gazet wykrzykujących .. dodatek

nadzwyczajny**. Wróg Poiicl Numer Ir
den! As Pik WypOWtadl Wojnę Policji
i Społeczeństwu! Demon Zbrodni i tym
podobne*.

Zamknął szczelnie ckno I w gablnc
Cfe sapanowalS Cisza. Odwrócił się. Spo
l;r.jnic podszedł do aspiranta Adama Bil
lewskiego twego przyjaciela i asysten
ta siedzącego na kancie biurka.

— To będzie bardzo poważna gra —
rzekł krótko.

Na blacie, na szklanej taili leżały pa

Nadał: Porębski, podkomisarz
Przyjął: Adam Bullewski. asp.
Sygn.: Zamordowanie Lindego —

Dochodź, wstępne.
Godzina: 17 min. 1.

Donoszę Panu Inspektorowi o na
stępującym: W dniu dzisiejszym o
godzinie 12 min. 48 w związku z o
trzymanym przez Pana telcfonogra
mem udał się do domu przy ulicy Pod
kownej st. post. sł. śl . Władysław
Prętok celem rozpylania adwokata
Janusza Lindego na okoliczności ano

piery egzemplarze dodatków nadzwy

czajeh. r. których wynikało, że As Pik
przesłał odbitki swoich obu listów d'.
redakcyj czołowych gazet w Polsce: ra
port — telefonogram dopiero co odczy

tany
Drugi list A^a Pik — inna koperta, in

ny pauicr. inna maszyna do pisania, ró
v nież odbitka kopiowa — trzvmal Ber
nard Żbik w ręku. Nadszedł przed kwa
dransem jako ekspres lotniczy. Pokh
dnie zbadał wierzch koperty przez lupo
nin 7dcc\dował się rozciąć ją. Ostroż
nie ujął papier t przeczytał, aczkolwiek
znal już treść z srazet:

. Kochana Policjo!
Otóż i Mój List Numer Dwa. Już za

pewne wiecie, że kopie obu listów prze
syłem równocześnie do taZSt Na tym
poleca cała przyjemność — muszę prz^
ccż mieć r.tidytorium. Muszę widziei'

rorotrnionc twarze i słyszeć nerwowe
rozmowy na ulicach, w tramwajach. W
kawiarniach: ..As Pik... As Pik... To jeM
dla mnie wielka przyjemność. Kochana
Policjo.. Czuję sie nieomal jak mąż stan i
juk sławny polityk lub artysta...

Przypominacie sobie zdanie w Moim
Liście Numer Jeden: To ttiożc jest trivk
dis zamydlania wam oczu"

. Tak jest. No
miałem zamiaru zamordować Ksawer:
go Rosholma. Zresztą, jak później zau
ważyłem — już po zabiciu Lindego 
postawiliście przed domem Koncern
Stalowego uwu wywiadowców z le
chowskiej policji. Zabiłem Lindego i pe*
wiem wam. Kochana Policjo, jak to «

"

czyniłem. Przedtem mała dygresja: Ja
do was nie mam żalu, Kochana Policjo
— ani do tych. któryeh będę zabija'

Chodzi mi wyłącznie o własrą przyjem
ność no i — rzecz zrozumiała — o umk
niecie schwytana. Nie chcę skończyć w
zakładzie dla chorych na umyśle ani na
szubienicy. Zdaję sobie też sprawę 7
faktu, że moja umysłowość nic jest prze
ciętna, ale to już jest inna sprawa. Jak
powiedział Kippiing. Lindego zabiłem «*

i bardzo prosty sposób i bez uprzedniego
i wyliczenia. Zauważyłem go przez okno,
I gdy byłem w Płucach (to jest nasz park
' w Lechowie)... Przyłożyłem mu rewol
wer do pleców i wystrzeliłem... Natural
mc. pewne szczegóły muszę zachować
dla siebie. Na przykiad taką daną: czy
ja znałem Lindego osobiście —• czy też
me...

Strzeliłem do niego z popularnego
browninga. Zresztą, może z innej brom.

. W każdym razie nie z armaty... Mały u
Czy wiecie, ze Franek był bardzo boga-1 nek w szkole dostawał zawsze talerz posil- ;rn]cszc)< Chodzi o to abyście nie zde

ty? A nie można tego bvlo po nim wcale nej zupy i pajdę chleba Byl pojętny, wy,n '
,1

"jj mn,„' 7a,nowiadam lolalmc
poznać. Nosił buty najczęściej o wicie za starczyło, by coś raz posłyszał, a już jakby ! ™askowal1 mn,e zapowiadani lojaln c
duże, bardzo rozdeptane i dziurawe, albo i książki powtórzył. Oj szczęśliwy był {• » * na«t«mycll Wypadkach b*df HW
na pięcie albo na palcach. Miał też od pif Franek w szkole, teraz jednak z owcami na !

zc
zostawiał fałszywe siady. Nic po Win*

chi lat jeden i ten sam kożuch na lato i na połoninie także jest szczęśliwy. Wysoko sie-: mście mi zatem wierzyć w stu procen
zimę i porcięta bylejakie, które mu z litości I dział w górach. Miał owcze mleko, sera

'
tach. Kochana Policjo. Mnie chodzi tylko

sołtysowa darowała, by gołym ciałem nie trochę, a raz na tydzień chleb mu ze wsi ! o emocję.
świecił. A jednak Franek był bardzo boga- Tietrek Jamroz przynosił. Nie zabiłem Rosholma — może to je*
ty, bo czuł się szczęśliwy. Jego ojcowie co | _ Tylko dziw, tego tygodnia na Pietrka

' szcze uczynię. Bo dla mnie wcale nie ro

Kcfcife dla dzieci
Gwiazda Franusia

•IBH podpisanego „As P»k . Otrzyma- kornikami byli i na ikraju Wtn mieszkali w Franek doczekać się nie mógł. Deszcz lał
nego przez Komendę Główną Stop. | kulawej, krzywej chałupie, dawno pomarli. J jak z cebra, potokami woda z gór waliła.

Na miejscu St. post. Prętek prze, Franus pasał bydło wiejskie od wiosny do Pietrck nie przychodził, bo przyjść nie
konał Się, że także pozostałe OSoby w jesieni a potem to chrust po lesie zbierał, to j mógł. Przecież wioskę w dolinie woda za
liczbie 6 (w tym dwie kobiety) za- wodę gospodarzom nosił i jakoś przez zimę brała, co nieco ludzi ocalało po powodzi,
mieszkują w domu nr 12 przy Ulicy przebiedował, a nawet i cztery oddziały I a ci zapomnieli o Franku, który tam w gó
Podkownej w Lechowie stop. I szkoły powszechnej skończył rach na chleb czekał.

Otworzyła mu pokojówka Siani gj n:,e*«$ opowiedzieć o tych Fra Czekał .słabł, czul jak dreszcz, to znówsława Kri,czówna hr?1 nickarana nuslow>'ch nieprzespanych nocach, kiedy gerąco po skórze mu chodzi. Przed szala
sława Krajs-zówna lat -I, nitkarana lt{vu księżycu zadania rachunkowe rem na kożuchu się ułożył i patrzył na wy
Stop. Ody na pukamc do jego gabne pisa|( nic j2 ,ic powIcd/:cc 0 tcj wędrówce gwieżdżonc po wielu ciemnych nocach nie
tlt adwokat nic odpowiedział — otwo przez ^nicżne zaspy do ukochanej szkoły! bo. I zobaczył wielką jasną gwiazdę, która
rzyła drzwi Stop. Janusz Lindę mc fo ścianach w klasie były piękne obrazy, nań mrugnęła porozumiewawczo, jakby
żył już wtedy stop. Pierwsze oględzi- gdzie w oknach stały kwitnące kwiaty, czer prosząc: Frarku chodź do mnie!
ny lekarskie wykazały, że śmierć na- wenę pelargonie i było bardzo ciepło. Fra-1 I Franek usłuchał.

b; różnicy kogo zabiję. Byle mieć emo
cję i byle nie dać złapać się.

Moją emocją będzie ta wojna ze zor
ganizowanym społeczeństwem, dla któ
rego me mam ani uncji szacunku.

Czy to nic Jest rozrywką pierwszego
rzędu tak korespondować z wami, Ko.
chana Policjo, wyobrażać sobie wasu
miny. gdy czytacie moje słowa, wypisy

wać co mi ślina na język przyniesie (w
granicach niczdemaskowanla się)? Orać
w kotka i myszkę, wymieniać nazwiska
i kalibry broni?

(Ciąg dalszy nojtajil.l

P(
Staną
pazet
mówi
pełnii
Rosja



Z HUT i KOPALŃ
Piątek dnia 3 marca 1939 r.

Co będzie z kopalnia pokazowaw Tarnowskich Górach
W ubiegłym roku głośno było w pra

nie krajowej i zagranicznej o zamiarze u
Crzystępnicnia dla ruchu turystycznego
opalni pokazowej w Tarnowskich Gó

rach. Na łamach dzienników i czaso
pism (m. in. w „Polsce Zachodniej"—
nr. 28. 63, 79, 101, 111 i 157 z roku 1938)
ukazało się kilkadziesiąt reportaży i no
tatek, w których podkreślano, że otwar
cie kopalni pokazowej będzie stanowiło
niemałą atrakcję dla turystów polskich,
a nawet potrafi ściągnąć turystów z za
granicy. Opinia publiczna była (1 t pe
wnością jeszcze jest) zachwycona pro
jektem. Po pojawieniu się pierwszych
wzmianek przybyły wycieczki, m. in.
dziennikarzy, a ponadto wpłynęły zapy
tania z różnych stron Polski i z zagranicy
w sprawie dotyczącej zwiedzenia kopalni
pokazowej. Jeżeli więc same notatki
spowodowały kolosalne zainteresowanie
nieznanym szerszemu ogółowi ośrodkiem
turystycznym, to liczyć należy się, że
przy odpowiednim spopula ryzow aniu ko
palni pokazowej przez Związek Popie
rania Turystyki, frekwencja byłaby za
pewniona.

Niestety w ostatnich miesiącach spra
wa zupełnie ucichła. A szkoda, bo pro
jekt udostępnienia kopalni pokazowej
nie tylko należałoby podtrzymać, ale jak
najszybciej zrealizować. Były swego
czasu różne komisje, które przeprowa
dziły na miejscu badania, stwierdzając
przede wszystkim, czy i w jakich roz
miarach możnaby kopalnię uruchomić
dla ruchu turystycznego. Nie było żad
n ych zastrzeż eń. Obli czon o, że możnaby
kopalnię uprzystępnić dla turystyki ko
sztem 150 tys. złotych, potrzebnych na
odpowiednie przygotowanie podziemi.

Spodziewano się, że Związek Popie
rania Turystyki wysunie sprawę udostęp
nienia kopalni pokazowej na pierwszy
plan. Prawdopodobnie jednak w bieżą
cym roku Tarnowskie Góry nie będą
mogły na to liczyć, gdyż stała się aktual
na sprawa budowy kolejki linowej na
Klimczok. Nic wdając się zupełnie w dy
skusję, który z dwuch obiektów tury

stycznych (kolejka linowa czy kopalnia
pokazowa) będzie bardziej atrakcyjnym,
należałoby jednak życzyć, aby z urucho
mieniem kopalni nie zwlekać. Może

część funduszów, przeznaczonych na bu
dowę kolejki, dało by się przeznaczyć na
kopalnię pokazową. Kto wic, czy właś
nie kopalnia pokazowa, będąca zupełnie
czymś nowym i nieznanym, nie stanowi
ła by większej atrakcji niż kolejka lino
wą. Już bowiem sama świadomość, że
kilkadziesiąt metrów pod powierzchnią
jest wnętrze ziemi poprzecinane labiryn
tem „rzek" podziemnych, po których
można płynąć kajakiem (około 30 km),
podziwiając krainę nieznaną — tajemni
czą — słowem zobaczyć podziemną „We
necję" — musiała by silą rzeczy ściągnąć
liczne rzesze żądnych wrażeń turystów.
Równocześnie zapoznali by się z różny

mi działami górnictwa, czego nie zobaczą
nigdy w kopalni, będącej w normalnym
ruchu.

Miasto Tarnowskie Góry — będące
kolebką górnictwa, zasługuje na to, aby
stało się jednym z ośrodków turystycz
nych, dostępnym dla zwiedzających w
ciągu całego roku. Za tym przemawiają
również względy natury gospodarczej.

Połączenie kolejowe z innymi ośrod
kami jest bardzo dogodne.

Należy żywić nadzieję, ie Związek
Popierania Turystyki, który dotychczas
bardzo przychylnie odnosił się do spra
wy uruchomienia kopalni pokazowej,
przeprowadzi odpowiednią akcję i stwo
rzy tym samym nowy, atrakcyjny ośro
dek turystyczny.

Dobre projekty warto realizować.
J.

Do szeregów górniczych ZPZZ.
P. Jan Papierok. członek rady zakłado

wej kop. „Rymer" w pow. rybnickim, porzu
cił ostatnio szeregi Centralnego Związku
Górników (klasowego) i zgłosił swoje przy

stąpienie do Polskiego Związku Górników
ZPZZ. W piśmie wystosowanym do zarządu
głównego organizacji górniczej ZPZZ. p . Jan
Papierok podkreśla, że krok swój uczynił
po długim namyśle i powodowany chęcią o
sobistego przyczynienia się do realizacji gło
szonego przez ZPZZ a żywotnego hasta —
zjednoczenia polskiego ruchu zawodowego
w jednej zawodówce, pracującej na niwie
robotniczej zgodnie z interesami państwa i
narodu polskiego W tymże liście p. Jan
Papierok podnosi, że wielu jego kolegów i
innych robotników kopalni ,.Rymer", dotych
czasowych zwolenników ruchu klasowego
przekonawszy się, ie kroczą niewłaściwą

drogą, lak również poznawszy obłudę dzia
łaczy klasowych — postanowiło opuścić sze
regi klasowej organizacji i wstąpić do Zjed
noczenia Polskich Związków Zawodowych
Przypominamy, ie niedawno poważny dzia
łacz metalowców ZZP. na terenie huty ,,Ku
negunda" w Katowicach-Zawodziu takie po
rzucił szeregi tej organizacji, aby wspólnie z
działaczami ZPZZ budować jedną silną or
ganizację zawodową, skupiającą wszystkich
robotników, którym losy narodu i państwa
nie są obce i którzy chcą silnej gospodar
czo i narodowo Polski. Ob;awy porzucania
przez starych działaczy dotychczasowych
swych organizacyj, w których służbie lata
całe strawili, świadczą dobitnie o żywotno
ści haseł głoszonych przez Zjednoczenie Pol
skich Związków Zawodowych

Robotnicy kopalni Giesche na F. 0. N.
Dnia 1 marca br. delegacja przed>tawi

cieli załogi kopami Giesche w Janowie Ślą
skim z dyrektorem kopalni na czele, złożyła
w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim na ręce
Pana Wojewody czek na kwotę zł 23 735 na
Fundusz Obrony Narodowej. Przy tej okazji
podkreślić należy, ie urzędnicy i robotnicy
kop. Giesche przodirą w ofiarności na cele
społeczne. Nie tylko bowiem świadczą we
dług ustalonych norm na Pomoc Zimowa d'a

bezrobotnych, lecz są takie wszyscy człon
kamiL.OPP.iLMK. — Wydatnieza
silają tei składkami F. O M .. Wojewódzki
Komitet Pomocy Dzieciom. Fundusz Pomocy
Polakom Zagranicą, oraz inne instytucje i ak
c-e społeczne.
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Pomyślny rozwój rybnickie]
młolowni

Młotownia ' Fabryka Wyrobów Żelaznych
Bartooiek w Rybniku w>kazuje dalszy po
myślny rozrost. Ostatnio zakupiono dla po
większenia fabryki dalsze tereny, na których
zostaną wybudowane nowe warsztaty i lo
kale fabryczne. W tych dniach uruchomiona
zostanie elektryczna nitownia a w niedługim
czasie fa Bartooiek przystąpi do wytwarza
nia seryjnych tokarek do obróbki ielaza i
itali własnych systemów, co umożliwi dalsze
zatrudnienie więluzej liczby robotników.
Obecnie rybnicka młotownia znajduje się er
pełnym ruchu i pracuje na trzy zmiany.

Wybory
Ostatnio odbyły się wybory do rady n

rzędniczej w gen dyr hut w Wielkich Haj
dukach Z. P. 7 . Z. uzyskał 54 głosy i 2 man
daty; do rady weszli pp. Grabiński Kon*
stanty i Zieliński Roland.

Z tycia pracowników umysłowych
W wyniku walnych zebrań odbytych w

oddziałach Polskiego Związku Zawodowego
Pracowników Umysłowych ZPZZ w oddziale
huty „Florian** prezesem wybrany tostał po
nownie p. Alfred Blacha, wiceprezesami pp.
Józef Graniczny i Jan Król. sekretarzem p.
Marek Edmund i skarbnikiem p. Dominik
Dolibóg. W oddziale huty ..Baildon" preze
sem wybrano p. J Jesionka, wiceprezesem
p. A Pieca sekretarzem p. P. Ciemięgę i
skarbnikiem p P Gorola Prezesem honoro
wym wspomnianego oddziału jest p. St. Ro*
tecki.

Odznaczeni metalowcy
Ostatnio Brązowe Krzyże Zasługi za pra

cę na polu społecznym i zawodowym otrzy

mali pp. Józef Steiglik, prezes oddziału Pol
skiego Związku Metalowców ZPZZ w Wy
rach i Robert Klecho. członek tegoi Związku
oddziału Elektrowni Chorzów.

Nowy oddział metalowców ZPZZ.
w Dziedzicach

W tych dniach odbyło się w Dziedzicach
zebranie organizacyjne robotników „Fabryki
Kabli", zwołane staraniem metalowców Z. P .
Z Z. przy walcowni metali. Zebraniu prze
wodniczył członek głównego zarządu, p. Ka
larus Antoni, który tei wygłosił referat or
ganizacyjny, zaznajamiając zebranych z pro
gramem i statutem Z. P . Z. Z.

Zebrani robotnicy, po krótkiej dyskusji
postanowili jednomyślnie przystąpić do Zjed
noczenia Polskich Związków Zawodowych,
tworząc nową placówkę metalowców, pod
prz wodnictwem prezesa p. Szebora Fran
cis zka.
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Pewnego razu, kiedy przybyłem do
Marsylii po nowy transport rekrutów, prze
chodząc przez podwórze koszar, zauważy
łem dwóch ludzi, zamiatających kamienie
podwórza. Niższy z nich podszedł do wyż
szego i spytał z polska po francusku:

— Ty Francais?
— Kakoj Francais, ja ruski.
Podali sobie ręce i zaczęli rozmawiać.

Stanąłem w pobliżu i udawałem, że czytam
pazetę, słuchając przy tym pilnie, o czym
mówią. Polak nie orientował się widać zu
pełnie w charakterze nowej służby, bo pytał
Rosjanina o wszystko.

— Cq to za wojsko?
— No co, nie znajesz? To Legia. Idzie

Tiy strzelać Arabów w Afryce.
— Będziemy pewnie jeździć na ko

niach, jak cowboye?
Rosjanin roześmiał się.
— Nie, towarzyszu. My będziemy ma

szerować, my piechota.
Polak zaniepokoił się.
— Po jakiego diabła ciągnęli mnie do

tej Legii. Ja nic chcę służyć w wojsku, dość
mam wojny.

— Dlaczego więc wstąpiłeś?
Opowiadanie było długie. Przyjechał do

Francji bez paszportu, w Paryżu żandarmi
przyłapali go i dostał czternaście dni kozy.
I rzy opuszczaniu więzienia kazano mu pod
pisać jakiś papier. Mówiono do niego długo,
tłumaczono mu coś, ale on nie znał języka
ftancuskiego. Papier podpisał. A wtedy
przyszedł żołnierz z karabinem, odprowa
dził go na dworzec, a potem koleją do Mar
sylii.

Rekruci przyjeżdżają do Afryki w cy

wilnych ubraniach. Dopiero w Sidi-BcI-Ab

bes otrzymują mundury wojskowe. Stare
ubrania wynosi się na plac koszarowy i
sprzedaje kupcom starzyzny według osza
cowania oficerów. Normalnie za ubranie
otrzymuje się od 10—15 franków, choćby
jego wartość wynosiła f)()0 franków. Nie
pomogą tu żadne protesty. Przeciw oszaco
waniu oficera nic ma odwołania.

Rekruci idą z kolei do badania lekar
skiego, a następnego dnia każdy otrzymuje
dwa zastrzyki przeciw malarii. Dwa dni na
stępne rekruci mają wolne, ponieważ poja
wia się u wszystkich silna gorączka, jako
reakcja po zastrzykach. Vi' ciągu tych
dwóch dni rekruci otrzymują tylko kawę i
bulion do picia, jedzenia żadnego. Wreszcie
rozkaz: wstać z łóżek i zbiórka po premię.
Każdy wstępując) do Legii otrzymuje BOO
franków, przv czym podkreślić należy, że
przed o<m;'u laty premia wynosiła znacznie
mniej, bo połowę tej sumy.

Rekrut stoi więc w szeregu i czeka. A
tymczasem podchodzą do niego starsi żoł
nierze, wypytując go o wszystko i starając
MC wkraść w jego laski. Czasami trafi rodak
na rodaka:

— Cośza,'eden? Polak, Niemiec?
— Polak.
— A skąd?
— Z Łodzi...
— Ja także. Serwus, kolebo. Będzi e

nam wesoło razem. A skąd się wziąłeś w
Legii? Przeskrobald co?

— Nic wielkiego... Majchra jednemu
pod boczek wsadziłem. A tyś co zrobił?

— Bagatelka! W nocy na robotę z wy

trychem chodziłem, a że policja za bardzo
po piętach mi deptała... Słuchaj. Ty dziś do
staniesz forsę. Napijemy się na nową zna
jomość.

Rekrut dostał swoje 500 franków. Za
raz z towarzyszem poszedł do kantyny na
wino, a staremu wydze aż oczy się świe
ciły na myśl, jak nabierze nowicjusza. Piją

butelkę za butelką, a rekrut nicprzyzwy

ozajony do wina prędko traci przytom
ność. Sury wyjadacz ma wtedy wolnt
pole działania: okrada kompana z reszty
pieniędzy 1 ulatnia się prędko. Po pięciu
set frankach nie zostało ani śladu! Rekrut
pijany śpi przy stole, aż sierżant służbowy
wyciągnie go i zaprowadzi do aresztu.

Prześpi rekrut noc w areszcie, a na dru
gi dzień raport i osiem dni paki. Nie wie
n:cdak nawet, za co dostał areszt, ale przy
. - aporcie nic ma żadnego tłumaczenia. A

zr esz tą: nie umie przecież po francusku.
Areszt w Legii — to nic lekka „paka"

w naszym wo'sku. Kapral odstawia naj
pierw areszunta do komory mundurowej,
i am zmieniają mu nowy mundur na stare,
brudne łachmany, dają buty nie na nogę,
spodnie bez pa«a i szelek — tak dopiero
idzie do aresztu. Za mojej pamięci sze
fa aresztu w Sidi-Bcl-Abbes był przez kil
ka lat niezupełnie normalny z powodu
przejść w Indochinach sierżant Weber,
który nad aresztantami znęcał się w wyra
finowany sposób. Po gruntownej rewizji'
w poszukiwaniu zapałek i tytoniu, idzie
aresztant do wagi. Nic jego jednak ważą!
Dostaje na plecy worek z dokładnie odwa
żonymi 30 kg piasku i marsz za innymi.
Takiego marszu z obciążeniem, a wlaści
wie dreptania w miejscu, na małym po
dwórku, ma każdy aresztant codziennie
trzy godziny przed i trzy godziny po o
biedzie. A obiad też nie łatwo sobie za
służyć! Sierżant wykrzywił się ze złości i
woła

(Ciąg dali ty nasląpi.)
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w dobrej formie
Pierwszy Ariet) finałowych rozgrywek

Birstrzostwo PolfJci przyniósł jedynie jedną
BJeapodiianko w poataci remisu CracoTii • Ł
Ł S-*m 1:1 (0:0, 0:0, 1:1). Wyeokie iwy

oiąatwo Doba nad młodym aatpotem wilea.
•kioge Ogaiaka 6:1 (2:0, 4:1, 0:0) oraa nio
anacrna wygtana Warszawianki • Polonią
1:0 0 0, 0:0, 1:0) były do priawidiania.

Zawody otworzył krótkim przemówieniem
tło rebranych zawodników prozom SI. OZHL .
radca Gawędzki, po czym odegrano hymn na
rodowy.

Pierw«?e spotkanie odbyło się przy zniko
mej garstce widzów, którzy w tegorocznych
mistrzostwach zasiedli. Liczyliśmy na więk
łre zainteresowania ptrblicznosci śląskiej tą
piękną gałęzią sportu. Bo abv zostać nazwa
nym prawdziwym kibicem i miłośnikiem ho
keja, to nie wystarczy zjawić się na meczu z
Kanada czy Ameryką — to robi każdy snob
M'-trzostwa obecne, nie mają wprawdz e wy

sok ego poziomu, ale pamiętajmy, ze prócz
Dębu i Cracovii. żadna z drużyn nie orała
możności trenowania, co jest bezwze'ędnie ko
nieczne do uzyskania kondycji i formy Nr
mniej, ciekawe dla widza był by przegląd
najlepszych naszych zawodników, czv dopie
ro przybyłych a-ów. horoskopy na «ezon na
ttępny i porównanie naszej klasy (b;orąe pod
nwagę brak lodu w całej Polsce) z zagrań cą.
która, w tym roku mieliśmy możność oglądać

CRAC0VIA — ŁIS. 1:1 (0:0, 0:0, 1:1).
Przystępując do tego spotkania musimy za

znaczyć, że w szeregach Cracovii zabrakło
WoJkowskiego. Kowalskiego i Kasprzaka tak.
że drużyna ta grała przez cale spotkan;e z
jednym atakiem i rezerwowym graczem do
zmiany. Mmo takiego osłabienia spotkanie to
mogfa i powinna była wygrać. miate bowiem
przez cały czas przewagę, a w tercji ostatniej
nazwać to można bombardowanym. — a je
dnak udało jej się jedynie zremisować Pro
wadzenie bowiem zdobył LKS. ze strzału Kró

Sędzlowali pp. Ledzior z Krakowa i Strze
lecki ze Lwowa.

WARSZAWIANKA — POLONU 1:0 (0:0,
0:0, 1:0).

Derby warszawskie na katowickim lodzie
przyniosły nieznaczne ale słiuzne zwycięstwo
Warszawiance, bardziej groźnoj w atakach i
lepszej str/alowo.

Ten ostatni zwłaszcza moment zadecydo
wał o przegranej Polonii, która nie wykorzy

stała trzech idealnych pozycyj. Poza tym sę
dzia nie uznał zdobytej zupełnie prawidłowo
w pierwszej tercji bramki. NaogóJ gra mało
interesująca poza tercją pierwszą, ze wzglę
du na słabą formę obu zespołów. Zwycięską

bramkę dla Warszawianki zdobył Przedpeł
ski, najgroźniejszy napastnik te^o zespołu
W Polonii wybijał się Szabłowski.

SUad:
Warszawianka: Sznajder, Meternlch (4),

Werner (3), Zapotoczny (5), Andrzejewski (8),
Przedpełski (7), Głowacka (6), Staniszewski,
Majkowski (3).

Polonia: Lamer, Krygier (7), Materski (8),
Kamiński (9) Szabłowski (5), Swicarz (6), La
mer II (1), Rybicki (2) Naeiążek (3).

Sędziowali: pp. Strzelecki ze Lwowa i
Trytko z Katowic.

Csarni (Lwów) bat gry uiyikali walkower
i AZS. Poznań 5:0.

Ligowcy śląscy startują 12 marca
Rozgrywki o mistrzostwo Ligi śląskiej przód Katowice — Strzelec Piekary, Na

roz poczyna ja, się dnia 12 marca br. o godzi,p^zód Ruda — Pogoń Nowy Bytr>m, Bły
me 15-tej następującymi meczami: skawica kop. Ema — 06 Katowice, Slavia

KS. Chorzów — Czarni Chropaczów,' Ruda — Silesia Paruszowiec.
Policyjny KS. — Ligocianka, Wawel Nowa | W klasie „A" toczyć się będą walki m:c
Wies — Pogoń Katowice, Naprzód Llpiny.dzy: Śląsk Siemianowice — Brynlca, Orzeł
— Dąb, Concordia — BBTS, Polonia Kar
wina — śląsk.

Natom ast w drugiej Lidze zmierzą się:
RKS Czechowice — TS . Szopienice, Na

Zimowe mittrzottwa
Sokołów

W niedzielę, dnia 5 marca br. odbędą sie
w bali Miejskiego Ośrodka W. P. w Katowi,
cacb, pray ni. Raciborskiej .Zimowe Mistrzu
Stwa Lekkoatletyczne" Dzielnicy Śląskiej dla
Druhów, Drnhen i juniorów (urodzonych w
roku 1921 i później).

Początek o podz. 10 rano. Na program «wi
strzostw składają się następujące konkurencja.

a) dla druhen: pchnięcie kulą 4 kg jedno
rącz i oburącz, skok w dal z miejsca i z roz
biegiem, skok u/wyż z miejsca i z rozbiegein.

b) dla druhów i juniorów: pchniecie kulą
7K kg. jednorącz i oburącz, (dla juniorów 5 kg)
ikok o tyczce, skok w dal z miejsca i z rozhe
giem, skok wzwyż z miejsca i z ro/b^^om

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Pzieln;cy
Si. Katowice. Kil ń4o 23 do dnia 3 m:ir<-a
br- włącznie. W zgłoszeniach nah-ży pociąć
imię i nazwisko zawodnika (czki) gniazdo. O
kręg i wymienć konkurencje w jakich ma
startować dany zawodnik (czka).

Zgło-zeiiia uskutecznione po tym terminie
nie będą uwzględnione

brówka, 06 Mysłowice — 07 Siemianowice.

Bramkarz śro kowym pomoenkiem — AKS.
— Czarni

Amatorski KS. nie ustaje w czynieniu) Początek meczu o godzinie 15-tej. Przed
przygotowań do sezonu ligowego. W nic- meczem zawody AKS Ib — KS . Kresy i dru
dzielc 6 marca br. zmierzy się reprezenta-' iiyny juniorów.
cyjna drużyna chorzowian z najsilniejsza
drużyną Ligi śląskiej chropaczowskimi
Czarnymi. AKS wystawia swą Joborową
jedenastkę, w której ujrzymy dwóch no

nowski; Będkowski, Andrzejewski, Katry

nok; Dreslcr, Prontek, Wostal, Pytel, Po
chopLn.

'CraroTia zagrała słabiej niz zwykle M=- W g«czy, a munowicie na prawym
mo osłabienia powinna była roznrawić się skrzydle Dreslera wychowanka AKS, oraz
cła Oto ze słabym przeciwnikiem Błędem na-' Andrzejewskiego b. bramkarza Pogoni, z
padu było wieczne młócenie kijami w krążek Nowego Bytomia, który zajmie na stałe
pod b-amką cały etoj broniących się łodzian m, j^g łódkowego pomocnika. Skład AKS
Należało zastosować taktykę inną rozciągnąć prze<istiwhć się będzie zatem następująco:
irraczy LKS. na dłuższą przestrzeń, przez co,r MruMia / JL ian:kv Smlarczvk Ki
uzyskali by więcej przestrzeni, możność prze-1 SKJESL&I A&-2?***
dostania się pod bramkę i swobodny strzał
Obrona z drugiej strony miała zadanie łatwe
— trzvmać Króla, jedynego groźnego napast
nika- Zapomniała o tym w tercji trzeciej, to
też mało nie przegrała spotkania Wszv<!k:m
„Krakusom" można zarzucić jeszcze niezde
cydowanie pod bramką i niecelny strzał.
TKS to Król. Gracz ten występował jako pią
ty obrońca i jedyny gracz w ataku Reszta |
słab a.

Skład drntyn:
LKS.: Jakubiec. Frencel. Graczyk. Witek,

Król. Koczewski, Wisławski. Styczyński.
Cracovia: Maciejko. Marchewczyk. Micha

lik, Kopczyński, Stachura, Muszyński. Pan
kiewicz

Sędziowali Skulicz i Mikuła!
DĄB — OGNISKO 8:1 (2:0, 4:1, 0:0).
Mimo przewagi drużyny miejscowej, trwa

jącej przez, cały czas. nad młodymi gośćmi wi
]e<ńsk:emi. ci ostatni zostawili miłe wrażenie
Zaspoł wyrównany, o doskonałych warun
kach fizycznych, grający nfeskomplikowan.e,
ale czysto i ambitnie. Oczywiście warunk lo
dowe wycisnęły swe piętno. Ustępowali oni
miejscowym w szybkości jak i opanowaniu te
chnicznym.

Stosując cały czas grę otwartą u łatwi:
Dębowi przedostanie się pod bramkę. Zy-ka
ła na tvm gra. prowadzona w źvwym tempie
i obfitująca w liczne sytuacje. Najciekawszą
była tercja druga, w której pierwszy atak
Dębu przeprowadza genera'nv atak popisu
jąc się grą stojącą na wysokim pozornie

Pod koniec spotkania katowiczane wido
cznie się oszczędzają, bo pozostały im jeszcze
mecze z zespołami Warszawy.

Najlepsi Burda. Urzoń. Kasprzycki I Tar

Naprzód Upiny — Ruch Haiduki
Ostatnie swe zawody przygotowawcze I Ruch W Hajduki wyjeżdża na zaproszenie

przed rozpoczęciem oficjalnego sezonu pił
karskiego rozegrają ligowe drużyny pow.
klubów w niedzielę 5 marca na stadionie
sportowym w Hajdukach Będzie to ostatni
egzamin obu drużyn, a ponadto lipiniacy za
mierzają zrehabilitować się za ostatnią po
rażkę poniesioną przed rokiem w Hajdu
kach w stosunku 5:1. To też pow. zawody
budzą pośród zwolenników obu klubów zro
zumiałe zainteresowanie, tym bardziej, że
obie drużyny znajdują się obecnie w dobrej
formie

Początek tych zawodów o godz. 15.
Przedtem spotykaią sie drużyny rezerwo

we u juniorów obu klubów.*

Dn 5- III br. drużyna rezerwowa K. S.

PR2ED STARTEM POLAKÓW W BER1.INIT
W międzynarodowych zawodach lekkoat

letycznych II marca w berlińskiej ..Deutsch*
landhalle" przeciwn:k:rm KnaocMsakiogO w
biegu na 3 km. będzie Syring (Niemcy), przo

— Puławski, Bytków — 09 Mysłowice, Hwnikiem Gąssowskiego w begu 1 kim. bo
Ruch — Iskra, Powstaniec — 22 Mała Dą- dą Schumaoher. F:chherger. Mehlhose i Rott,

przeciwnikami Panowskiego w biegu 75 m:
Borchmayer. Neekermnn i Schetiring. a Mo
rończyk spotka a*a. w skoku o tyczce z Sulle*
rem i Hartmannem.

ZEBRANIE LEKKOATLETÓW DĘBU
Zarząd Sekej Lekkoatletycznej K S Dąb Ka»

towce zaw.adam a wszyMk eh swych członków,
że w ned/ clę. dn a 5 marca br. o godz:n:e 10
przed poludn'cm w sal Kasyna Huty Uaildon od.
będz e s:c zebrań e członków.

Ze względu na ważność s-praw ohemosć w>zy

stk.ch członkiń i członków obowązkowa.

8P0HT W PIOTROWICACH

Jak już donosiliśmy O M P. w P'otrowicaco
urządza w dn:u 5 marca br lurnej tenisa stoł«v
wego o m.strzostwo Piotrowie, z udziiłem c^oJo
wych drużyn Stątka jak: T. C. L. Siemianowice,
JfakkaU" Chorzów oraz PTOK Swtotochtowiee,
które startują w ki A Wszystkie nne drużyny
mogą startować w ki B Organ;zatorzy turnejn
zgromadzą jak najw ększą ilo^ć stołów, celem
atyba rgn przeprowadzenia zawodów. Nagro<Iy ra
powyższy turniej ofiarowali: prezes Zw. Towst
^ląsk eh w P otrow:each p. Zając, oraz Dyrekcja
Piotr Fabryki Maszyn. Toczątek punktualne 0
godz 10.

MISTRZOSTWO W WADZE
CIĘŻKIEJ.

W dn. 17 marca w Berlinie odbędził
się mecz bokserski o mistrzostwo Europj
w wadze ciężkiej ponrędzy aktualnymi
mistrzami Europy w wadze ciężkiej —'
Heinzem Lazek i w wadze półciężkiej
Adolfem Heuserem.

PARLAMENT FRANCUSKI UCHWA
LIŁ KREDYTY NA PRZYGOTOWANIA

OLIMPIJSKIE.
Francuska izba deputowanych uchwa

liła projekt ustawy, upoważniającej rząd
do uruchomienia kredytów w wysokości
2 i pół miln. franków na przygotowania
olimpijskie w r. 1940.

LITEWSCY PIŁKARZE NA RAZIE
NIE PRZYJADĄ DO POLSKI

,,Lietuvos Zinios" p:sze, że projektowane
tournee litewskiej drużyny piłkarskiej L G
S. F po Polsce nie dojdzie do skutku, pon e
waż w tym samym term nie odbywa się m ę
dzypaństwowy mecz Litwa — Szwecja przy
czym w skład reprezentacji wchodzą zawodn
cy druźvnv L G S F Jak wynka z artykułu
,.Lietuvo« Zinios" do odwołania tournee przy

czyniły się również inne względy a przede
wszystkim fakt. że drużyna litew. -ka ustaliła
tournee i prowadź ła pertraktacje z polsk mi
drużynami bez porozumiewa i pozwolenia Li

ItOWaklOflO Związku Piłkarskiego.

do Brzezinki, gdzie rozegra zawody towa
rzyskie z tamt. Klubem „Powstaniec".

*

Mistrz drużyna ,,Ruchu" wyjeżdża w nie
dzielę 12. III do Częstochowy, gdzie tradv
cy;nym zwyczajem rozegra zawody towarzy

skie z tamt K. S „Brygad i" Będą to jedne
z ostatnich zawodów treningowych przed
rozpoczęciem sezonu ligowego

WALNE ZEBRANIE K. S. „RUCH
1920".

Doroczne Walne Zebrań e klubu odbę
dzie się w czwartek dnia 23 marca br. o
godz. 18 . zaś w drugim terminie o godz 18 30
w dużej sali Katol. Domu Zw.ązkowego przy
ul. Kościelnej.

lowski- U wilnian najlepsi bramkarz Wigura i prezentacja Polski walczyć będzie a Finlandią

Spotkanie pięśe:arskie Polska — Łotwa od-1 Dnia 13 marca reprezentacja Polski w dro-ICzortek, Chrostek, Kolczyński, Pisa
będzie s.ę 13 marca w Rydie Tegoż dnia re-1 dze powrotnej z Łotwy rozegra spotkanie w mura i Łukowski.

rski, Szy

2ub:
i UrBramki dla Dębu zdobyli: Burda 5

«oń. dla Ogniska 2uoer.
Dąb wystąp J w normalnym składzie
Ognisko: Wigura. Sierdz:nkow (1), God-' dz

lewski (2), Nuszel (8). Żubr. Godlewski II (7), I
Okułowicz (5) Ginter, Kremer, Szymanowski. ; Warszawie.

we Lwowie.
Dnia 19 marca w Poznaniu odbędzie się

mecz Poloka — Włochy.
Dnia 14 marca w Równem rozegrany bę
• mt"'? Helsinki — Równe
Dnia 21 marca Warszawa — Rzym w

Wilnie z reprezentacją Wilna.
Na niektóre mecze zostały już ustalone re

prezentacyjne składy Polski, a mianowicie:
Na mecz a Łotwą: Ja*iń*ki, Sobkowiak,

Skałecki. Kowalski, Jarecki, SzuJczyński, Kli
meoki i Białkowski.

Na mecz a Finlandią: Rothók, Koziołek,

Na mecz a Wiochami: Jasiński, Koziołek,
Czortok, Kowalski, Kolczyński, Pisarski, Szy

mura, Białkowski wzgl. Łukowski.

Drużynie polskiej na mecz z Łotwą towa
rzys zyć będą pp- Szu szc zyń ski i Szydło.
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Dziś: KuncRiinde p.
t Such. diu

Jutro: Kazimierza ki
t Such. da.

Wsch. sł.: 606.
Zach. sł.: 17.08 .

Z sckcełąciatu
Woiewady Śląskiego
Pan Wojewoda Dr Michał Grażyński

przyjął w dniu wczorajszym delegację Komi
tetu Budowy Kościoła Przemienienia Pań
,kiego w Katowicach z p. dr. Wilimowskim
I ks. Ochmanem na czele. Następnie przed
stawiciele Magistratu i Rady Miejskiej Ka
towic, oraz Związku Turystyki i Propagandy
przedstawili P. Wojewodzie sprawę budowy
domu turystycznego w Katowicach. Wresz
cie Pan Woiewoda przyiął delegację gminy
Świętochłowic* w akt ual nych spra w ach
gminnych.

Odczyty
WYKŁADY DYSKUSYJNI! W KATOWICACH

(o) 8>a<rao'«in Aluzji Kj<<*'«lreij w poci edr/j
<•< 6 tnisnca o g&U. 19 30 «dfhęd*i« »i« <J1» wety.
4h*d katalfoów bez wrgćędu na przyriaJeincśc'
owal elnę w Domu Zwiąa/aK/wyim prrjr k.«cHc
V. M Pcnny w Ka»</\rcs;h wyfcł*d o« Lemat:
. . Mafonerij i iydo*Jw0", który wygłosi dr SU
•M MI K^necwiy. Po wyfletadziw <fyflfałsjŁ. ktArą
teiz* pr<wa<tii prod Maa-.e e &łam**i Wsvęę>
fez-pta^tay.

Komunikaty

Minister spraw tagmnietnych Francji p. Bounst i ttnator Berard, który w specjał
tuj misji bawił dwukrotnie w Burgos.

"nm-TYI

°
mspi

*"t«*CH
TMląKlIll
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Okradziono fabrykę obuwia
f—) W nocy na 1 bm. po przystawieniu

drabiny do okna — weszli nieznani sprawcy
do fabryki obuwia firmy Goldman i Ska w
Katowicach, przy ul. Czarneckiego 15. skąd
skradli większą ilość obuwia męskiego i
damskiego, łącznej wartości ok. 4000 zł. Do
chodzenia w toku.

Katowfrc

Źycrenfa.
W data «rl«la)srym aut długoletni at*«ja*j a. Jaa

K. walali > Ht<f, mile (ul Rrjtaaa 13) obchodu BC-te'.roditay Z u) okaijl tynaula aaał ulimanu powataa
CI.WI I dslsłacsowl apoteczneoiu akładsM „Polska Za
r f ndnia", w tmJeolu ko egOw p. Wiktor ktaacrsyk oraj
n Jilna.

Zebrania
Zebranie O. Z. P. IL w SwIetoeWowIcach.

Mlssł«-sns sabraale OfALnean Zwiaako PodofloarAw
Meatajf kota w Świętochłowicach odbadal* al« w dniu
s bm. o goda. M.«j w sali a. Dulokowuj w SwiaUjchi*foseb.

Zebr ani a.
KATOWirE: Walne zobranto Awaotwaatów SikAi

Ttchmcłnyoh Ł marca o goda. ? w sali PowrtaflcAw.
MYSŁOWICE. Walna asbraa.c Komitatu Opieki

KLU. aad Polakami w CaaehOŁlowacll dala ( b. m. •
«-..,*. 19 ar lokalu p Rosy. K«n«k li.

•>'/. ' ZTN A: Zebrania mlealcezne Sokola 6 marca •
(bdi 17 w Polskim Hornu Ludowym.

MEI.SKO: Walr t sabranl* knla „Pląla Iw" dul •
.vii 1S.S0 v Swletlle* Zw Raaerwlst6w, iuaia, al;
Wola<4el t.

BIELSKO: Walca sabraal* Ifaclersy . ,
'ioln*) dal

'• oda. tii« pudauo) * aaJI Stfalnlcy ara] .1 UUU»n»
<U>\»eJ.

KURSY POGOTOWIA ZWIĄZKU PIH DOMU
(—) Wydz.ał Kursowy Związku Pan Domu Od

drial Katowice podaje do wiadomości, te w marcu
i wUn.e przeprowadzony kurs elementarnego go
>wan a dla początkujących gospodyń w każdą
- odę miesiąca, 1, 8, 16, 23, 30 marca o godz 1630
Vp;sy przy)muje Sekretariat Z P. D Katowice,

Stówach ego 20 I p. Sekretariat Z. P. D. przyjmuje
ownocześnie wpisy na: 15-to lekcjowy kurę wy

kwintnego gotowania, 10-cio lekcjowy kurs szyb
•:ego gotowania na gazie, 80-cio godzinny kurę
rowadzenia pensjonatów, który obejmuje organi
icję i administrację przedeiabiorst-wa, rachunko

wość, prawoznawstwo, dietetykę, towaroanastwo,
- a uknwą organizację pracy w pensjonacie, wy.

•srmtne gotowania, wykładana przez pierwszorzę
ne siły fachowe, oraz na 15-to lekcjow* kurwa ga
anterii wiosennej, kroju i szycia konfekcji dz.ec.ę

ręj. Bliższych informacji udziela Z. P. D. ul. Sło
wackiego 20. I. p.p tel. 812-37.

P0CIAO POPULARNY DO KRAKOWA
(—.) Ltga Popierania Turystyki Delegatura w

katowicach organ.ruje na niedzielę 6 marca br.
»vciaczkę pociągiem popularnym a Katowic do
Krakowa Cena przejazdu tam i z powrotem wy
DOfi 8,20 i\ od osoby, flozklad jazdy: Katowiee
•!j dna 5 marca godz 8,12, Kraków przyjazd

I "Iz 0ft3, Kraków odj dnia 6 marca goda. 30,10
Katowice powrót godz. 22.04.

ŚMIERTELNY WYPADEK
(—) I bm. po południu o ffflds. 17 opadł aa

ri-hodach tunelu przy ul. Mariackiej w Kwtr>wl
tach urzędnik magietratu Aagnetyn Jeziorski
ZMH. w Bytkowle, przy ul. MWiałUwwicklej S8 i
*\ znał peknięria czaseki. Odatgwiociy do sapiCgla
iiiejakiego w Katowicach — aaa»rl w krótkim
łzaaie.

Konfiskata „Polski Zachodniej
"

(—) WeioraJaae drugie wydanie „Polaki Za
cnndniej" uległo konflakąeie za pobUkacJę tełotu
"•zolucji, powziętej na zebraniu PoUklcge Zwią
r'<u Zachodniego. Zebranie to >woUł P. Z. Z. w'"iąziku ze znanymi wypadkaani aa U-nnle poll
•'"*•*! w Cdaftaku.

Z WALNKGO ZEBRANIA ZWIĄZKU
STRZELECKIEGO

(K) W Dorrnu S^rzeJeck <m w Kstc^rlcach
odbito się walne zebram e Zw ądŁu Sn-ćtA*
f*. Po tctTaJoiu przez p Tadeusza M«'u(ę —
iprzcwodwictwo w4>rar. a cbjj}>ł p Ferenców cz. Z
ms)si nesteipły Srpraw>c*dVjł»e preł*«a. •atwata PŁO.
sikaibnksa, Ikumenuante i ki'm«*vljin,ku Z* apra
wołdanie prezeaa wjmka- at Oóiz;uł trx*e $« »

Ityim oilores.e pcszczycie' aMasia dor<//< e«n. W/
łwdowone bow^m w rcka \9'& »-ks«iny o* M
strf«Jeoki, latórejo kos^t anajatal przoszdc 10
tja. Tło!}"1*, we leząc arzaiKinia •*

*wnęt,rrod
yo. Urzę4zono rówm tż 10 uecie Od-^z*l«j a nę
aekcnflienię roatu cjperacj-Jucgo uciądoono orov
cty^M pcawęcen* Dr.or.u SlreęCccktgo. Ki.nni
eja-ma,l^a «ył>rsła r.ostępne iK^e władce OJ
dzaihi w na*tęp'j.'ącjni 5iWe<łz'e: pr«ej -~  Ma
tuaa Ta<k«s*, erj0r»kow e: aHa^ncWajgi Ktiller,
K*nit >, R zewaóifloo, Motyl MO" :KO I Re nco wna.
Kr»rrvi«Va Rewiijjna: asłeaafai, J<a lak, Bj^jra,
Gfour*Hc\ pteaktaW Wy^jór nowych wła^ •>>!»)
pił jedncgł-i śnie. Na MaateafJjaajai praemawiał pre
««• PO* a-ou tjf^^k ©go kom. Ffremcow^Zi po
oayrn odóp^«**«ve „Pierwsza. Brygada}".

40 tysięcy gołębi pocztowych
na Śląsku

W ub. niedzielę, w Katowicach ITT odbył
się ogólnosląski zjazd delegatów Związku
Hodowców Gołębi Pocztowych z udziałem
przedstawicieli władz wojskowych i miej
skich miasta Katowic. Udział w zajzdzic
wzięło 170 delegatów Ze sprawozdań wyni
kało, ie na Śląsku znajduje 'się 1500 hodow
ców gołębi pocztowych. Liczba gołębi pocz
towych na Śląsku przekracza cyfrę 40 tys.
Pokarmu (grochu, kukurydzy iid.) na wyży
wienie tej olbrzymiej masy ptaków zużywają
hodowcy około 5 tysięcy centnarów rocznie.

rRANCUSKIE nLMY KRAJOZNAWCZE
W KINIE „ZORZA"

(TT) W sobotę 4 imrca <xif'>;!z e się w kr. a
. .Zorza" w Katowicach, ul Mattjti 2, starać rn,
Tow Ailance Dranca . - e, specjalne prz*d«taw en I
filmowa, na którym krytej atwM zoetaną franci
5ke filmy krajoznawcze „Rouargu*" i „Proyence",
oraz bardzo p.ęiny Mm z dz edz cy lurystyK
wysokogórskiej pt. Tru.s vie« at un* coid« 'trry
życia i jedna linka) F !my te zjłtaną »v»» silo
ne tylko raz Toczątek przedstaw tn a o g.dz.ne
14*6 punktualne Cza* trwan a seansu 1 g^Łz
48 m:n — Blety przy kas e kir.a

ZARZĄD ODDZIAŁU 0. M . P. W KATOWI 
CACH ID

(K) Onegdaj w Kakjęj cach III odbyto s ę wal
ne zebrań a Oddz alu Młodz ety Powitańczej Wy
brano nwy zarząd w składzie: Walerian Sw acz
Dy — prezes, Edward Ra?zpk — w c^prezes, Al
fred K jos — sekretarz, Gerhard Kaluza — za?t
sekr, Herbert Lanper — skarbn k. R<-man Dróż
dżek — komendant. T .iwel Hupacz — k er sp^rt

Z ZEBRANIA 8T0WABZTSZENIA KUPCÓW
POLSKICH CHRZEŚCIJAN

(K) W poniedziałek odbyto aię sebraaie mie
sięczne 8. K. P . Cb, w Katowicach. Po zagajenia
zebrania przea Prtzesa Czaplickiego nastąpiło
wprowadzanie nowych ctJonkOw. Z kolei mgr.
Kranael omówił sprawę ograniczenia otwarcia go
dzin składów do godziny II. Bezpośrednio •• tym
wywiązała aię żywa dyskusja, w której sab.erale
glos wielu członków. Jedni stanęli na stanowiska
zamykania składów o gods. 18. Inni opowiedzieli
się aa otwarciem składów de godsiny 19, stwier
dzając, że zakupy czyniona w taj włażaie godzina
wieczorne] są bardzo duże a to dlatego, iż wiola
urzędników dopiera po godzinie 18 ma mornose
zaopatrzenia się w towary. Jeszcze inni wysunęli
koncepcję otwierania składów o 9 godz. Z-brany
z dyskusji materiał będzie stanowił pawian pod
kład w sprawie nregnlowania kwestii godzia pra
cy w handln. W sprawach bieżących omówiono
projekt ustawy o egzaminach uczniowskich oraa
przypomniano sprawę przymnsu rejestracji nzców
z uczniami. W wolnych głosach wypowiadali się
członkowie ostro przeciw czynienia Ł zw. „wspól
nych" zakupów przez urzędników różnych Insty
tucji.

Chorzów
ROBOTY ZIEMNE W MACTEJKOWTCACH

(=) W dnu wrzor./sTym tmayaitTiet c bo
Tz>cwski satr«j

'Jn i 100 r<ibon:>ków przy rethotach
z-eeronych w Macicjuow-cach. Na rokity ta w-y

aejTgwwamo 100OOÓ z,Ł

Zasłużona kara na kombinatora
f ) Haas Simenauer. były właściciel składu

tekstylnego „Tez" w Chorzowie, dopwieił się
fałszerstwa ksiąg handlowych w cela uchylenia
się od płacenia podatków. Kombinacje wyszły
aa jaw przy kontroli. Książki Simeaaaerowj ia.
jęto. a po zbadania oddano sprawę da aaeki Na
wczorajszej rozprawie w Chorzowie Haas Sitnc*
aaacr skazaay został aa 4 miesiące więzienia.

CHORZÓW BIDCJE OSIEDLA
(=) Oncjr.ls j r*P>y*o s'ę pos edz««i> tym, a

m CtMaawajaj, na Miyajjj o* wek no plsn uł. i 
d(.<wy d\TO.*h o* «<ii", miiKwice prxy ud. B>i > 
V>j i Ce^zyrt^kej CTJZ przy »t**oire R»cn«i.
Ks ter<T»3fh atsnąe mo*« fl«łć 60O demów P< s
tjrri «rhwaio«o rorp^cząć z wx>eoą br. b»>i>:»f
t. rw mc-j-ni w IsWsJc cb-k hwty _PieooV(c^r •
2 km cd gran cy Bc>dz e to mcr< betooowj-. ko
ry z»-'cp C*aaoaf •aaaa ż^azny R*io*:ę { n«ru
sxi*ać b»ize Urra/i W<'<^ódaaai 59, a rcł«T f

• i bęłz e mas strat.

WALNE ZEBRANIE Z 8 CHORZÓW - NO
WE HAJDUKI

(=) Oneędaj c<lr>ylo s ę walne z*bran'.eZwą»
| ku Kiielatt *i Ori.iz Chorzów — Nowe Ha)duk'
, przy udzale około 260 o«6b Jak ze spr»woz<Un
ustęrująrogn zarządu wyn ka, Oddz aJ za rok
sprawozdawczy wy karał żywą i owocną dzah.

Insść we wszystkich galoz ach pracy, zdobywij^e
i sobie za^lur- ne BJfMfl e willi bardzo dużej cz<:-n
I spoleczefistwa m CaWCaWl Do nowego zarrada
I we^z!:: Arch Hojn >w«k . Mikt.Swna. K^wolk. Mara
Ic:ńc7vk. V ->j. I'r/vkMia. R-u<in:ak i dr Komr?.
i *7aJM ZPł-an e n^^ało tolerującemu, dlugr'''
n emu prezesów. Władysławów WierzbanowFk ••
mu za długoletnią dz;ałaln"tć i zasług położona
dla Zw.azku Strzeleck ego godeożć prezesa hono*
rowego

Z WALNEGO ZEBJtAariA TOWARZYSTW i
POLEK W CHORZOWIE

(•=) KcAo II Tuwerzrę^wa P(^<k w CborKo
sr> (^"byie y*t <JVTc«ne w«Cłłe krtwana pod p- «
wcdn-ciwtm p d}v ZbrojVwed. Jak x« spraw.>
x4en a wjajasl. czya^y dc?hód za rek 193B wy.
nó^ł 638 zi. Frui a^Eoiację wj-foraao jedoo*
g4oao e paprzedei zarząd.

ZŁODZIEJ W MIESZKANIU BURMISTRZA.
(=) N etaasf sprawca włamał s.ę 1 bm. w

godz. weerornych do willi burmistrza m a*'*
CharpBęrt Klemensa Dul' ełn przy ul. Grażyń*k •
| BO skradł na szk.de tiUZłC4J Agnieszki Lan
ge ach .w.inp w szaf e drobne oszczędności. Spraw
cyp^zukuje poleją.

SUBLOK ATOR ZŁODZIEJEM
(=> Z.fia K >-zvfrowa, wdwwą, lasaaMMapea

w Ch -zu» v p:v) ud Waciiy HL rgiot^s wia
d?<ym bezipeczerUtwe. ie m ewzkający a e»:ej jako
sal Idtgfbsf Drejała wla4|właaf Zurkowsłct, orae
Jajfo przyóecólka Zcfia Fdiler, korzystając x ne
obecwoid jro^pc-dyn*. słcradl: w dinsa 1 bzn z m '
ae%ą«ia b<il z.ne„ ga<rd*Toi>?, zegarek mę-skii, ©rei
ró*n« dT(.lbszig-; wet r. go^ówiką 17 tł, orHoe}
warUłci oWo 500 zi_ po czym zbiegii w Oi«WT«
dcmym kierunku.

Z czasów Klęski, głodu i tyfusu
W historii Górnego Śląska czarnymi lite

rami zapisały się lala od r. 1845 i następne,
które naznaczyły się najgroźniejszą klęską ży
wiołową, jaka dotknęła przodków naszych w
XIX wieku- Od roku 1845-46 przez kilka lat
l rzędu notowano na Śląsku nadzwyczaj du
ża opady deszczowe, które sprawiły, ża na po
lach wszystko wygnkło. Po kilku latach zupeł
nych nieurodzajów nastał w.elki głód. Ogół
ludności nie miał co jeść, żywność w oka
mgnieniu drożała, aż wreszcie w ogóle nie by
ło można jej kupić. Pien.ędzy leż nie było
Sz«roki« masy biednej ludności chwytały aię
ostatecznych środków, aby tylko czymś się po
żywić i utrzymać przy życiu. Ponieważ środ
ki żywnościowa pierwszej potrzeby jak mąka,
kartofle i wszystkie inne ziem.opłody niemal
znikły i horyzontu — ludzie jedli różne tra
wy, koniczynę, perz, szczaw, korzonki, kory
z niktórych drzew i krzewów itp

Wiadomo, że nieszczęścia chodzą zawsze
w parze. Wycieńczona i osłabiona głodem lu
dność podatna była na różne epidemie To też
rozszalał na Śląsku tyfus, który poważnie
przerzedzić warstwy ludności. Śmiertelność
wynosiła aż od S5—60% ludności S-tarzy lu
dzie po wsiach powtarzają jeszcze wspomnie
nia swych rodziców z tych czasów i potwier
dzają zfodnie, tt w ro;a»t*v'h i wiejk«Tch

wsiach od rana do wieczora odbywały się ma
sowe pogrzeby zmarłych na tyfus. Liczba uro
dzeń we wszystkich pow.alach Śląska nie
zmiernie spadła. Np. w powiecie pszczyńskim.
liczącym wtedy niespełna 70 tys. mieszkań
ców, było w roku 1848 niespełna 500 urodzeń,
natomiast blisko 5000 zgonów. Głód i tyfus
wyryły na Śląsku tak silne p ętno. że do roku
18o6 ludność nie mogła jeszcze opamiętać się
z klęski.

Po niewczasie. kiedy tyfus już wybuchł i
siał zniszczenie, pomyślano dopiero o pomocy
dla ludności- Na teren objęty klęską przybyło
na ochotn ka wielu lekarzy oraz braci i s ótr
zakonnych. Trzeba przyznali, ża samarytan'*
ri. baz różnicy narodowości i religii t naraże
niem własnego życia nieśli pomoc chorym
Wielu zakonników, a nawet lekarzy zaraz lo
się przy zaopatrywaniu chorych i zmarło W
większych ośrodkach tworzono kom taty opie
kuńcze, które opiekowały się osi»roconvmi
dziećmi, wspierały ubogich, pomagały kalekom
i rodzinom chorych.

Kiedy rozmyślamy nad tym okropnym zni
szczeniem, niewątpliwi* mimo wszystko na
sunąć się musi pytanie: Czyż naprawdę na
Sląeku było tak śle, że głód i ty fu* tak bezli
tośnie n 'gły dziesiątkować ludno*4 i ety niw
diłp się uniknąć kataairofy, a przynajmniej iei

złagodzić? I rzeczywiście. Po wpatrzeniu aię
w ówczesne czasy dojść trzeba do stwierdze
nia, że nawet bez większych trudności można
było nieszczęście om.nąć, a w każdym razie
poważnie ograniczyć. Jasną jest przecie* rze
czą, że wskutek kilku po sobie następujących
nieurodzajów musiał nastać długotrwały głód,
który zmniejszał odporność ludności na różne
go rodzaju choroby. Wskutek epidemii ludność
ginęła. A więc główną przyczyną klęski by'
nieurodzaj i chvba było by wystarczyło prze
widzieć na«tcp«twa neurodzaju i zaopatrzyć
ludność jako tako w żywność, a to było możli
we Wszak Górni Siąsk należał do zasobnego
pańslwa. w klórym żywności było w tych cza
sach dosyć, a kolej na Śląsku również Jut ist
niała!

Tu zawinił duch ówczesnych rządów, b!o
rokratyzm lekceważący grożące niebezpie
czeństwo, krępowanie prasy która o „nieprzy

jemnych" rzeczach nie śnrrala pisać -tp Podo
bno «sm eefarz niemecki Fryderyk IV dow.e
dział się o wybuchu zarazy na śląsku dopiera
wledv. gdy zniszczenie osiągnęło jut punU
kulminacyjny i zgroza położenia ludności ślą
skiej dotarła aż do Berlina- Rządowi niem.ee
kiemu nie rależało oczyw ści* na ludności
polskiej na Śląsku, nie okazywał też dla niej
na tym polu należytej opieki, ale wiadomo. U
za to „op'eka" ta Istniała w dość eiulej for
mie ze etrony... policji i sądów ni*mł*ckicb.

  o ••'—«



Sir t" PKitek, dnia 3 -go marca IW* rokn Nr 62.

I4U»~S TEAT
KINO
IEJTRADA

TEATR IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

nKPKRTUAlt:
PUtek o jod- ?•<• „PUUIM laraz tfafaita".

s..N.i« o aato iłjt; jUMMireni" <II« »/ko». —
0 aodz u sn. „OttMl n» Zimnrl" •lin Zw Naucz Pol

NiisUtrta o «..,!•. II; ..Ton.,',. Pataca" ur.u.lz.i lit
IB< M Raaaaalcatcj • o Mii •• BI i••Kla
wi" dla Hun ll.iiMcn.  O«»d/ .I* „IHucifiw i«r««
MHU".

Poiued,lalek o |'«l:. 19. ,.m«fifło mmi irnaedlii"
4t» paaraaati i 'i

„Ptasznik z Tyrolu".
BlWJaif aaJMca '»k. r«łn'Oi>l plerware przed«i<w'e

a* „Ftaaaaika i Tyrała" K. BaUara w araaaaala ija.
aaaaaaaaaa iiapahi aaarj i aaaratal «Mt«n*«kk<| i
JUrylu Karoow.ka I Jaaaaaaaj Paałaaakla M <'••'•'.
«tV>ml d»r. teatru ii" pawtAI .' • laj Bpccctal ł>" razinni i oumi r «n.r.'k.dna;MarcaoKik Mlaj
wtaeaaraa w la] HM1 Ma»l«wi| aaaaaala.

Najbliższa premiera
Teatru im. St. Wyspiańskiego.

Katowice llilim BMtaaa prawdziwe awlcto arty
at».«ne w aaatael premiery od im alairaaaaji « Palącaiv.,nu Mraa" Ma lalawt Wjraptaaahlcaa, Ntaawrki* ataraaaa arircatowaala nad ktorral etaa
ttnr »n» Ooalaa opraeoaraala aatarakla
er«. mai J J.irn.tow <kl co I Swi.tn.. ol>».,d«
•£ t« premierę.

„Tomcio Paluch".
Bakala ML Marti Kaaaaalcaiaj w Katawtcaat nrea

. . Tom. la Paląca" b»«n taa••> •„».,r•,, H. .>, ...
.••i aaattyaa » Itaakack Marla ie>, okład

> TM d-iet.nWIIaakaga,arrjI
r

Naarakowa Wraca la aa rei kaa
M Kaaapaleklaj I lata* .m e. Hora, ti«talaIaa afcalf••laMw

li. i
• **••

Ban
•ai

TEATR NA PROWINCJI.
BYMMIN — piatrk S marca o gojz *0: ..Romanty»•r
IIIKI.SKO - aaalaiiialaa- « fcm. o gojz I9.S»: ..no aaaMrcnr.
i nu i;/ W artarcl I Marca a pati ,,: • Pvn '1n

*r" dla Slow M«aa« Katolickich. — O (cod/. M „Sta
Pat) •

RIBLSEOWICB - Uroda > marca o godz. 1
(••
Operetka poznańska pod dyrekcją Irnicli
V'ojtaszka i Folańskkgo p. t . „Skowronek"

Lch ara .
3 MMMM WnP7ISł.\W  aala Hotelu „ttaat*.
4 marca: OHSZWIY rRadlin) - aala p BartaciU.
5 marca: PSZÓW — aala p. rn»amonlka.
(I marca: RYDPŁTOWT - rnl.i p Krnllow*J.
T marcj: KYUNIK — »ala Hotelu Świerklaniec.

MIEJSKI DOM IUOOWY w Chorzowie
Operetka .PTASZNIK 2 TYROLU" „ Oaaatalą,
Znana pn»*zechnt« operetka K Zellera ..rta»rn'k ł

T>ro|u" rojunle wystaw ona w trntr;e MWJaktaai Porru T.udowcan w Chorzowie w n odzieli? 5 mana o Btlt.
M tej nnakonala oheadc ataanwla arty

'
c połaci

Baaaełwaj Opery I Operetki Wnr.rawsklej r urocza,
**'l ry,

'T Kori/o,(łllil I Jinus;rtn POpłwatawMi M cnie
fora tym Mora ud;l;il Irena Orywicrowna i Kaz Pete
cki onz chor Opery I halet Operetki Waratawak'C] Py.
rjguje J Błllleb. Rejyserla T. Wolowk-eizo BltMI
•z cenie od zt 1M do » 440. Bony aalltą»a watae.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU:
Sc*«>ia 4 bm.: ..Pziewczyaa i laau".

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 3 marca 1330 r.

OAPtTMrf ..ORKAN".
CAIINO: ..Konflikt'.
COLO««tCBt: „Sarcc M'. nslezy do clebla".
BŁOrtCB: ..Student z rr:i«l".
ITYŁOWT! Pmfaacr Wilczur".
UNION: ..Slowlczek".
ZORZA: ..Wróć mola maleńka".
ZAWOPZIB — ATLANTYK: ..Władczyni dłoaall",
BOOITICE - BAJKA: „Zew dMngU" I „Na k.-.iw.

*z z yola".

Inne miejscowości:
Tyrolu ". — RIAL

Polsko-słowacka komisja delimitacyjna
W ro/winicciu postanowień po!sko-s!o

Mtckiej komisji ilelimitacyjncj, spotkały się
Cncgdaj w Świerc/ynowcu w granicznej
polskie] gminie W rejonie c/adeckim spe
CjalnC komisje polska i slo\v.i>.k.i . ccK-m omó
widlil UMM wykonywania przez. Pobka
pr/yznaiiy»-h jej praw kor/ysrinia z J.ogi
P-rOl .ul/onej no stronie słowackiej, ic
SWIWCłyOOWCa do Zwardonia.

W skład delegacji polskiej wchodzili:
przedstawiciel starostwa powiatowego w
Cieszynie p. mgr Jan Gdowski jako prze
wodniczący, inż. Franciszek Kurczyk z ra

mienia SI. Urzędu Wojewódzkiego, inż .
J adeusz Bogdanowicz z ramienia Powiato
wego Wydziału Dróg w Cieszynie, nadkom.
Tadeusz. Wróbel, z ramienia Komendy Ob
wodu Straży Granicznej w Żywcu, kom.
Tadeusz Szafarski z ramienia Kom. Obwo
du Straży Granicznej w Cieszynie oraz
nadkom. Szturc komendant Powiatowej
Policji Wojew. Śląskiego w Cieszynie.

Komisję słowacką tworzyli: starosta po
wiatowy w Czacy, dr Włosek jako zastępca
starosty oraz przedstawiciele straży gra
niczonej i policji. Komisje rozpoczęły obra

dy w budynku szkoły w Swicrczynowcu,
skąd udały się do Czacy, gdzie delegacja
polska była serdecznie podejmowana przez
Słowaków. Z Czacy udali się członkowie
cbu komisyj do Zwardonia drogą, która
stanowiła przedmiot obrad.

W Zwardoniu delegacja polska podej
mowała delegację słowacką. Po sprecyzo
waniu stanowisk przez obie delegacje pod
pisany został odpowiedni protokół. Obrady
toczyły się w atmosferze życzliwości i zro
zumienia wzajemnych interesów.

Doniosła rezolucja Związku Lokatorów
w Chorzowie

Chorzów, 2 marca.
Z końcem ub m. odbyło się przy wypeł

nionej po brzegi sali „Domu Polskiego" w
Chorzowie zebranie lokatorskie, na którym
po żywej dyskusji uchwalono wysłać do
władz rezolucję. Zebrani domagają się mia
nowicie.

1) podciągnięcia wszelkich lokali handlo
wo-przemysłowych pod Ochronę Lokatorów.

2) obniżenia komornego od lokali handlo
wych aż do wysokości przedwojennej,

3) w\dania przepisu, mocą którego nie
dozwolonym było by wynajmowanie ubikacyj
handlowych elementowi napływowemu,

4) dopuszczeni do Wydziałów Mieszka
niowych przy sądach ławników z grona lo
katorów i właścicieli domów,

5) ściślejszego zastosowania przepisów
art. 5 Śl. ustawy o ochronie lokatorów,

6) ściślejszego zastosowania art. 7 śląsk,
ustawy o ochronie lokatorów, po myśli któ
rego nie dozwolonym jest żądanie dodatku
do czynszu w razie podnaiinu,

7) ściślejszego zastosowania art. 10 śl.
ustawy o ochronie lokatorów, na podstawie
którego nie dozwolonym jest pobieranie od
stępnego przy wynajęciu mieszkania,

8) zupełnego skreślenia art. U lit. „e" śl.
ustawy o ochronie lokatorów,

9) ściślejszego zastosowania art. 19 śląsk
ustawy o ochronie lokatorów na podstawie
którego wynaimuiący obowiązany jest utrzy

mywać mieszkanie w stanic zdatnym do u
żytku.

Jak powiał rybnicki dba o drzewostan
Rybnik, 2 marca.

Wydział powiatowy w Rybniku otacza
spec'a'ną troską sto:ący i tak już na bardzo
wysokim poziomie drzewostan. Gdy chodzi
o przydrożne drzewa, to przyznać trzeba, że
kilkanaście tysięcy sztuk stanowi wiosną i
latem prawdziwą uciechę dla oka. Ostatnio,
jak się dowiadujemy, odbywa się specjalne
przeszkolenie służby drogowej w pielęgnacji
i przycinaniu drzew oraz formowaniu koron.
Wydz. Pow. w Rybniku, nie szczędząc ko
sztów, zakupił wszelkiego rodzaju narzędzia
ogrodnicze oraz różne aparaty co umożliwia
racjonalną pielęgnację drz»;w.

Całkowicie wytępiono niebezpiecznego
pasożyta tak zw. korówkę wełnistą, która

w swoim czasie wyrządzała poważne szko
dy. Z plagą nornic uporano się po prawdzi
wej wojnie gazowej wypowiedzianej tym gry

zoniom. Specjalnie na drogach i terenach
przygranicznych stworzono dużo zieleni w
posta ci pięk nych drzew , w śród których znaj
dują się także drzewa morwowe. Już teraz
przeprowadza się gruntowne opryskiwanie
drzew cieczami owado i grzybo-bójczymi, a
ponadto wszystkie pnie drzew zaprawia się
wapnem. Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec
tego powiat rybnicki zajmuje 4ia terenie wo
jewództwa śląskiegc przodujące miejsce w
ilości jak i jakości dobrze utrzymanych
dizew przydrożnych, z których większą
część stanowią drzewa owocowe.

TOREBKARZ.
(=) W ubiegły wtorek nieznany sprawca wy

rwał idącej ul. Grażyńskiego w Chorzowie Mir
cie Dziurowej z pod pachy torebkę ręczną, za
wierającą pewną kwotę pieniężną oraz różne
drobiazgi. W czasie ucieczki złodziei wyjął z
portmonetki pieniądze, a torebkę porzucił. Za
sprawcą śmiałej kradzieży prowadzony jest pt»»
ścig.

KIEDT NÓŻ JEST ARGUMCNTEM
(=) W rcstriur-icji Sroki w CaOTMMPM przy u

Cmentarno) 13, powtata w ubiegłą środc około
| 4M iM-ej krwawa awantura pomiędzy Franc:
MBlMa Borysem z jo.liuj strony, a braćm 11* r
hartMa. Kir.lein, W któro m l*4wMUUai, oraz Fr.
Irklen z ilrugej strony W czafie bó/!<; Bory I
stał pchn.ęty przez jednego z przeciwników ni
żem w seyję, poJ czek i prawe ramę. C ężko ran
nego Borysa odwiózł właściciel restauracji do
izp lala hutniczego w Wielkich Hajdukach B'.i
c, Lodwon ów oraz ich szwagra Francuzka Irka
przytrzymana do dalszych dochodzeń.

Świętochłowice
ARESZTOWANIE PROWOKATORA.

(£) W:ncenty Op.lka zamieszkały w Piekarach
& (Mariacka 199), k tkakrotaia karany za różne
aryatajpkJ, • abiagly wtorek podp.wszy sobie ob
rażał Naród puaul Na widok zbliżającego « ę
stróża porządku. Op;lka stracił pewność siebie i u
ciekł w pole. gdzie jednak został przytrzymany.
W c/.ise d -[i:,,u :i.lzen a pijanego do komisar atu
be/czelny prowokator dopoteil eię zn ewaźen a
policjantów. Zaw adoa ony o wypadku prokura
tor zarządź I aresztowanie Opiłki do czasu roz
prawy aajaowo),

UŁAMKIEM SZYBY POZBAWIŁ SIC
ŻYCIA

(ś) W ubiegłą Środę około północy w Jednej
z cel szpitala W Coduli popełnił samobójstwo
przez przecięcie sobie gardła i tętnic u lewej r4>
ki odłamkiem wybitej szyby. umysłow0 chory
pacjent Henryk Spendel. Wszelka pomoc oka
zała **'f spóźnioną. Zwłoki denata umieszczono
w kostnicy szpitalnej.

BIAŁA — MISJBKII: „Iwetl
BIELSKO — APOI.I.O: „Hnt,.|

TO: ..W>«ntv or*\sn;inn".
BIlLaZOWICI - M.ASKIE: ..Fordanaerkl" 1 „Toatri i Mao«nłll".
CHORZÓW — ATOI.I.O ..r^rwnni) Onat«W 1

,T\itrnl na pustyni

'. — R(ACY: „Frofaaof Wlteiar" l

. Nam »ra»4ła'\ — C0LO8EUM: ,.I\inl i tombor" i

. Maoiprzińnwn". — D IL .TA: „Ołoa aaUl" i ,.:TD kro
t. »".

W. RAJPT7K1 — si-ASKiE: „Caotllwa BatsaBa" i
..Indyjski Grobowiec" tdaUzy d'is; Minu ..Tyi:r>. Bal.«.piir|,

JANÓW — IŁOirci: ..Szalona Oartana" l „Gdy
twlna bry".

KOCHI.OWITE — RALTA: „HiaMa k. -ln.r" 1 ,.r<Błrarh Moniolil".
MIKOI.OW — ADRIA: „ro.śclg ra kawalerem" I

„Bo ole ".
MTaŁOWiri — ODIOM: ..Maria Antonina" I nad

program. — HELIOS: „('/urny korsarz" — „W ip omola«ia rellcilno".

MYSI.OWITE — ADRIA: ..Mol rodzice el<; rozwodzi,
"

| d'K>atnk kol irowy.
NOWA W1BI - TIAPT: „Glon matki" — SIENKIE

WICS: ..Szalony rhlopak" 1 ..Kapitan Mohlmard".
NOWT RYTOM — PATMA: „Oatroin.e profeaorze'

I „rraakłeta".1'IEKMIY IU - APOLLO: ..rawet I Gawnl" orai
. r>zii»ta] i tawaia".

riOTROWHE — TIAPT: „Przygięły Kobln Ilooda'
I ..Złodziejka".

IIAHZIONKOW — CAlINOl „AugUbt Mor.ny" 1 „HraB.a kolner".
RODA SU - BAŁTYKI „Podlotek" oraz „Rraterska

ajiłąaA",
RYnVIrC - ATOLLO - „riwle kohlety" I „Rrawura"

 <WIT: .,Gli» rnntk." I „100 dni Napoleooa". — HE
LIOS: „Sklamnlnm" I ,JE4raJca".

SZOPIENICE — COLOMBUM: „MiloSć pensjonarki"
I „Prokurator Andrejew".

SZOPIENICE - ,IEL: „La Habanera" I „l.nrd Je«"
tWIBTOCnŁOWrci - APOI .I .O: „tabrak w parna

T»e" I .Cnotliwa Zuzanna".  COŁOMBUMl ..Profe
anr Wllrzur" I .Księżniczka eycańfku"

TARN. r,(*iRY — ŚWIATOWID: ,.f'z.ar n"cy majowej"
» EIROPA: „Atpejakle oap" I „Podejrzenia".

CO GRA|Ą W KINACH W SOSNOWCU

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
APOLLO: „Rena".
ŚWIATOWID: „Nlebaipleczna kobieta".
MOWOĆCI: ..Citerr aćrkl"

Związek Polaków w Niemczech
„Półtora miliona Polaków w Niemczech to

nie martwa cyfra, o którą targować sie moż
na, ale żywa krew polska, z której Naród
Polski zrezygnować nic chce i nie może („Po
lak w Niemczech").
Mniejszość polska w poszczególnych pań

stwach zorganizowana jest w różnych związ
kach i towarzystwach Wszystkimi zaś or
ganizacjami mniejszości polskich w danym
państwie kieruje organizacja centralna, ra
czej naczelna, która nadaje pracy organiza
cyjnej pewien określony charakter i kieru
nek, zależny od warunków społecznych czy
też politycznych danego państwa, w którym
Polacy żyją.

Organizacją naczelną ludu polskiego w
Niemczech jest „Związek Polaków w Niem
czech". Związek Po'aków w Niemczech zo
stał założony 3 grudnia 1922 roku. W ode
zwie Rady Naczelnej, wydanej w tym dniu
do całego Narodu Polskiego w Niemczech
czytamy: „Aby utrzymać się dla wspólnego
pożytku łączność miedzy rozrzuconymi po
całym państwie n;emieckim rodakami, dla
tego tworzymy Związek Polaków w Niem
c zech".

Centrala Związku Po'aków w Niemczech
T z. znajduje się w Berlinie W 35. Potsda
merstr. 61. W Opolu (Oppeln OS) Nikolai
strasse 48 mieszczą się biura Dzielnicy I. Zw.
Polaków w Niemczech (Śląsk). Niemcy
Środkowe należą do Dzielnicy II. Zw. Pol.
w Niemczech, siedziba znajduje się także w
Berlinie (Berlin S 14, Drcsdnerstr. 52 II).
Westfalia i Nadrenia zorganizowana jest w
Dzielnicy III Zw Pol. w Niemczech — biura
Dziel. III. zna dują się w Bochum (Bochum
Westfalen, Klosterstr. 6 .) . Dzielnicą IV. Zw.
Pol. w Niemczech są Prusy Wschodnie —
Olsztyn (Allenstein, Ostpreussen, Joachimstr.
8). Biura Okręgu Ziemi Malborskiej Zw. Pol.
w Niemczech zna'dują się w Sztumie (Stuhm,
Westpreussen, Adolf-Hitlerstr. 23).

Kra;na. Kaszuby i Pogranicze Południowe
to Dzielnica V. Zw Polaków w Niemczech,
siedziba w Złotawie (Fiatów, Grenzmark,
Rathausplatz 2).

Prezesem Związku Polaków w Niem

czech jest ks. Patron dr Bolesław Domański,
proboszcz w Zakrzewie, wielki bojownik o
prawa ludu polskiego w Niemczech, kierow
nikiem naczelnym zaś jest dr Jan Kaczma
rek, znany działacz polski w Niemczech.

Związek Polaków w Niemczech skupia
wszystkie polskie organizacje, spółdzielnie i
banki polskie, z których połowa znajduje się
na Śląsku Opolskim. Związek powstał w
miejsce zlikwidowanego Komitetu Narodo
wego na Zicmach Polabskich, Komitetu Wy
konawczego na Westfalię i Nadrenię oraz
Narodowej Partii Robotniczej. Członkowie
ro zwi ąz any ch organiz acyj przech odzili a uto
matvcznic na członków Zwi?zku Po'aków w
Niemczech. Utworzenie Zw. Polaków odbiło
się głośnym echem nie tylko w Polsce, ale i
na całym św;ecie.

Z iniciatywv Polaków w Niemr7ech u
tworzony został Światowy Zw:ą>.ek Polaków
z Zagranicy, który Niemcy niejednokrotnie
stawiali za wzór sw ym mnieiszościom
( Verein des Deutschtums im Auslande —
Nr 11 i 12 czerwiec 1935).

Dnia 6 marca 1938 r. odbył się w Berlinie
pierwszy wielki kongres Polaków w Niem
czech, zorganizowany przez Związ,ek Pola
ków, w którym wzięło udział z górą 5 tys.
Polaków ze wszystkich ziem Rzeszy. Na
kongresie ogłoszono pięć Prawd Polaków:

Prawda pierwsza: Jesteśmy Polakami!
Prawda druga: Wiara Ojców naszych jest

wiarą na«zy.h dziecil
Prawda trzecia: Polak Polakowi bratem!
Prawda czwarta: Codzień Polak narodo

wi służy!
Prawda piała: Polska Matką naszą, nie

wolno mówić o Matce źle!
Prawdy te płyną z se.- c ludu polskiego.

Prawdy to głębokie, które są jakby przyka
zaniami Polaków w Niemczech. Są one wy

ryte tia sztandarze Zw. Polaków w Niem
czech, pod którym kroczy w lepszą przy

Pola '
ze ch.

szłość półtora miliona Polaków w Ńiem
Żw. Polaków w Niemczech zj edn oczył

wszystkich Polaków w pańsiwie niemieckim
pod jednvm sztandarem i dąiy do tego, by

Polacy mogli zdobyć takie same prawa, ja
kie ma mniejszość niemiecka w Polsce.

Zw. Polaków podzielił ziemie zamieszki
wane przez Polaków na dzielnice i oddziały.
Polacy mogą więc wszędzie znaleźć pomoc i
opiekę, a liczne biura załatwiają szybko i
sprawnie interesy ludności Lolskiej.

„Naczelnym — jak czytamy — celem
Związku jest obrona interesów ludności pol
skiej we wszystkich dziedzinach życia spo
łecznego, jak, również poszczególnych praw
swych członków". Dzięki Związkowi Pola
ków powstało Tow Szkolne i Związek To
warzystw Szkolnych. Utworzono cały sze
reg szkół dla młodzieży polskie). Powstał
Związek Spółdzielni Polskich i Bank Cen
tralny (Słowiański). Organizują się kursy ję
zyka polskiego w miastach i wsiach, gdzie
zamieszkują Polacy, a gdzie ze względów
zrozumiałych nie dało się założyć szkoły pol
skiej. Zakłada się wielką ilość bibliotek, po
jawiają się czasopisma i dzienniki polskie *),
ukazują się ciekawe książki polskie, wydane
przez Zw. Polaków.

Związek Polaków urządza wielkie zjazdy
śpiewacze, zjazdy młodzieży Polek i t. p .
Tworzą się liczne kluby sportowe, zakłada
się bursy studenckie, organizuje się wyciecz
ki, pielgrzymki wiele wycieczek z Niemiec
przyjeżdża do Polski. Dzieci polskie z Nie
miec przyjeżdżają na kolonie letnie do miej
scowości letniskowych, leżących w pięknych
górach polskich.

Trudno prezdstawić wszechstronną dzia
łalność Związku Polaków w Niemczech, gdyż
szczupłe ramy niniejszego artykułu nie po
zwalają na to, lecz jedno stwierdzić trzeba,
że Związek Polaków należycie spełnia swo
je zadania i realizuje swój program mimo
wielu przeszkód, które utrudniają jego dzia
łalność.

Droga, którą zdąża Zw. Polaków, zatara
sowana jest licznymi przeszkodami. Droga
to mozolna i uciążliwa, lecz lud polski w
Niemczech zorganizowany w Zw. Polaków
kroczy pod znakiem Rodła dzielnie na
przód w myśl hasła Polaków w Niemczech

I nie ustaniemy w walce
silą słuszności mamy
i mocą tej słuszności
wytrwamy i wyjramy!

Xxtuj PohL
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Pszczyna
TARG W PSZCZYNIE

(P) N«#tflpny targ rva \>7&o > *«*>'« odbe«K>
•pewPwzczjme8m*rcsbr.

KUttS PRELEGENTÓW O. Z . N.
(P) W nadchodw.ca niedziele, 6 hm. o rodź.

10 rano odbędzie wie w sali Polskiego Domu Lu
dowego w Pszczynie kurs prelegentów O. Z . N .
• ilj powiatów Pszczyna i Bielsko. Wykłady o
hojmowsc beda całokształt zagadnień politycz
nych, społecznych, gospodarczych i orgnnisacyj.
n>ch, potrzebnych do pracy prelefjenckiej w Je
rtnie. W charakterze referentów przvbeda przed
Muwidete Okręgu AL OZN i dyrekcji PZZ z Ka
towic

Konduktor pod kołami pociągu
(P) Na stacji w Bieruniu-Nowym w cza

lic przetaczania wagonów pociągu towaro
wego, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi
konduktor Jan Porwich z Imielina. W cza
sie spinania wagonów wpadł on pod koła i
doznał złamania prawej nogi. Przewieziono
£o do szpitaJa miejskiego w Katowicach.

TRAOICZHT WYPADEK DZIEWCZYNKI
W ub. wtorek po południu na ul Kieleckiego

• Tyehsch 4-letn a Stefania Lubudowna tracona
•o. tila przez samochód p61c:e,tarowy kierowany*
:r/'i szofera Klemensa Skrzydła z Tych Dziecko
.: .'. :n ało złamania podstawy czaszki i ogólnych o
rsien ciała. W stan e nieprzytomnym odstawio

je do szpitala w Tychach. Kto ponosi w-ne . za
wypadek na raz.e n;e ustalono. Szofer Skrzydło
iv Ul przytrzymany do dalszych dochodzeń.

KOSZTOWNY REN
(P) W ub. wtorok na policji w Mikołowie rgto

sił handlarz skór Paweł Labus z Łazisk Dolnych,
M r>oprzedn;ego dn a, bodąc pijany zasnął w przv
drrZnym rowie w Wilkowyjach Po przebudzeń u
stu :erdził brak 100 zł, które miał w kieszeni.

Wpadł do głębokiego dołu
W ub. wtorek po południu 7-letni Stefan

Pyrtkała bawił się na podwórzu domu swych
rodziców w Murckach. W pewnej chwili
chłopiec wpadł do niezabezpieczonego wy

kopanego dołu. Chłopiec uderzył głowa, o
wystający wentyl, doznając ciężkiego okale
czenia głowy. W stania groźnym chłopca
odstawiono do szpitala Spćłki Brackiej w
Murckach. O wypadku powiadomiono wła
dze sądowe.

Rybnik
O WIĘKSZĄ CZYSTOŚĆ W POCIĄGACH.

(R) Jak nam donoszą ze strony naszych czy

telników, pociągi osobowe kursujące na linii Ka
tow.ee — Summa nie są utrzymane w należytym
porttjdkm. Specjalnie fatalnie wyglądają ustępy,
» których nie tylko że me ma wody, ale w ogóle
••••ruje nieporządek, co wywołuje ogólne niezad

*^'enie wśród pasażerów. W interesie dobrego m:e
Dia naszego kolejnictwa zaleca się. uporządkowa
• e tej 9prawy i zarządzenie by w ruchu przy
-.micznym pociągów więcej kładziono nacisku na
u;;jymanie porządku w wagonach.

„ROMANTYCZNI" W RYBNIKU.
CR) W pijtsJl 8 km w Rybo'.ku w sali hc/e

ka św^nM afl.ee wisrpół teeuru l«t<t©wic!kego c*fc>
vre pę)'cmą srztiuAę. p . U ^cmontyczni". Pocz4
I••'.< praedstaw-ienia o g<<bi. 20 .

NIELUDZKI OJCIEC.
R) Na skutek złożonego don:es'en'a policja

"f/.częła poszukiwania za niejakim Feliksem Styr
errn a Rybnika. Pozostawił on żonę i dziewięcio
ro małoletnich dzieci bez opieki i porzuciwszy
Tn.cę, zostaw;! rodzinę na łasce losu. Jak stw.er
di-no, Styrc ostatnio stał się alkoholikiem wsku
• ' k czego stracił zatrudnienie zarobkowe w hucie
••"lesia" w Paruszowcu.

NIESUMIENNY POSŁANIEC.

(R) W komisariacie policji W Rybniku zgłosił") -jscowy restaurator Bolesław Ziorniek, te w
'•ul bm. wysłał do hurtowni rejonowej wódek
• Rybniku Wiktora Szlesingera po zakup napo
: iw alkoholowych za 120 zł. Posłaniec dotychczasr • wrócił. Jak stwierdzono, Szlesinger nie był
• >góle w hurtowni i najprawdopodobniej z go
towką zbiegi w nieustalonym narazie k.erunku.

Bielsko

"IOWY ZARZĄD OFICERÓW 8. S. W BIELSKU
'B) W ubiegłą sobole odbyło się w Bielsku wal

no zebranie Zw.ązku Oficerów s. s na którym wy
•rano nowy zarząd: ppfk Manovarda (prezes),
Wk Boehes Pallas, por. Besz i kpt. Mierninski.

WPADŁ DO BALII Z WRZĄTKIEM
(B) W dniu 88 bm. o godz 16 uczeń rzeinicki

*fan Halama, zatrudniony w fabryce wędln
f-ane:«zka Schuberta w Białei ful Zamkowa), wy.
J.ha^«te z warsztatu poślizgnął się i wpadł do ba- '
1 • z wrzącą wodą, doznając poparzeń I i II stoc- !

POŻAR

(B) W dniu 38 lutego wybuchł około godz 9
f!>no pożar na strychu domu mieszkalnego współ- I
J-łch właścicieli Wilhelma Brandysa i Józefa Ka- j
',]*y w Bierach pow. Bielsko. Spaleniu uległy je
°Vn r zapasy paszy, zboża i narzędzia gospodar
ce, łącznej wartość* około 700 ał.

ODOKTY PROr. SDJDLKOKUSOO
(B) W piątek S bm. odbędzie się o godz 18 w

saii ratut>za w Białnj odczyt prof. U. J . S'ed!sc
kisgo, znakomitego uczonego, tegorocznego lau
reata nagrody morskiej Instytutu Bałtyckiego.

Przykładna kara na włamywaczy
Przed sądem grodzkim w Białej stanął

42-Letni Andrzej Goryl i 46-'etni Franciszek
Kudziela, obaj zamieszkali w Białej. W dniu
9 lutego br. włamali się do restauracji Klaus
nera w Białej, ul. Komorowicka, skąd skra
dli większą ilość tytoniu i innvch artykułów,
wartości 300 zł. Sąd skazał obu na 18 mie
sięcy więzienia.

Zaolzie
SEKRETARIAT P. C. K.

(Za) P. C. K Oddział w Ceszyn e podaje do
wiadomości, iż sekretariat jest czynny w każdą
środę i sobotę od godz. Ił do 16 w lokalu prty ul
Bortno-wskiego 8 (parter) w dawnym lokalu byłe
go Czeskiego Czerw .nogo Krzyża.

Walne zebranie P C K. odbędzie się 20 bm
o godz. 18 w sali posiedzeń mag stralu.

Rodzeństwo sjamskie
Prasa sowiecka opisuje ciekawy fakt: w

Bucharze urodziły się bliźnięta. To oczywi
ście nic ciekawego, ale bliinięta zrośnięte z
sobą, jak sławni bracia sjamscy. Ale pointa
tego fenomenu natury leży w tym, że jedno
z bliźniąt jest chłopczykiem, a drugie dziew
wczynką. Są zrośnięci z sobą tylem, maiąc
wspólną ko«5ć krzyżową, poza tym wszystkie
części ciała mają oddzielne.

Lekarze naradzają się, czyby nic zaryzy

kować operacji dla rozcięcia bliźniąt.

OBFITĄPIAN

HENRYK IKK

Kara dożywotniego wiezienia
dla zabójcy stróża miejskiego w Zabłocili
Na wokandzie sądu okręgowego w Żyw

cu znalazła się sensacyjna sprawa przecinko
28-Ietniemu Franciszkowi Kamińskicmti z
Białej i jego kompanowi Franciszkowi Kup
czakowi z Żywca. Obaj w nocy 15 mnrea
1932 r. usiłowali włamać" się do sklepu Sala
mona Ruebenfelda i Dawida Rottera w Za
blociu, l«cz zostali spłoszeni przez stróża
miejskiego Mariana Ozgę. Stróż puścił się
v/ pościg za uciekającymi rabusiami. W pe
wnej chwili jeden z uciekających rabusiów.

o<.k. Kamiński przystaną! i wydobywszy 2
k.eszeni rewolwer, strzelił do stróża Ozgi,
kiadąc go trupem na miejscu. Policja z lo
U!a przytrzymać tylko Kupczaka, któ~v
odsiaduje obecnie karę więzienia za ir.nc
przestępstwo. Kamińskicgo przytrzymi'a
policja przypadkowo w ostatnich mies,..
cach. Obu bandytów- sprowadzono na salę
rozpraw pod silną eskorta policji.

Rozprawa przeciwko Kamińskiemu i fe
gO kompanowi obfitowała w szereg ciek-'

Z sali sadowej
AMATORZY CUDZYCH ROWERÓW.
Przed sądem grodzkim w Katowicach

stanął znany złodziej Stanisław Antos z Ka
towic, który dnia 14 stycznia br. zamierzał
skraść rower stojący przed Śląskim Urzę
dem Wojewódzkim w Katowicach. Złodziej
został ujęty przez policjanta pełniącego
służbę przed [Smachem Województwa. Po
nieważ Antos był już kilka razy karany za
podobne sprawki, sąd skazał go na półtora
roku więzienia.

Za podobne przestępstwo odpowiadał
Stanisław Zieliński ze Sosnowca Akt oskar
żenia zarzucał mu kradzież czterech rowe
rów w obrębie miasta Katowic. Sąd skazał
amatora cudzych rowerów na 15 miesięcy
więzienia.

ZŁODZIEJ DWORCOWY.
Stanisław Zakupił z Katowic wybrał so

bie za teren swej działalności złodziejskiej —
dworzec katowicki. Pewnego dnia podwinę
ła mu się pod rękę Żydówka sosnowiecka.
Cela Mańczyk, której skradł portmonetkę ze
zawartością 30 zł. Kobieta zdołała złodzieja

Student z Pragi w kinie „Słonce''!
w Katowicach

Od dwiooh dni kno Słcńoe w Katów'eseb. Vó
re eesizy ję w'<?liką p ip«ji".8'nnc£c ą z wyśweJs
»'• n,ijw c'kszyoh f Irr.ów sifirą ecrowych. Ufc i w
tych dinsch wy>iw«:la P8« uJ.edca rolołłz fiy
ailMdiirnokierj »:wd«ita % Pręg. BaWw.w, zrnak >
m:!ci?o słornrrerza.

Stiuiicnit Bsłdwn wTctfchał eię w J-uH", fcp'cw-a

esee sta!wz«ej cpery; o«a Jsthsdl abyAc.m
•wip.nwyjze n> paitrzy na przystejmege, zsiocbi
oeigo •bajwtfc jNÓtli n.e chce wj-rzec sę śrj
dcw«ika, ffĄiż m:łc«d, joką dać jej m<«e lsjurr'1
wystarcza zwpchn« kcbec.e kipryiś.nej. Spo-is
o>»ę»'(»5eota BaMw'04 t dr Carp sem ds^ ma
moinctó. aby csę.jnąił w żyj u ir&ezęs^ie, m«dt
tc«k | kcibeŁę kochsną Życ « BaWwua teczy sę
cotraB fco po ncwy;h tereoh, lecz dr Cs.np"s K-bo
wą^sore swo.j« wyipolmia w znipelnotśai. P0 krót
kni eaase natetn sst BaJdw.n pcaysikiuje m kść
J-uibi i od tej chwłi st«>je »Ą na^ccbańsiyma
towsTzyszem jerj tycia- F .iim ten ka*dy Jed*n i
n»styvh c*y:«'lnikOw pow.m*n sjlUMH W krnis
.Skńcn" w Katowicach^, gdz.a ebe^rrie &Ą gc
wyświetla, (o)

przytrzymać i oddać w ręce policji Sprawa
ta była tematem rozprawy sądu grodzkiego
w Katowicach, który skazał Zakupiła na 1
rok więzienia.

SPRZEDAŁ CUDZY APARAT
RADIOWY.

Pan Józef Cenkalik z Orzesza postanowił
sobie zakupić aparat radiowy. Zamiar swój
wprowadził w czyn i zakupił radioodbiornik
za 280 zł. wpłaca;ąc ratę 30 zł. Firma za
strzegła się jednak, że aparat zostanie jej
własnością aż do wpłacenia ostatniej raty
przez nabywcę Cenkalik nie będąc w stanie
pkcić dalszych rat, sprzedał aparat, ale re
szty należności firmie nie wpłacił. Sprawa
oparła się o sąd grodzki w Katowicach, któ
ry skaza! Cenkalika na 6 miesięcy więzienia
za przywłaszczenie sobie cudzego aparatu.

wch momentów. W wyniku rozpnwy SĄÓ
skazał Kamińskicgo na dożywotnie więzie
nie, zaś Kupczaka na 7 lat więzienia.

Zderzenie tramwaju
z furmanką

Na ul. Wolności w świętochłowicach wr>
darzyła się w dniu wczorajszym katastrofa
tramwajowa. Jadący w kierunku Wielkich
Hajduk tramwai prowadzony prz«z motoro
wego Roberta Kocura z Szopienic, najechał
na wyjeżdżającą z ul. Aptecznej furmankę
Teodora Cichonia zamieszkałego w święto
chłowicach przy ul Kole;ow«:j 16. Furmanka
została doszczętnie rozbita, a jadące na wo
z'e Gertruda Cichoniowa oraz Franciszka
Szlosarek zostały zrzucone z wozu i doznałf
poważnych obrażeń na całym ciele. Obił
ranne kobiety odstawione zostały do szpi
tala hutniczego w Świętochłowicach. Docho
dzeni nie wykazały narazie kto ponosi winę
w ypadku.

Redaktorzy tziałów:
„Z Hu i Kopale" - Józef Kentk.
Diiał depestuw* — 7i!helu. Bolesław Cholew*
Dział kroniki pollryino-sądowej i lokalnej mia

sta Katowic — W>!h«im Mikotsjcc.
Dziai tDlormacvtn? tronik* prowinc)o««laa —

Ernett Rei<»
„Sport i wychowanie flayesn*)' — Stsfaa Kltls

lifekt
l* oglotrenia — Stin słsw R»iman»k Katów es

RADlO
Piątek 3 marca.

wpoi ar

KATOWICE Oodł. 5*i -700 Aud.TcJ* pnrunna
i00 Pilonnlk poninny. 7 .15 Mu/yka i płyt SIO I 1100

lila 8/kf.i 11 23 Pioarnkl. 11 S7 Syiinał ernsu.
l!M-l!ton Audycja południowa U no Pr?c>Mid7fnie «1«

t ze anu rtmewsga — pogadanka, lt 10 Koncert
II 50 Radlofonencja kratu UH WladnmoScI

I pi.l.la. 15 00 Zapadka hutoryema dla mlo
15 JO Poradnik aportnwy 13 Sn »fiuyka obla

Ifl.OO Dnennlk ropotudolrwy IR OS Windomo<c
•i: 1S20 ROimowa i ehorytni ka kapelan*

rn»ia n^kaaa. l^» Cnory ft«Jiw» MJI Dzlc)»
klryoiooaoi na tl* roiwo" i nauk — oderyt. 17.06

...pfnl wielki poatna 17.45 Polsko*)1 w pamiątkach ht
rtorycmyeD wojewodrtw* iląnklfgo 17.U .Co ałycb ać
w «w>tl'ey pracowników hanllotryeh" w Karów eteb—
rłporUS. IS IB Cprawa buralto» euk,owych ]*J ana
ezeate — ponadnnka. 18 ?5 Wiadomnac: aportów* ll.SC
Kwadrana poetycki. IS 50 Muzyka Ifkk - pWy . 11*0
Muzyka polaka i ezwedrka 1'ranamla)* 1o Bzwrcjt t z*

'•cli). 20 10 Muzyka lekka — płyty. 20 35 Audycje
irmncyjn*. 21 ne Recital (Śpiewaczy. 21.15 Koncert

aymfonlczr.y z ntharmonl Waraiawtkle) »» S/klc
tterackl 22 45 Muzyk* t pin. 22 5t Infarmacle »00

Oetntnle wls.lomołei dziennik* wl*ez<krn*go I komuni
kat metaorologlcuy.

Sobota 4 marca.
KATOWTC1. Ood*. S .SO-700 AmJycł* poranna

7J6 Mniyka i ptyl. SUM I 11.00 Audycje dis ufcot. USf.

Lekkie wtąsaakl — płyty. 11.57 Sygnał eaaeu. 1303 s«
n.OO Audycja południowa. 14 00 Muzyka opadów* w
wykonaniu orklcetry rozałosnl katowickiej. 14.50 Wl»
•Smodel bieżące t giełda. 16 00 Teatr Wyobraźni dla
dzieci: ,.0 królewnie Kaal | 7-nru leAnych krałnolud
kach" — aluchowli-ko. 15.30 Muzyka obiadów*. IS.nf
IzIennlK popołudniowy. 16.08 Wiadomości ROfpodar«z»
1S4S Kronika llterack*. NI .36 Muzyka z płyt. U .Sb
„Narcyza zmlchowtk*' — felieton. 17.00 Tranami*)*
r..ibozeńatw» i 0«treJ Bramy w Wilnie, 18 00 TJtwon
t-rteptanowe. 18 .16 Pogadanka aktualna. 18.25 Wla«o
motel aportowe 18.80 Audyoja dla Polakdw z* ara- lea
10 15 Koncert rozrywkowy. 20 .S6 And)*eje informacyjne.
21.00 „Przy aoboei* — po robocie" — audycja rozryw
kowa. 22 59 InforroacJ*. 28 .no Ottatal* wlłdoąjo*'-'
dziennik* wlectoitteato I komualk-at metAoroJogleMy.

Kronika radiowa
Młodzież powstańcza przed mikrofonem

Po r*a trMd wyetąpt Mrodzlef PowMaflesa prred Baj
krofonem roiflofni katowlckl*J w audycji Świetlicowa'
dziś w patek o godz. 17 56 Na prograna *ud7C]l Slnti
alt: muzyk*, łplew. »atyr« Itp. Zarządy OddzUlow p
winny w tym dniu umożliwić awynu członkom wythjcn*
'1* tej aude]l. W tym celu nalety w Iwlatlloaca aain

. iai..w. paraty radiowe I ssrs«4sU Swiork* 4rafeew
11 Junaków.



*łr n Plntck, dnia I-go marca l^.T) rokfl «r«l.

MAfilSTRAT MIASTA KATOWIC
— Urzłid Drogowy 1 Mierniczy rc/psije

przetargi publiczne
a) na d/Icri 16 marca I9.W roku cod/. 12

na roboty:
1) droffOWO - nsf;ilto\vo or;i/ brukar

skie w związku z rozbudowa. uL
Zamkowej na odcinku od Placu
Marsz. Piłsudskiego do ul. Cho
r/owskiej.

2) drOfOWO - asfaltowe oraz brukar
skie w związku z prsebudowa ul
Mariackiej na ode. od ul. Mielec
k BffO do ul. francuskiej.

b) na dzień 17 marca IW r. godz. 12 na
dost awę:
1) materiałów żeliwnych — Kanali

za cyjny ch,
2) nir kamionkowych — Kanalizacyj

nych.
3) wiader ocynkowanych do skrzyń

osadowych systemu „(iesera'',
4) materiałów MOWwyca z żit/lu

wysokopi ec owe. cro.
Bliższe lacsagóty przetargów otto*

szopo w skrzynce na przetarci w Kina
clni biurowym — Katowice, ul. Młyńska
L4.

MAGISTRAT.

CAŁE ZYCIE JESTEM UWIELBIANA
DZIĘKI OLEJKOWI OLIWKOWEMU/

PO 15LATACH PO
ŻYCIA MAtŹEN.
SKIEGO PAWEŁ

PRZYNOSI Ml NA.
DAl KWIATY I

MOJA TAJEMNICA! OLEJEK OLIWKO
WY I UŻYWAM WYŁĄCZNIE MYDŁA

PALMOLIVE. A OliJeK OLIWKOWY JEST
NAJSKUTECZNIEJSZYM NATURALNYM

ŚRODKIEM UDELIKATNIAJĄCYM,
WZMACNIAJĄCYM I UPIĘKSZAJĄCYM
SKÓR*. SPRÓBUJ I JUŻ PO 2 TYGOD
NIACH BĘDZIESZ OCZAROWANA WY.
NIKAMI... A POTEM BĘDZIESZ STA.
LE UŻYWAŁA TEGO NIEZWYK

ŁEGO MYDŁA II

trty kopni* no>
Li, fqdo< lyllta

oryginolnag*
m ydlą

Puln.ul,.»l

SHAMPOO PALMOLIVE 'PIELĘGNUJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERĘ §}'

FIRANKI. OJICIA MEBLOWE
MENCZEL. Katowire. pi . M . Piłsudskiego 2

Repertuar Hinottóui oJ 3 III. 1939
KINO CAPiruL

al. Plpbito-luwa i\
KINO CASINC

Pierackieoc 17 19

KINO COLOSSCl'MaliBu*7
KINO .SŁONCE

d»wn Hi.iitr

KINC 8TTL0WT
Stawowa 19

KINO UNION
3 Maia 25

ZORZA. Matejki i
Dum l'oMstańra IL

0RKAM
Charfes BkUtVa\ Nan Grey

KOXFI,IKT
CcrttTte Lucha r<% Rcger Djcrresne

Serce moje należy do ciebie — Tyroli.
Btn.an: no G gaj

STUDENT I TRACI
A.«. :f Wt^roeck, D.wta Wieck

PROFESOR WILCKJI
Jwłosza - S:<!pcwak:, H.i'rs zA. *zo ws> ka

IŁOWICIII
Sh.riey Tcmi>Ie

Wróć moja maleńka — Bin!ajM no
G g\ , T 'o S,-h?a. P. BoAoaJ

Przetarg
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo

wych w Katowicach cjr!ssKj pdtiteaw•ywutlTI p BfBMgr Jia -wykon a« e
MMtt bet<fi<»wjvh <Ta prz-cwo 

«].>w pni ••-!
'.•-'\vzn\vh stacji yn-v/. B»>

ir,> pcw:<t:-Ła r.o aaMMatt »B" i „C"
w TttWtfcidl Górach. — Wwaaid
r>rcc:c ryewe ajftaja •MMteryd s* do na
ty: a w pokc.u Nr 303 «rU'>wmcjro bu
drata Dyr«.'. w-j: przy «t. I>wtrcc woj
Nr 1. la cpła^a 2.— d>, -wpłacana do
KM? DjłWjtf»Mj. Wad U1 Tl r.hcw ;j
Bttja w •rj*K4M)*M 2 preo. od pfercwi
r. : y, Ouv!łve efert r
drr-u 15 BaMta liV» r. o *r«l* 12 W
pfrcji Nr MML (Jt*3)

Dyrekcja Okrejjowa Kolei
Państwowych w Katowicach.

przedstawiciela
ns c/c<''

«o;cwM7iwj Mąol gaja dla Mc
la artykułu markowego

Keilekuncl z branży kolonialnej.
ebr/cścijniilo o gltakagltalaol przeszto

II nni z rynkiem I znpro
u kopę • l mogący zloiye

|a za Inkaso, zechcą, przesłać
««ło*z«t Ba, z doł.icz*.
nicm krotklea* trclorpaa, odpisów
świadectw I fotografii do Towar/y-rw ,i
Kakteay Ultiijraaroaow*}, Kątowo^,
K) .i. :l. rod ..IJr/«>tawlc cl" . (10.11)

Wydział Porwiat0wr — Powiatowy
Carzad Drogowy we FryBZtacie rt>Ł

przetarg publiczny
ofertowy na do**awe:
t) JOW iwb k<Ti'ip>;n*jro wą^lcflt^.ro

•wł.^o teru kolejowego ° V™**'
«> 600 mim, ty,pu c-fżsTcgo (wy
eokeść szyny 70 mm) wra« z po
trzt'bnyima RksMUtjlMRJ ielszmym"^
xł^załni i śruibaim:.

t) 100 tr.b toru jak w po*. L tam hi
Ikowcgo przy ppconiełia 15—20 m.

i) ircajazdydotomjakwjyya1»
2 (2 lewe i 2 pra-we).

4) 2 nfa.y>t.n:ce (płyty ewTotne) do to
rwjakwpo*.1.

6) 50 szt. wózków (•wywrotek) iela
tnychdotrrojakwpoz.1opo
jermnoś*; 0.75 TnJ.

Ceny rozum-eją ańc łoeo Ks-rwłia.
Tenm m do-*'«wy nawra-eza »ę na dxeń
•TJ morca 1A19 rckm. Term n sktada
na ofert do dnia 15 marca 1939 reku
do Koda. 11.

Wydział za«t««gra »o*>> dow«lTiT
*-jibór oferent lub umewoinieai*
przeta.rigu tx» podania powodów.

(3525)

IVKm.MiM,m/MlHM n

>S.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Ocłas^nm. że
1) w poolaaalaM, dnia « marca !!>» r.

o (toJz. 9-tt -J sprzedam w Knlow.cacb i.rzy
UL AIDfisklcJ 1

1 aawacMi i-ro oeobowy m. ..Stoyrr —
Kabriolet" koloru cznme>go. nr silnika
Z. ;.+«. nr. rej.A.7fi?18.
2) o fot\r.. ll-tej w Katowicach przy ul.

3 Maja nr 17:
1 rowery rm>*k!e noii e ,.K«mlR»VcKn",
I rowarow oowyet naaklek • „Haroa",
I rowen aowa BM*kl« m. ..Ptiibir, i ro
WOf ni..^Ul BI. „Torpedo", Il'l ram dorowaroa B. ..Heros", 15 rum do rowe
rów m. „Btabtr konpl. mosklch, 12 rnm
do ro«.r.,w m. „Kanlnakl" aaaMkla, :.".
ramy do rowerAw m. „Ileroe" drab.. MO
klarowała do rowerów (chrom), 20.000
aapryek do rowerów nowych.

Ruchomołcl powyższe oaaaeowaaa na sunę ad1)—1"00zł,sd21nasimie .710
I osiadaj mo>na ćwierć (todz. przed roz

poetai .ni licytacji oa miejscach sprz*.
dąży. (.1632)

KOMORNIK S.\DU GTIOD7.KIEGO
w Katowicach, rewiru IV.

NIECH SLASKP&ZODUJE
WZBIOPCF NA BUDOWĘ

FLOTYLLI SCIGACZY
N,V$KZC02^.%°0S0Z3ANARO.M .

WOLNE
PO SAD^

Potr^tSry zorasz
nauczyciel

do MHfl kieli
prztJnn <;«>»• II
kara Szk. HMPBV 
wej, speoja'ln:e p.,3
?k'« , Ct^aewk o.
Zfficszewa do Ad
m <n*:Tncji P. Z.
pod „Zd.Iny"

(591)

Panienka
do cWlafi eTCSC; i
?;.i:iż*?a potrzeba.
Katowice, K'i ii
sktgo 7. re*taw-i
c ja. (59:,)

POSAD
POSZUKUJ

Panienka
171e'n'a pn?7i:';'J
j« cd zarc^ za;c
ca. Naj-ehetn ej ja
ko ok^pedentka —
(fcftott ob.jętna)
ŁltfctIM oferty d''
Ad'ii. P. Z. pod rr
,.ia". (57i)

MttBnnn

XFW?
I' rr'cwain'cm ?g-i
b.< r.«

zaświadczenie
o dokonanym po
borze Nr 8, wyd.inep-MzKRU
B:«Mn w r. 193S
na rił>w:.-k0 Gross
Wc!f. (tWi)

Unieważniam

leg tymac^PTT.
M .-".••.2 0129 w.i
ż.ną na rek 19.^9na
narwfkc Józef Ja.

Krwrirt. (rł^l)

U K. ioii r.i).
Obwieszczenie o licytacji

nieruchomości.
riKKWBZA.

Komorn* Rn.du Orodzklogo w Tarnowskich Oaraak. rewiru II. Kazimierz Żubr.
m*)aey kancelario w Tara. GArach, ulica
Opoloka nr 17. na podstawia art. C76 I679
kpa. |ivl:i)e do publiczne! wiadomości, te
dnia 8 kwietnia 19:!9 r. o trodz. 10 w Sad/lo
Otoiaklai w T«rn. ONaafc, aala nr 38. od
będzlo s <> pierwsza sprzedaż w drodze pu

• przetargu naleiitcej do atuJnl
ków .lana I Marty Kurów w Tarnowskich
Górach nieruchomości: »kładajn-ej ale z
b'oly;iku niliwkalneito. I -plelroweno. pod
plwnlczoneco, budynku ito»pf«l"rezedo oraz
Krnntu o ocAlnel powierzchni MI m.

'
. poło

fonej w Turnnwsklch GArach, przy ulicy
:. a zapUaneJ w ks od/.e wl.-e/y

t. i iąda Grodzkiego w Tarnowskich Gó
aek -- Ti.rnowskle GAry. wykaz U Mi

KlernehoaaoM os^ncownna znwtala ra
unie al 25.000, cena zai wywołaniu wynosi
tIKm,

PrzystcpuJacy do rr'etarau obowiązany
aa) rł"/\e rokolmle w wysokości i\ | '<».

Hola 8 kwietnia 1MI r. o godz. MM w
ladzie Onxl/klm w Tam GArach. sala M,

aabeaala r'
c druira sprzed i J w drodze publ 

W pi/elirnu aalotaM] do dlninlka
Kaaraaa Kiuye w Lubllrlca ni. ruchomości:
ikladajaea] Ma ? kwdjraka niie- .zknlne«o.

parteroweiin mi.sywnle wyhudow'iir:..j!0. bu
ku ^oHi.<Mliirc7e«n ornz aruntu o OBAIIO')
Icrraeknl Błon m2. aati lone) w Iioruizo

arłcaea, aaartal Tarnowskie G^ry. a rapl
e| W księdze łier/yHle) tąda Orod'ke.
w Tarnowskich GArach — Uoruszowlcc,
i I. wykaz UIM.
KlerachoainM oszacowana zre<tnła na
ie zl 21 loo, cena zan w)wołania wyaosi
Mh 11 0..7.
1'rzy-temii.ieT do przetnrru obowiązany

]eM irotyć rękoinilo w wysokości zł 2110.
Iteknjni e należy flo>yc w ao«owlłBi»m w rskleh nanlersrh wariołelnwTcr
rlł kelazeerkach wkli.lkowych >n.tytneli
kiArych wolno umieszczać fnndu«ze ma
einrh Tn^iery wsr»o«cowe przłlete

beda w wartości trzech czwnrtyrb czc*C

Przy li<

Fabryka

wody solowej
Rozlewna P'«

do sprzedania. Ka
towice, PadereA1

ajrkto 31. (600)

Dog
7 - ni''es:ęez.ny d<3
f.przedan'a. Zg). do
ArJm. P. Z. ped
.Dc-g" ••łM*!'
PM. 314-14 .

4-poko owe
m>« V.n'c 7. kr.Ti
fortem cd 1 IV br
d,> wyn<i.ie:« »
My?'lcw ,-sch Sjł*
tmtf% p:d tci«f:«i
220.82. («*)

tSBBEOM
Pralnia

przy ud MtcołorW
daf«J 11 (r. Krrt>l
skiej) przyjmoid.
IMSNk'<aJo rcd-za .:,u
bieliznę do P";in e.
prascwan.a i che'nvczmo.8:o ezy

'7cze
n'a- F rma chrze
ścijsń?ka.

»el
yiacjl heda znehoware u«'swn
I lwyi»cy|i.» o Ile d-id«'kowyir
ol wleszeczenicm nie heda po'ad'.rro*c wnritnkl odorenne

.•Ab trzecch ni heda przeizkn
irjt i przysądzenia wl».no»cl as
»cy bez zastrzeżeń łe>eli nsnby
.z ooe »e

''em przeiarKii nie ?to»s
wniosły nowAdrtwo o zwolni*nmi.łei lub lei e»e*ci od eeze

uzyskały po«i«nnw lenia wlnłcl

OBWIESZCZENIE
o licytacji nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Hybnika,
rewiru I. .Michał Kowal, ni.ijn.cy kiuir.la
rlt; w U) I. nku, fcud Grodzki, ^okoj nr \
nu podstawie urt. U7u1 G7'J kpc. podaj, do
publicznej wladomoici, le duła 5 kwutu.a
HM r. o K<.,1Z. 10 w tOjdata Grodzkim w
Itybulku, pokuj nr 41, odbędzie Me sprze
daż w drodze publicznego przetargu nali i
cej do dłużnika Francuzka Fuj. ik.i. ro|.ulkawJ^zeKedzy uleruchomotc : p..i..zo
nych w I'rzeKedzy, składających sle; f
domku mlnazkalnego. budynku-stodol). aa*
py drewnianej, stodoły stare), domu •!«•»
kalnego z piekarom oraz parcel. NUTUMM.
mo*ci sn zapisane w kslcdze (fantowej
gmluy rr/eK,M|/R wykaz U 17. 9J. Ii'. '. III
I li*, prowadzonej przy Sadzie CriMl/.in w
Kybn.ku

Nieruchomość wykaz I.. 17 oszneowauu
została na sumę MMI zł. cena wywołania
arjraoaJ UJKiJK zl, zas rękojmia IMI.III li.

Nieruchomość wykaz U M aaaacoaraoatOŁtalu na luinc 4.'...' .:i» al, cena arrwolaala
wynosi M.IMM ii, aal rajkajBla iiMM ii.

Nieruchomość wykaz U IM owz.o..» la
zo.ti.ia na taasą MM ił, cena wywołania
wjraoal ł.TMM ii, z.-.ś rtkojaala MMI ii

H leruehoni.^e wykaz I.. III oszacowaak
została nu sumę 1.001 zł, cena wyw.u.inla
arynoaj 7.'zi.7;, ii. za« rakojBla MO.M al.

N cruchoinoV wykaz I* l'Jd oszacowaaa
rosiała na sumę zł 1 181. cena tna wywo
łania wynosi zl MU*.

1'r.y^nlim. y do przetargu obowlazaar
Jest zloZjć rękolmlę w wysokości zl 119.10.I Kio. IM M - dnia 5 kwietnia l^R' r.
o gi„|z. MM W Badała Grodzkim w Rybni
ku, pokńj nr 41, ol>ędzle alę sprzedaż w
aroaaa aabl eaaac* prsataWfa należącej aa
dłużnika Szczepana IMksy I tnw. w Janko
Wleai h nleruel.omośel, połojone) w Janko
«;., .. li, Ikladalącaj zlę: z domu mleszknl
neRo, z budynku gospodarczego oraz par
celi. Nleruchomoś,' Jest zapinana w kalc-dła
griuitowe) gminy Jankowite. wykai Ł.. 412,
prowadzonej przy Sądzie Grodzkim w Hib

Ni. IM została na i
wywołania wyn

Na wychowań e
oddań

niemowlę
w dnbee rc-t -o, za
miesięczTiyim wy
nsigrcdzenem. 0
ferty do AC.VTI. P.
Z. pod nr JHW.

(It4)

edn od a-if akti raf
prze

wskirhti w Padzie Grrdzklm w
eh. ul. Opi.iska nr 17. lala nrfil.i •ruchomotci aaHaMaa *i v utrrtir
• .,, .•.,, . V,;Mie-c.| e-iei.-u rr;«',/ ,,r: i/
\fnlem ta UentaeJI mrtrdloiti tettrwtt
v1"'1:n nitniivl»lrnryjnef tia noMzc.e
ichomntri. ,.ł.i .l5)
lla 2.1 lutego IM* r

K. ?.ri!R. komornik.

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj*

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
11

mę zl MJM, cen
zl 7.r»i0.

1'rzystępujacy do przetargu obowiązany
jMt zm;>.' rękojmię w w•5•^o^o^cl zł 1 020.I Kin.ITsM —dnia 5 kwietnia HMr.
o godz. 10. +0 w Sadzie Grodzkim w Kybnl
ku islbędzle s.ę apraedai w drodzo publicz
nego przetargu uależąccj do dłużnika
U-oua Salamona w Leszczynach nierucho
mości, położonych w Leszrzyuach. skłiida
lącyok sic: z domu mieszkalnego z r.estan
racja, wychodków, paraałl, budynku miesz
kalnego, chlewu I wtndoly, ezopy otwartej
obok chlewu I stodoły, szopy wolno atoją
rej, BOtapa z gnojowniklem. studni z pom
pą, ogrodzeniu I drzewek owocowych orai
parceli. Nieruchomości powyższe sn zapi
sane w księdze gruntowej gminy I.esz.ezyar
wykaz I-. 61 i 61. prowadzonej przy S.tdzl*
Orodakln w Kybnlku.

Nieruchomość wykaz U 61 oszacowana
zontnla na Rumę 19.877 zł, cena zaś wywo
łania wynosi 11.907.75 zl.

Priyatapuiaey do przetargu obowiązany
jest łlołye rękolmię w wysokości 1 987.70 ri

NI 'ruchomość wykaz U 64 oszacowana
została na sumę zł 37.fU.Ml. cena zaś wy
wołania wynosi zl 28.361.10 .

Trzystc-UIMCT do przetargu obowlazanj
Iwt złożyć rękojmię w wysokości złotych
S.7M.48. (MM)

KybnL., dnia 27 lutego 1938 r.
KOWAL, komornik.

Celowy Związek Wodny w Orzegowia
pow. świetochłowicki Woj. SL

Offlasza/m n nejszyim

przetarg nieograniczony
na dostawę urządzenia rzcmipo-wieflro.

Blas-ze szczegóły oraz podWtdfcl 0
fertrtwc moina otrzymać w Urzedsa
Ganiaj Orzojrów, pf'k6j n.r 2. Tenmo
ctw-srcia cftrt <»n'c 14 inaTca 1939 r.
o gctdT.'n-c 12,30. (597)

Orzeigów, dn:a 2 marca 1939 r.
CELOWY ZWIĄZEK WODNY.

Przewodniczący:
(—) Tomanek.

Red

R»daketa:
Calewiea, al. Batoregc 2. I- P 

Telefjny: do godz 18 tej 337 67 3."i0 R5
pogodz 18tej3CH26 30878

nękopisów nie zwraca taft

Administracja:
Katowice ot. Koscioaakl 15. oflo. IT n.

Teleloo: 337-87. 350 85.
PKO Katów ce 303551

Przyjmowań i* abnnament'1 i ogłoszeń.

Reprezentacic:
Choraów: ul Pocztcwa t teł *11 83
Bialako: Nad N prem 2 tel 36 67.
Lubliniec: u'. Ogrodowa V
Cieszyn Zachodni, Marsz Pilsiłdłklego 4

t*l Cieszyn II nr 115
Rybnik: G łrvnaz!J«'lin« 8. tel 11 84 1 11J?7

Abonamenlł odnoszeń ero do domu
lub z przesyłką pocztowa

•MIMSIM4MHIM 2 Sł 50 91*
Przyjmują Adm mstracja Reprezentacja.

Poczta fii stów ) A^enc Koski

OOŁ08ZEN1A W TEKŚCIE (1 łam = 70 mm'
aa 1 m.m jednnUrouwy na stroni* tytułowej al 1.00
aa 1 mm Jednołamowy w tekście oa dal*
aiycb stronach . ...

ił O.so

W DZIALE 00Ł08ZENI0WTM (1 Jam = 2S mm
aa 1 mm Jadnołan owy .... . zl 03

Kozmlar strony: •poKtaM 41C aw, szerokość ?8C m m
— --roni. tekstowa ma4tam; (1łam — Tti mi ,

atrona og'osr*now«|a10amrw(1łam—Wmml

CENNIK OGŁOSZEŃ
DROBNE OGŁOSZENIA plac. si« za (Iowo 20 gr

dla poezukLjacyel pracy < t . > . *.10 «r
Hiatrym. nta' • . . ,||||,«J0>r
tłustym d-ukietn . ••.,•>• >.40 ar

Mijnitsza tana drobnego ogłoszenia t? IM m dla po
stukuJacycŁ pracy a< t.oo.

NEKROLOGI
w tekśele d ZOO m/n ni aH Jednołamowy a.M gr
w tekście pon J KKimw II : n/ff adnoiam i.ar gr
w duale ogłoasentowyn aa 1 na/m Jednolam. tM gr

Ogłoszenia przy|mu|emy do godziny 16-te| dnia poprzeaza qcego

WARUNKI 0G0LNE:
Omyłki w ngłosienlacb ott anowatn<a]a do ladaola
zwrotu gbtAwkl an lei ot* obowiaiuja AdmiDsiracJI
de bezpłatnego powtArrenia oglnerenia • U. tredc • sea*
ngtnszenla ore zostały wyparzone 7aatriefeaie mielec*
bywa uwigtedninn* o tyla. o II* iezwata'* aa to wzglą

dy reda1- -yjn* ' techniczna.
Nit prsyfmaiamy edpoariadgialootei aa omyłki

powalała r»r»i,i aa4aol» lakala łelełonena.


